
RR\1223517CS.docx PE652.387v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0008/2021

28.1.2021

ZPRÁVA
o novém akčním plánu pro oběhové hospodářství
(2020/2077(INI))

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

Zpravodaj: Jan Huitema

Zpravodajky (*):
Patrizia Toia, Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku
Anna Cavazzini, Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

(*) Přidružený výbor – článek 57 jednacího řádu



PE652.387v03-00 2/77 RR\1223517CS.docx

CS

PR_INI

OBSAH

Strana

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ..........................................................3

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ.............................................................................................30

STANOVISKO VÝBORU PRO PRŮMYSL, VÝZKUM A ENERGETIKU.........................34

STANOVISKO VÝBORU PRO VNITŘNÍ TRH A OCHRANU SPOTŘEBITELŮ .............43

STANOVISKO VÝBORU PRO MEZINÁRODNÍ OBCHOD ...............................................50

STANOVISKO VÝBORU PRO DOPRAVU A CESTOVNÍ RUCH .....................................56

STANOVISKO VÝBORU PRO ZEMĚDĚLSTVÍ A ROZVOJ VENKOVA.........................66

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU ........................................................76

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU................................77



RR\1223517CS.docx 3/77 PE652.387v03-00

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o novém akčním plánu pro oběhové hospodářství
(2020/2077(INI))

Evropský parlament,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 11. března 2020 nazvané „Nový akční plán pro 
oběhové hospodářství: Čistší a konkurenceschopnější Evropa“ (COM(2020)0098) a na 
pracovní dokument útvarů Komise nazvaný „Směrem k celosvětovému oběhovému 
hospodářství: situace a výhled“ (SWD(2020)100),

− s ohledem na Agendu OSN pro udržitelný rozvoj 2030 a na cíle udržitelného rozvoje, 
včetně cíle č. 12 „odpovědná spotřeba a výroba“ a cíle č. 15 „život na souši“,

− s ohledem na sdělení Komise ze dne 14. října 2020 nazvané „Strategie pro udržitelnost 
v oblasti chemických látek: K životnímu prostředí bez toxických látek“ 
(COM(2020)0667)1,

− s ohledem na své usnesení ze dne 10. července 2020 o strategii pro udržitelnost v oblasti 
chemických látek2,

− s ohledem na sdělení Komise ze dne 10. března 2020 nazvané „Nová průmyslová 
strategie pro Evropu“ (COM(2020)0102),

− s ohledem na sdělení Komise ze dne 20. května 2020 nazvané „Strategie EU v oblasti 
biologické rozmanitosti do roku 2030: Navrácení přírody do našeho života“ 
(COM(2020)0380),

− s ohledem na zprávu platformy IPBES z května 2019 o globálním posouzení biologické 
rozmanitosti a ekosystémových služeb,

− s ohledem na sdělení Komise ze dne 20. května 2020 nazvané „Strategie ‚od zemědělce 
ke spotřebiteli‘ pro spravedlivé, zdravé a ekologické potravinové systémy“ 
(COM(2020)0381),

− s ohledem na sdělení Komise ze dne 11. října 2018 nazvané „Udržitelné 
biohospodářství pro Evropu: posílení vazby mezi hospodářstvím, společností a životním 
prostředím“ (COM(2018)0673),

− s ohledem na sdělení Komise ze dne 16. ledna 2018 nazvané „Evropská strategie pro 
plasty v oběhovém hospodářství“ (COM(2018)0028),

− s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 
2019 o omezení dopadu některých plastových výrobků na životní prostředí,

1 https://ec.europa.eu/environment/pdf/chemicals/2020/10/Strategy.pdf
2 Přijaté texty P9_TA(2020)0201



PE652.387v03-00 4/77 RR\1223517CS.docx

CS

− s ohledem na své usnesení ze dne 14. března 2019 o evropské dlouhodobé strategické 
vizi prosperující, moderní, konkurenceschopné a klimaticky neutrální ekonomiky3,

− s ohledem na své usnesení ze dne 28. listopadu 2019 o stavu klimatické 
a environmentální nouze4,

− s ohledem na své usnesení ze dne 4. července 2017 o delší životnosti výrobků: přínosy 
pro spotřebitele a společnosti5,

− s ohledem na své usnesení ze dne 9. července 2015 o účinném využívání zdrojů: 
směrem k oběhovému hospodářství (2014/2208(INI)6,

− s ohledem na své usnesení ze dne 13. září 2018 o uplatňování balíčku opatření v oblasti 
oběhového hospodářství: možnosti, jak řešit otázky na pomezí právních předpisů 
týkajících se chemických látek, výrobků a odpadů (2018/2589(RSP))7,

− s ohledem na své usnesení ze dne 10. července 2020 o komplexním evropském přístupu 
k ukládání energie (2019/2189(INI))8,

− s ohledem na nařízení (EU) 2020/741 o minimálních požadavcích na opětovné 
využívání vody,

− s ohledem na návrh 8. akčního programu pro životní prostředí představený Komisí dne 
14. října 2020, zejména na prioritní cíl urychlení přechodu k oběhovému hospodářství 
uvedený v čl. 2 odst. 2 písm. c) návrhu,

− s ohledem na sdělení Komise ze dne 11. prosince 2019 nazvané „Zelená dohoda pro 
Evropu“ (COM(2019)0640),

− s ohledem na zvláštní zprávu Mezivládního panelu pro změnu klimatu (IPCC) o změně 
klimatu, desertifikaci, degradaci půdy, udržitelném hospodaření s půdou, potravinovém 
zabezpečení a tocích skleníkových plynů v suchozemských ekosystémech, na zvláštní 
zprávu tohoto panelu o oceánech a kryosféře v měnícím se klimatu a na jeho zvláštní 
zprávu „Globální oteplení o 1,5 °C“, jakož i na jeho pátou hodnotící zprávu a souhrnnou 
zprávu ze září 2018;

− s ohledem na první akční plán pro oběhové hospodářství zahájený v roce 2015 (sdělení 
Komise ze dne 2. prosince 2015 s názvem „Uzavření cyklu – akční plán EU pro 
oběhové hospodářství“ (COM(2015)0614)) a na opatření přijatá na základě tohoto 
plánu,

− s ohledem na své usnesení ze dne 10. července 2020 o strategii pro udržitelnost v oblasti 

3 Přijaté texty P8_TA(2019)0217.
4 Přijaté texty, P9_TA(2019)0078.
5 Úř. věst. C 334, 19.9.2018, s. 60.
6 Úř. věst. C 265, 11.8.2017, s. 65.
7 Úř. věst. C 433, 23.12.2019, s. 146.
8 Přijaté texty P9_TA(2020)0198



RR\1223517CS.docx 5/77 PE652.387v03-00

CS

chemických látek9,

− s ohledem na své usnesení ze dne 15. ledna 2020 o Zelené dohodě pro Evropu10,

− s ohledem na své usnesení ze dne 13. září 2018 o evropské strategii pro plasty 
v oběhovém hospodářství11,

− s ohledem na své usnesení ze dne 13. září 2018 o uplatňování balíčku opatření v oblasti 
oběhového hospodářství: možnosti, jak řešit otázky na pomezí právních předpisů 
týkajících se chemických látek, výrobků a odpadů12,

− s ohledem na usnesení Evropského parlamentu ze dne 31. května 2018 o provádění 
směrnice o ekodesignu13

− s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 
2019 o omezení dopadu některých plastových výrobků na životní prostředí14,

− s ohledem na revize právních předpisů EU o odpadu přijaté v roce 2018: směrnici 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění 
směrnice 2008/98/ES o odpadech15, směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2018/852 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 94/62/ES o obalech 
a obalových odpadech16, směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/850 ze 
dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 1999/31/ES o skládkách odpadů17, 
a směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/849, kterou se mění směrnice 
2000/53/ES o vozidlech s ukončenou životností, 2006/66/ES o bateriích 
a akumulátorech a odpadních bateriích a akumulátorech a 2012/19/EU o odpadních 
elektrických a elektronických zařízeních18,

− s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 ze dne 
16. prosince 2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí (dále jen „nařízení 
CLP“)19,

− s ohledem na sdělení Komise ze dne 26. ledna 2017 o úloze výroby energie z odpadů 
v oběhovém hospodářství (COM(2017)0034),

− s ohledem na zprávy Globální výhled v oblasti zdrojů na rok 201920 a Účinné využívání 
zdrojů a změna klimatu21 vydané Mezinárodním panelem pro zdroje,

9 Přijaté texty P9_TA(2020)0201.
10 Přijaté texty P9_TA(2020)0005.
11 Úř. věst. C 433, 23.12.2019, s. 136.
12 Úř. věst. C 433, 23.12.2019, s. 146.
13 Úř. věst. C 76, 9.3.2020, s. 192.
14 Úř. věst. L 155, 12.6.2019, s. 1.
15 Úř. věst. L 150, 14.6.2018, s. 109.
16 Úř. věst. L 150, 14.6.2018, s. 141.
17 Úř. věst. L 150, 14.6.2018, s. 100.
18 Úř. věst. L 150, 14.6.2018, s. 93.
19 Úř. věst. L 353, 31.12.2008, s. 1.
20 https://www.resourcepanel.org/reports/global-resources-outlook
21 https://resourcepanel.org/reports/resource-efficiency-and-climate-change

https://www.resourcepanel.org/reports/global-resources-outlook
https://resourcepanel.org/reports/resource-efficiency-and-climate-change


PE652.387v03-00 6/77 RR\1223517CS.docx

CS

− s ohledem na publikaci časopisu Science nazvanou „Hodnocení scénářů na cestě 
k nulovému znečištění plasty“22,

– s ohledem na článek 54 jednacího řádu,

– s ohledem na stanoviska Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku, Výboru pro vnitřní 
trh a ochranu spotřebitelů, Výboru pro mezinárodní obchod, Výboru pro dopravu 
a cestovní ruch a Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova,

– s ohledem na zprávu Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 
(A9-0008/2021),

A. vzhledem k tomu, že Mezinárodní panel pro zdroje ve své zprávě nazvané „Globální 
výhled v oblasti zdrojů na rok 2019“ odhaduje, že polovina celkových emisí 
skleníkových plynů a více než 90 % ztráty biologické rozmanitosti a nedostatku vody 
pochází ze získávání a zpracování zdrojů; vzhledem k tomu, že globální ekonomika 
využívá zdroje odpovídající hodnotě 1,5 planety a že pokud by byla spotřeba každé 
osoby na úrovni průměrného obyvatele EU, bylo by již nyní zapotřebí ekvivalentu tří 
planet, a vzhledem k tomu, že snížení našeho celkového využívání přírodních zdrojů 
a produkce odpadu by mělo být zastřešujícím cílem oběhového hospodářství; vzhledem 
k tomu, že to bude vyžadovat oddělení hospodářského růstu od využívání zdrojů, 
přičemž je třeba mít na paměti rozdíl mezi absolutním a relativním oddělením;

B. vzhledem k tomu, že tyto údaje dokládají ústřední úlohu udržitelného hospodaření se 
zdroji, zejména s primárními surovinami, a potřebu zintenzivnit opatření na všech 
úrovních i na celém světě; vzhledem k tomu, že koncepce oběhového hospodářství je 
svou povahou horizontální a významně přispěje k dosažení dalších cílů v oblasti 
životního prostředí, včetně cílů Pařížské dohody;

C. vzhledem k tomu, že přechod na oběhové hospodářství hraje klíčovou úlohu při 
snižování emisí skleníkových plynů v EU a při naplňování cíle EU v oblasti klimatu pro 
rok 2030 a cíle dosáhnout nulových čistých emisí skleníkových plynů nejpozději do 
roku 2050 a vzhledem k tomu, že tento přechod vyžaduje hlubokou transformaci 
hodnotových řetězců v celém hospodářství;

D. vzhledem k tomu, že přechod k oběhovému hospodářství má potenciál podporovat 
udržitelné podnikatelské postupy a že se očekává, že evropské společnosti a ekonomiky 
budou v čele celosvětové soutěže o dosažení oběhovosti, a to díky dobře rozvinutým 
obchodním modelům EU, našim zkušenostem v oblasti oběhového hospodářství 
a odborným znalostem v oblasti recyklace;

E. vzhledem k tomu, že zásady oběhového hospodářství by měly být ústředním prvkem 
jakékoli evropské a vnitrostátní průmyslové politiky a plánů členských států na podporu 
oživení a odolnosti v rámci facility na podporu oživení a odolnosti;

F. vzhledem k tomu, že celková spotřeba energie v EU je značná a opatření v rámci 
oběhového hospodářství by měla rovněž zahrnovat energetickou účinnost a udržitelné 
získávání zdrojů energie;

22 https://science.sciencemag.org/content/369/6510/1455



RR\1223517CS.docx 7/77 PE652.387v03-00

CS

G. vzhledem k tomu, že navrhování výrobků s cílem minimalizovat vznik odpadu je jednou 
ze zásad oběhového hospodářství;

H. vzhledem k tomu, že oběhové hospodářství je významné pro různé cíle udržitelného 
rozvoje, včetně cíle č. 12 „zajistit udržitelné vzorce spotřeby a výroby“ a cíle č. 13 
„opatření v oblasti klimatu“;

I. vzhledem k tomu, že navrhování výrobků s cílem minimalizovat vznik odpadu 
a znečištění je jednou ze zásad oběhového hospodářství;

J. vzhledem k tomu, že podle nedávných studií má oběhové hospodářství potenciál do 
roku 2030 zvýšit HDP EU o dalších 0,5 % a vytvořit více než 700 000 nových 
pracovních míst23 a zároveň zvyšovat kvalitu pracovních míst; vzhledem k tomu, že 
v letech 2012 až 2018 se počet pracovních míst spojených s oběhovým hospodářstvím 
v EU zvýšil o 5 % a dosáhl úrovně téměř 4 milionů; vzhledem k tomu, že s ohledem na 
podpůrné politiky a investice do průmyslu se očekává, že do roku 2030 by repasování 
výrobků v EU mohlo dosáhnout roční hodnoty přibližně 70 až 100 miliard EUR a s tím 
související zaměstnanosti v podobě přibližně 450 000 až téměř 600 000 pracovních 
míst;

K. vzhledem k tomu, že udržitelné a odpovědné zajišťování zdrojů primárních surovin má 
rozhodující význam pro dosažení účinného využívání zdrojů a naplnění cílů oběhového 
hospodářství; proto je třeba vypracovat normy pro udržitelné získávání prioritních 
materiálů a komodit;

L. vzhledem k tomu, že až o 80 % dopadu výrobků na životní prostředí je rozhodnuto ve 
fázi jejich návrhu a že pouze 12 % materiálů, které průmysl EU využívá, pochází 
z recyklace24; 

M. vzhledem k tomu, že rychlý rozmach elektronického obchodu výrazně zvýšil objem 
odpadu z obalů, například plasty na jedno použití a kartonový odpad, a vzhledem 
k tomu, že přeprava odpadů do třetích zemí stále vyvolává znepokojení;

N. vzhledem k odhadům, podle nichž je v EU každoročně vyplýtváno 88 milionů tun 
potravin, a vzhledem k tomu, že více než 50 % potravinového odpadu pochází podle 
odhadů z domácností a od spotřebitelů; vzhledem k tomu, že plýtvání potravinami má 
velký dopad na životní prostředí a je příčinou přibližně 6 % celkových emisí 
skleníkových plynů v EU;

O. vzhledem k tomu, že plasty vzbuzují znepokojení z hlediska životního prostředí, 
například pokud jde o odhazování odpadků, obtížnost opětovného použití a recyklace, 
látky vzbuzující obavy, emise skleníkových plynů a využívání zdrojů;

P. vzhledem k tomu, že agentura ECHA přijala vědecké stanovisko k omezení používání 
mikroplastů záměrně přidávaných do výrobků na trhu EU/EHP v koncentracích nad 

23 
https://www.ellenmacarthurfoundation.org/assets/downloads/publications/EllenMacArthurFoundation_Growth-
Within_July15.pdf
24 https://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&language=cs&pcode=cei_srm030&plugin=1 
(citováno ze Zelené dohody pro Evropu))

https://www.ellenmacarthurfoundation.org/assets/downloads/publications/EllenMacArthurFoundation_Growth-Within_July15.pdf
https://www.ellenmacarthurfoundation.org/assets/downloads/publications/EllenMacArthurFoundation_Growth-Within_July15.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&language=en&pcode=cei_srm030&plugin=1


PE652.387v03-00 8/77 RR\1223517CS.docx

CS

0,01% hmotnostního podílu;

Q. vzhledem k tomu, že podle odhadů Evropské agentury pro životní prostředí (EEA) se 
v letech 1996 až 2012 zvýšilo množství oblečení zakoupeného na osobu v EU o 40 %, 
přičemž současně více než 30 % oblečení uloženého ve skříních v Evropě nebylo 
používáno po dobu nejméně jednoho roku. Navíc po vyřazení se více než polovina 
oděvů nerecykluje, ale končí ve směsném domácím odpadu a následně je odeslána do 
spaloven nebo na skládky25;

R. vzhledem k tomu, že se od evropských společností a ekonomik očekává, že se postaví 
do čela globální soutěže o dosažení oběhového hospodářství a budou z ní také těžit, a to 
díky dobře rozvinutým unijním obchodním modelům, našim zkušenostem s oběhovým 
hospodářstvím a odborným znalostem v oblasti recyklace;

S. vzhledem k tomu, že již uplynuly více než dva roky od zveřejnění zvláštní zprávy 
Mezivládního panelu pro změnu klimatu (IPCC) o globálním oteplování o 1,5°C, v níž 
se uvádí, že omezení globálního oteplování na 1,5°C by vyžadovalo rychlé, dalekosáhlé 
a bezprecedentní změny ve všech oblastech společnosti;

1. vítá nový akční plán Komise pro oběhové hospodářství; zdůrazňuje, že oběhové 
hospodářství ve spojení s cílem nulového znečištění pro prostředí bez toxických látek je 
klíčem ke snížení celkové environmentální stopy evropské výroby a spotřeby, přičemž 
je nutné respektovat limity naší planety a chránit lidské zdraví a zároveň zajistit 
konkurenceschopné a inovativní hospodářství; zdůrazňuje, že oběhové hospodářství 
může významně přispět k dosažení cílů Pařížské dohody a Úmluvy o biologické 
rozmanitosti, jakož i cílů udržitelného rozvoje vytyčených OSN;

2. vyzývá Komisi, aby předložila všechny iniciativy v rámci akčního plánu v souladu 
s daty stanovenými v příloze sdělení a aby každý legislativní návrh opřela o komplexní 
posouzení dopadů, a zdůrazňuje, že je důležité zohlednit rovněž náklady vzniklé 
v důsledku nečinnosti;

3. zdůrazňuje, že oběhové hospodářství může nabídnout řešení nových výzev způsobených 
a zdůrazněných krizí COVID-19, a to posílením hodnotových řetězců v EU i na celém 
světě, snížením jejich zranitelnosti a zajištěním větší odolnosti a udržitelnosti 
evropských průmyslových ekosystémů, jakož i jejich konkurenceschopnosti 
a ziskovosti; konstatuje, že se tím podpoří strategická autonomie EU a přispěje se 
k vytváření pracovních míst; zdůrazňuje, že pandemie COVID-19 ukázala, že je nutné 
vytvořit prostředí příznivé pro oběhové hospodářství; vyzývá v této souvislosti členské 
státy, aby začlenily oběhové hospodářství do svých plánů na podporu oživení 
a odolnosti;

4. domnívá se, že oběhové hospodářství je nástrojem pro EU a evropské podniky, který 
jim umožní udržet si svou inovativnost a konkurenceschopnost na globálním trhu 
a zároveň snížit vlastní environmentální stopu; naléhavě vyzývá Komisi a členské státy, 
aby zacílily investice na podporu iniciativ v oblasti oběhového hospodářství a inovací; 
je přesvědčen, že plán pro hospodářské oživení EU (Next Generation EU), Fond pro 

25 Zpráva o ukazatelích kvality životního prostředí za rok 2014: Dopady systémů výroby a spotřeby na 
životní prostředí v Evropě. Evropská agentura pro životní prostředí, 2014.



RR\1223517CS.docx 9/77 PE652.387v03-00

CS

spravedlivou transformaci a program Horizont by měly být využity k zavedení 
a podpoře iniciativ, postupů, infrastruktury a technologií oběhového hospodářství;

5. zdůrazňuje, že dokonalejší fungování vnitřního trhu je předpokladem pro dosažení 
oběhového hospodářství v EU; zejména zdůrazňuje význam řádného provádění 
a účinného prosazování stávajících pravidel pro funkční a udržitelný jednotný trh; 
připomíná, že EU je jak druhou největší světovou hospodářskou velmocí, tak největší 
obchodní velmocí na světě; upozorňuje na to, že jednotný trh je účinným nástrojem, 
který musí být využíván k vývoji udržitelných a oběhových produktů nebo technologií, 
které se stanou normami zítřka, což občanům umožní nakupovat cenově dostupné 
produkty, které budou bezpečné, zdravé a vůči planetě ohleduplné;

6. zdůrazňuje, že je zapotřebí zcela oddělit růst od využívání zdrojů; vyzývá Komisi, aby 
navrhla vědecky podložené závazné střednědobé a dlouhodobé cíle EU pro snížení 
využívání primárních surovin a dopadů na životní prostředí; vyzývá ke stanovení cílů 
EU prostřednictvím přístupu hodnocení současné situace z pohledu budoucnosti s cílem 
zajistit, aby politické cíle byly na věrohodné cestě k dosažení uhlíkově neutrálního, 
environmentálně udržitelného a plně oběhového hospodářství bez toxických prvků 
v rámci limitů planety nejpozději do roku 2050;

7. vyzývá Komisi, aby navrhla závazné cíle EU pro rok 2030 za účelem výrazného snížení 
materiálové a spotřební stopy EU a sladila je s limity planety do roku 2050, a to 
s využitím ukazatelů, které mají být přijaty do konce roku 2021 jako součást 
aktualizovaného rámce pro monitorování; vyzývá Komisi, aby stavěla na příkladu 
nejambicióznějších členských států a zároveň plně zohlednila rozdíly v jejich výchozích 
pozicích a kapacitách;

8. naléhavě vyzývá Komisi, aby do roku 2021 zavedla harmonizované, srovnatelné 
a jednotné ukazatele oběhovosti, které se budou skládat z ukazatelů materiálové 
a spotřební stopy, stejně jako z řady dílčích ukazatelů týkajících se účinného využívání 
zdrojů a ekosystémových služeb; je toho názoru, že tyto ukazatele by měly měřit 
spotřebu a produktivitu zdrojů a zahrnovat dovoz a vývoz na úrovni EU, členských států 
a průmyslu a měly by být v souladu s harmonizovaným posuzováním životního cyklu 
a metodikami započítávání přírodního kapitálu; měly by být uplatňovány ve všech 
politikách, finančních nástrojích a regulačních iniciativách Unie;

9. vítá závazek Komise aktualizovat a přezkoumat rámec pro monitorování oběhového 
hospodářství; vyjadřuje politování nad tím, že stávající rámec pro monitorování 
nenabízí obsáhlý a komplexní soubor ukazatelů, díky němuž by bylo možné měřit 
oddělení hospodářského růstu od využívání zdrojů a dopadu na životní prostředí; 
zdůrazňuje, že rámec pro monitorování by měl pokrývat výše uvedené ukazatele 
oběhovosti a kromě toho i všechny cíle a konkrétní opatření akčního plánu pro oběhové 
hospodářství, aby byl k dispozici účinný nástroj pro měření oběhovosti a pokroku při 
plnění těchto cílů komplexní cestou; 

10. zdůrazňuje také, že je nezbytné vědecky podložené měření, aby bylo možné zachytit 
synergie mezi oběhovým hospodářstvím a zmírňováním změny klimatu, mimo jiné 
i prostřednictvím měření uhlíkové stopy;

11. upozorňuje na příležitosti, které kromě opatření, která prodlužují životní cyklus 



PE652.387v03-00 10/77 RR\1223517CS.docx

CS

a používání materiálů, spočívají v optimalizovaném využívání výrobků a služeb; v této 
souvislosti zdůrazňuje zejména příležitost ke kombinaci řešení oběhového hospodářství 
a digitalizace; vyzývá Komisi a členské státy, aby vypracovaly politiky na podporu 
nových udržitelných a oběhových obchodních modelů, jako jsou přístupy „výrobek jako 
služba“, které šetří zdroje a snižují dopady na životní prostředí a současně zajišťují 
ochranu spotřebitelů; vybízí Komisi, aby v nové iniciativě pro udržitelné produkty 
takové přístupy usnadnila, a vyzývá Komisi a členské státy, aby odstranily zbytečné 
regulační a daňové překážky, které těmto přístupům stojí v cestě, a aby podporovaly 
rozvoj infrastruktur, které poskytnou prostor pro oběhovost a udržitelné digitální 
hospodářství; připomíná, že digitalizace má rovněž značné dopady na klima a životní 
prostředí, jako je rostoucí poptávka po energii, těžba surovin a generování 
elektronického odpadu; vyzývá Komisi, aby tyto výzvy posoudila a řešila tím, že 
zavede metodiku pro monitorování a kvantifikaci dopadu digitálních technologií, 
struktur a služeb, včetně datových center, na životní prostředí, a že navrhne opatření – 
včetně případných legislativních opatření – s cílem zajistit environmentální udržitelnost 
digitálních řešení, přičemž energetická účinnost, snižování emisí skleníkových plynů, 
využívání zdrojů a zavedení oběhového hospodářství budou ústředním prvkem 
udržitelné digitální transformace;

12. vyzývá Komisi, aby určila regulační opatření a další kroky potřebné k odstranění 
administrativních a právních překážek, které stojí v cestě oběhové ekonomice sdílení 
a služeb, a aby podnítila rozvoj takové ekonomiky; zejména žádá Komisi, aby 
prozkoumala řešení záležitostí, jako jsou otázky odpovědnosti a vlastnických práv 
související s ekonomikou sdílení a služeb, přičemž je třeba mít na paměti, že pro 
realizaci těchto koncepcí je zásadní větší právní jistota jak pro výrobce, tak pro 
spotřebitele; navrhuje, aby Komise zvážila vypracování evropské strategie pro 
ekonomiku sdílení a služeb, která by se těmito tématy zabývala a zároveň řešila sociální 
otázky;

13. zdůrazňuje, že je třeba lépe porozumět tomu, jak mohou technologie umělé inteligence 
podpořit oběhové hospodářství skrze motivaci k jejich uplatnění v oblasti navrhování, 
obchodních modelech a infrastruktuře; poukazuje na to, že je důležité považovat 
digitalizaci za faktor, který umožňuje zavedení oběhového hospodářství, zejména pokud 
jde o produktové pasy nebo informace o materiálu v rámci celoevropského datového 
prostoru: zdůrazňuje, že zlepšení dostupnosti a sdílení údajů bude klíčové při 
současném zajištění aktivní spolupráce mezi zúčastněnými stranami, aby bylo jisté, že 
nové přístupy zůstanou spravedlivé a inkluzivní, a aby byla zaručena ochrana soukromí 
a bezpečnosti údajů; 

14. zdůrazňuje potřebu vytvořit ekonomické pobídky a vhodné regulační prostředí pro 
inovace v oblasti oběhových řešení, materiálů a obchodních modelů a zároveň odstranit 
dotace narušující trh a dotace, které škodí životnímu prostředí, a žádá, aby byl tento 
postup v nové průmyslové strategii pro Evropu a ve strategii pro malé a střední podniky 
podpořen; zdůrazňuje specifickou roli, kterou v přechodu k oběhovému hospodářství 
hrají progresivní subjekty, malé a střední podniky i začínající podniky; zdůrazňuje, že 
výzkum udržitelných materiálů, postupů, technologií a produktů a jejich průmyslového 
rozšíření může poskytnout evropským podnikům celosvětovou konkurenční výhodu; 
zdůrazňuje, že je zapotřebí politik na unijní i vnitrostátní úrovni na podporu průkopníků 
v oběhovém hospodářství a oběhových obchodních modelech; 



RR\1223517CS.docx 11/77 PE652.387v03-00

CS

15. zdůrazňuje, že je třeba zapojit evropský průmysl jakožto zúčastněnou stranu do 
přechodu k hospodářství, které bude více oběhové; připomíná klíčovou úlohu opatření 
v oblasti oběhového hospodářství pro dosažení průmyslové dekarbonizace; vyzývá 
k uplatňování zásad oběhovosti v průmyslu na všech úrovních navrhování výrobků, 
získávání materiálů, opětovného použití a recyklace výrobků a nakládání s odpady 
a zdůrazňuje, že je třeba stimulovat rozvoj rozhodujících trhů s udržitelnými 
průmyslovými materiály a výrobky;

16. vybízí podniky, aby v rámci svých výročních zpráv vypracovaly plány přechodu, 
v nichž popíší, jak a kdy hodlají dosáhnout klimatické neutrality, oběhového 
hospodářství a udržitelnosti;

17. vyzývá členské státy, aby upřednostňovaly varianty, které jsou spojeny s minimální 
administrativní zátěží, a aby podpořily rozvoj partnerství veřejného a soukromého 
sektoru v oblasti výzkumu a vývoje poskytujících systémová a komplexní řešení;

18. vyzývá Komisi, aby vytvořila regulační rámec pro certifikaci všech přírodních 
a technologických řešení pro odstraňování uhlíku, včetně zachycování a ukládání uhlíku 
a jeho využívání;

19. zdůrazňuje zásadní úlohu biomimetiky jako urychlovače oběhovosti při podpoře 
biomimetických řešení, která již od stádia návrhu minimalizují použití materiálů, 
energie a toxických sloučenin a poskytují udržitelná, regenerativní a inovativní řešení, 
která jsou inspirovaná přírodou a jsou použitelná v celé řadě odvětví;

20. žádá, aby útvarům Komise pověřeným zajištěním úspěšného provádění akčního plánu 
byly přiřazeny odpovídající počty zaměstnanců a rozpočtové prostředky; zdůrazňuje, že 
přidělování zdrojů musí odpovídat současným i dlouhodobým politickým prioritám, 
a proto v souvislosti se Zelenou dohodou pro Evropu očekává výrazné posílení lidských 
zdrojů, zejména na Generálním ředitelství Komise pro životní prostředí;

Rámec udržitelné výrobkové politiky 

21. zdůrazňuje, že je třeba přeměnit lineární hospodářství jednorázové spotřeby na skutečně 
oběhové hospodářství založené na zásadách: snížení spotřeby energie a zdrojů; 
zachování hodnoty v hospodářství; předcházení vzniku odpadů; navrhování výrobků 
s cílem minimalizovat vznik odpadu, škodlivé látky a znečištění; delšího používání 
výrobků a materiálů v uzavřených cyklech; ochrany lidského zdraví; prosazování výhod 
pro spotřebitele; a regenerace přírodních ekosystémů; tyto cíle by měly být vodítkem 
pro nový rámec udržitelné výrobkové politiky a pro strategii pro oběhové hospodářství 
jako celek i pro průmyslovou strategii; zdůrazňuje, že je zapotřebí plně integrovat 
uvažování z hlediska udržitelných a oběhových systémů do všech činností, včetně 
politik, výrobků, výrobních procesů a obchodních modelů; 

22. zdůrazňuje, že udržitelné, oběhové, bezpečné a netoxické výrobky a materiály by se 
měly stát normou na trhu EU, a nikoli výjimkou, a měly by být považovány za 
standardní volbu, která je atraktivní, cenově dostupná a přístupná všem spotřebitelům; 
vítá proto plán Komise předložit legislativní iniciativu týkající se udržitelných výrobků, 
která stanoví zásady pro výrobkovou politiku a závazné požadavky na výrobky uváděné 
na trh EU;



PE652.387v03-00 12/77 RR\1223517CS.docx

CS

23. jednoznačně podporuje rozšíření oblasti působnosti směrnice o ekodesignu tak, aby 
zahrnovala výrobky, jež nejsou spojené se spotřebou energie, a stanovila pro výrobky 
uváděné na trh EU zásady horizontální udržitelnosti a zvláštní produktové normy pro 
výkonnost, odolnost, opakovatelnou použitelnost, opravitelnost, netoxicitu, 
modernizovatelnost, recyklovatelnost, recyklovaný obsah a účinnost z hlediska využití 
zdrojů a energie, a vyzývá Komisi, aby v roce 2021 předložila příslušný návrh v tomto 
směru; zároveň opakuje svou výzvu Komisi, aby si kladla ambiciózní cíle při 
uplatňování ekodesignu u všech výrobků spotřebovávajících energii na základě stávající 
směrnice o ekodesignu, a to i s ohledem na aspekty oběhového hospodářství;

24. zdůrazňuje význam zachování soudržného a srozumitelného legislativního rámce EU 
pro udržitelné produkty a zdůrazňuje, že je třeba posílit synergie s ostatními politikami, 
i pokud jde o ekoznačku EU; zdůrazňuje, že souběžně s minimálními právními normami 
pro design výrobků je důležité poskytovat tržní pobídky pro nejudržitelnější společnosti 
a udržitelné výrobky a materiály;

25. vyzývá Komisi, aby navrhla závazné cíle v oblasti materiálové a environmentální stopy 
pro celý životní cyklus výrobků u každé kategorie výrobků uváděných na trh EU, 
včetně polotovarů s nejvyšší uhlíkovou náročností; vyzývá rovněž Komisi, aby navrhla 
závazné cíle pro jednotlivé výrobky a/nebo pro jednotlivá odvětví, pokud jde 
o recyklovaný obsah, aby současně zajistila výkonnost a bezpečnost dotčených výrobků 
a aby tyto výrobky byly navrženy tak, aby je bylo možné recyklovat; naléhavě vyzývá 
Komisi, aby nastavila podpůrné technologické, regulační a tržní podmínky pro dosažení 
těchto cílů a aby zohlednila nezbytné průmyslové změny a investiční cykly v každém 
odvětví; zároveň naléhavě vyzývá Komisi, aby zvážila zavedení závazných požadavků 
na zvýšení udržitelnosti služeb;

26. podporuje plán na zavedení digitálních produktových pasů s cílem pomoci 
společnostem, spotřebitelům a orgánům dozoru nad trhem sledovat klimatické, 
environmentální, sociální a jiné dopady výrobku v rámci celého hodnotového řetězce 
a poskytovat spolehlivé, transparentní a snadno dostupné informace o trvanlivosti 
výrobku a o možnostech jeho údržby, opětovného použití, opravy, demontáže 
a manipulace na konci životnosti, jakož i o jeho složení, pokud jde o použité materiály 
a chemické látky a o jejich dopady na životní prostředí, stejně jako o jiné dopady; 
vyzývá Komisi, aby v tomto směru zohlednila možnosti označení; domnívá se, že 
produktové pasy by měly být zavedeny tak, aby se zabránilo nepřiměřené regulační 
zátěži pro společnosti, zejména malé a střední podniky; je přesvědčen, že by tyto pasy 
měly být slučitelné s dalšími digitálními nástroji, jako je budoucí pas pro renovaci 
budov a databáze SCIP;

27. zdůrazňuje klíčový význam dosažení netoxických a obnovitelných materiálových cyklů 
pro úspěch oběhového hospodářství a pro vytvoření udržitelného jednotného trhu, a 
v konečném důsledku i pro vytvoření prostředí bez toxických látek pro evropské 
občany; opakuje proto postoje, které přijal ve svém usnesení o strategii pro udržitelnost 
chemických látek a ve svém usnesení o pomezí právních předpisů týkajících se 
chemických látek, výrobků a odpadů, a trvá na přijetí rychlých opatření k provedení 
strategie pro udržitelnost chemických látek na cestě k životnímu prostředí bez toxických 
látek;



RR\1223517CS.docx 13/77 PE652.387v03-00

CS

28. zdůrazňuje právo spotřebitelů na přesnější, harmonizovanější a podrobnější informace 
o dopadech výrobků a služeb na životní prostředí a klima v průběhu jejich životního 
cyklu, a to i pokud jde o trvanlivost a opravitelnost, a vyzývá k přijetí opatření proti tzv. 
lakování nazeleno a nepravdivým environmentálním tvrzením týkajícím se výrobků 
nabízených on-line i off-line; rozhodně podporuje záměr Komise předložit návrhy na 
regulaci používání environmentálních tvrzení zavedením spolehlivých 
a harmonizovaných metod výpočtu pokrývajících celý hodnotový řetězec, a to na 
základě harmonizovaných ukazatelů a posouzení životního cyklu, jako jsou 
environmentální stopy, mimo jiné i pokud jde o předcházení vzniku odpadů, spotřebu 
surovin, zamezení škodlivým látkám, trvanlivost a dlouhověkost výrobku, jakož i o to, 
aby byl výrobek navržen tak, aby byl opravitelný a recyklovatelný; dále zdůrazňuje, že 
je třeba prosazovat nedávno pozměněnou směrnici 2005/29/ES prostřednictvím 
proaktivních opatření řešících environmentální tvrzení; 

29. vyzývá Komisi, aby podporovala vývoj digitálních nástrojů k informování spotřebitele 
v zájmu posílení jeho postavení v digitálním věku; zdůrazňuje význam internetových 
platforem a tržišť pro podporu udržitelných výrobků a služeb a konstatuje, že by mohly 
spotřebitelům poskytovat jasnější a srozumitelnější informace o trvanlivosti 
a opravitelnosti výrobků, které nabízejí;

30. zdůrazňuje, že je třeba posílit ekoznačku EU jako referenční hodnotu environmentální 
udržitelnosti, a to zvyšováním povědomí o této značce a jejím uznáním na trhu i 
u spotřebitelů, stanovením ucelených norem, dalším rozšířením konceptu na relevantní 
výrobky a usnadněním jeho používání při zadávání veřejných zakázek;

31. podporuje plánované iniciativy na zlepšení odolnosti a opravitelnosti výrobků v souladu 
se zásadou předcházení vzniku odpadů v hierarchii způsobů nakládání s odpady, 
přičemž je zároveň zapotřební posílit práva spotřebitelů ve vztazích mezi podnikem 
a spotřebitelem i ve vztazích mezi podniky; velmi proto vítá plánované iniciativy na 
zavedení nového „práva na opravu“, které by mělo zahrnovat alespoň prodloužený 
životní cyklus výrobků, přístup k náhradním dílům a komplexním informacím a 
k cenově dostupným opravárenským službám pro spotřebitele;

32. v této souvislosti vyzývá k přijetí opatření, která všem účastníkům trhu poskytnou 
bezplatný přístup k nezbytným informacím o opravách a údržbě, včetně informací 
o náhradních dílech a aktualizacích softwaru, a to s náležitým ohledem na požadavky 
bezpečnosti spotřebitelů a aniž je dotčena směrnice (EU) 2016/943, dále pak opatření, 
která zajistí přístup k náhradním dílům bez nespravedlivých překážek pro všechny 
subjekty v opravárenském odvětví, včetně nezávislých opravců a spotřebitelů, 
a opatření, která vymezí povinné minimální lhůty pro dostupnost náhradních dílů nebo 
aktualizace a maximální lhůty pro dodání široké škály kategorií výrobků, s přihlédnutím 
k jejich zvláštnostem, stejně jako opatření k posouzení otázky, jak je možné motivovat 
k opravám v rámci režimu právní záruky; zdůrazňuje, že prodejci by měli informovat 
všechny účastníky trhu o opravitelnosti svých produktů;

33. v zájmu usnadnění rozhodování spotřebitelů vyzývá k jasnému a dobře srozumitelnému 
harmonizovanému označování, které by mohlo mít podobu indexu a uvádělo by 
informace o trvanlivosti (tj. odhadované životnosti výrobku) a opravitelnosti výrobku, 
k vytvoření jednotného skóre oprav a k zavedení měřičů používání u kategorií určitých 



PE652.387v03-00 14/77 RR\1223517CS.docx

CS

výrobků; požaduje minimální požadavky na informace podle směrnic 2005/29/EU 
a 2011/83/EU; žádá Komisi, aby při přípravě přezkumu směrnice 2019/771/EU zvážila 
u některých kategorií výrobků, které mají delší předpokládanou životnost, rozšíření jak 
právní záruky, tak obráceného důkazního břemene, a aby zvážila zavedení přímé 
odpovědnosti výrobce;

34. vyzývá k přijetí legislativních opatření, která by ukončila praktiky vedoucí 
k plánovanému zastarávání, a to i tím, že se zváží přidání těchto praktik na seznam 
v příloze I směrnice 2005/29/EU;

35. vítá záměr Komise zavést právní předpisy zakazující ničení neprodaného zboží 
dlouhodobé trvanlivosti, pokud nepředstavuje hrozbu pro bezpečnost nebo zdraví; 
zdůrazňuje, že recyklace, opětovné použití a redistribuce nepotravinářských výrobků by 
měly být normou a měly by být prosazovány právními předpisy;

36. zdůrazňuje, že je třeba posílit vnitřní trh s udržitelnými výrobky, a je přesvědčen, že 
veřejný sektor by měl v tomto razit cestu vpřed; konstatuje, že veřejné orgány často při 
výběru nejlepší nabídky zboží, služeb nebo prací stále uplatňují jako jediné kritérium 
pro udělení zakázky nejnižší cenu; podporuje zavedení minimálních povinných kritérií 
a cílů pro zelené veřejné zakázky v rámci odvětvových právních předpisů; 

37. zdůrazňuje úlohu zelených veřejných zakázek při urychlení přechodu na udržitelné 
a oběhové hospodářství a také význam uplatňování těchto zakázek při hospodářské 
obnově EU;

38. vyzývá Komisi, aby předložila legislativní návrh předpisu o zelených veřejných 
zakázkách; domnívá se, že ve všech veřejných zakázkách musí být standardní volbou 
opětovně použité, opravené, repasované a modernizované a jiné výrobky a řešení účinně 
využívající zdroje, které minimalizují dopady na životní prostřední během životního 
cyklu výrobku, a to v souladu s cíli Zelené dohody pro Evropu, a pokud upřednostněny 
nebudou, měla by platit zásada „dodržuj, nebo vysvětli“; rovněž žádá Komisi, aby 
poskytla pokyny na podporu udržitelného zadávání veřejných zakázek pro podniky; 
vyzývá v souvislosti s udržitelností rozhodování v rámci zadávání veřejných zakázek 
k zavedení oznamovací povinnosti, při respektování zásady subsidiarity, pro Komisi 
a členské státy.

39. zdůrazňuje, že je třeba podporovat sběr, opětovné použití a recyklaci vysoce kvalitních 
materiálů, zachovávat materiály v jejich nejvyšší hodnotě a udržovat čisté, netoxické 
a udržitelné uzavřené materiálové cykly; zdůrazňuje, že je zapotřebí zvýšit dostupnost 
a kvalitu recyklovaných materiálů s důrazem na schopnost materiálu uchovat si po 
recyklaci své specifické vlastnosti a na možnost nahradit při budoucím použití primární 
suroviny; v této souvislosti zdůrazňuje, že je třeba stimulovat jak vyšší recyklovatelnost 
při navrhování výrobků, tak opatření, jako jsou účinné systémy odděleného sběru 
a zpětného odběru obalů; vyzývá k podpoře vytváření recyklačních zařízení a kapacit 
v souladu se zásadou blízkosti tam, kde dosud neexistují; 

40. vyzývá Komisi a členské státy, aby podporovaly rozvoj vysoce kvalitních infrastruktur 
sběru, třídění, opětovného použití a recyklace materiálů a aby podporovaly výzkum 
v oblasti vývoje nových inovativních technologií, které minimalizují spotřebu zdrojů 
a vznik zbytkového odpadu, zvyšují výnos a kvalitu recyklovatelných a opětovně 



RR\1223517CS.docx 15/77 PE652.387v03-00

CS

použitelných sekundárních materiálů, dekontaminují recyklované materiály a snižují 
celkovou environmentální stopu, včetně energetické a klimatické stopy, v porovnání 
s jinými technologiemi; je přesvědčen, že chemická recyklace, splňuje-li tato kritéria, 
může přispět k uzavření materiálového cyklu ve vybraných tocích odpadu; 

41. vyzývá Komisi k zajištění toho, aby předtím, než budou stanoveny pobídky týkající se 
nových technologií recyklace a opětovného využití, došlo na úrovni průmyslu 
k důkladnému vyhodnocení zdravotních a environmentálních dopadů jejich procesů 
a výstupů, a aby zaručila transparentnost po celou dobu tohoto hodnocení;

42. domnívá se, že chemická recyklace musí splňovat definici recyklace podle rámcové 
směrnice o odpadech s cílem zajistit, aby opětovné zpracování na materiály a látky, 
které mají být použity jako palivo, nebylo považováno za chemickou recyklaci; 
naléhavě vyzývá Komisi, aby v tomto ohledu poskytla právní potvrzení;

43. naléhavě žádá Komisi a členské státy, aby poskytly prostor digitálním technologiím, 
jako jsou blockchain a digitální vodoznaky, a učinily je interoperabilní tak, aby byly s to 
podporovat rozvoj oběhového hospodářství sledováním a mapováním spotřeby zdrojů 
a toků výrobků ve všech fázích životního cyklu;

44. zdůrazňuje, že je důležité zajistit, aby měly výzkumné a inovační projekty zabývající se 
oběhovým hospodářstvím lepší přístup k financování; vyzývá proto Komisi, aby 
nasměrovala činnosti programu Horizont Evropa k podpoře výzkumu a inovací 
v oblastech:

– procesů a technologií recyklace; 

– účinného využívání zdrojů v průmyslových postupech;

– inovativních a udržitelných materiálů, výrobků, postupů, technologií a služeb 
a jejich průmyslového rozšíření; 

– bioekonomiky prostřednictvím inovací založených na biotechnologiích, které 
zahrnují vývoj biologických materiálů a výrobků;

– družic pro pozorování Země, neboť mohou hrát důležitou roli při monitorování 
rozvoje oběhového hospodářství tím, že budou hodnotit tlak vyvíjený na primární 
suroviny a objem emisí;

45.  zdůrazňuje důležitou úlohu, kterou mohou na cestě k dekarbonizaci hrát udržitelné 
obnovitelné vstupy v oběhových postupech, jakož i skutečnost, že využívání energie 
z obnovitelných zdrojů může zlepšit oběhovost v rámci životních cyklů výrobků 
a současně pohánět energetickou transformaci;

46.  zdůrazňuje, že právní předpisy tvořící „rámec politiky udržitelných výrobků“ by se 
měly opírat o odolný a transparentní systém uhlíkového a environmentálního účetnictví, 
který působí jako katalyzátor investic do produktů a procesů oběhového hospodářství;

47. zdůrazňuje, že při stanovování norem pro výrobky, pokud jde o dopad na klima 
a životní prostředí, je třeba zohledňovat celý životní cyklus výrobku od jeho vzniku až 



PE652.387v03-00 16/77 RR\1223517CS.docx

CS

po jeho zánik i důsledky získávání zdrojů, polotovarů, náhradních dílů a vedlejších 
produktů v rámci hodnotového řetězce; je přesvědčen, že tyto normy musí být 
stanoveny na základě otevřeného a transparentního procesu založeného na vědeckých 
poznatcích a se zapojením příslušných zúčastněných stran; v této souvislosti podporuje 
zavedení společných metodik pro posouzení životního cyklu a dokonalejší 
shromažďování údajů;

48. zdůrazňuje, že klíčem k provádění udržitelné výrobkové politiky je normalizace, neboť 
poskytuje spolehlivé definice, parametry a ověřování vlastností, jako je trvanlivost 
a opravitelnost; 

49. trvá na tom, že normy EU musí být vypracovány včas a v souladu se skutečnými 
podmínkami používání a že je třeba zároveň zabránit tomu, aby v důsledku 
administrativních překážek pro zúčastněné strany docházelo k opožděnému 
zveřejňování norem;

50. připomíná sdělení Komise ze dne 1. června 2016 nazvané „Evropské normy pro 21. 
století“ a práci odvedenou na společné iniciativě v oblasti normalizace (JIS); vyzývá 
Komisi, aby iniciativu JIS ještě posílila a přijala další kroky a projekty zaměřené na 
účinnější fungování evropských normalizačních organizací;

51. zdůrazňuje, že účinné provádění a vymáhání právních předpisů EU týkajících se 
požadavků na bezpečnost a udržitelnost výrobků má zásadní význam pro zajištění toho, 
aby výrobky uváděné na trh splňovaly tato pravidla v souladu s nařízením (EU) 
2019/1020; dodává, že velmi vysoký počet výrobků zakoupených on-line a dovezených 
do EU nesplňuje minimální požadavky EU na bezpečnost; vyzývá Komisi a členské 
státy, aby vystupňovaly své úsilí o zajištění souladu výrobků, včetně výrobků 
prodávaných on-line, s příslušnými pravidly a aby řešily rizika, která představují pro 
bezpečnost spotřebitelů padělané výrobky, a to prostřednictvím zesíleného dohledu nad 
trhem, rovnocenných norem celních kontrol, posílené spolupráce v této oblasti 
a navýšením rozpočtů a lidských zdrojů; vyzývá proto k účinnějšímu dohledu EU, jenž 
bude spočívat ve stanovení harmonizovaných pravidel pro minimální počet a četnost 
kontrol a ve zmocnění Komise k monitorování a kontrole činnosti vnitrostátních orgánů 
dozoru nad trhem;

52. zdůrazňuje, že při hledání udržitelného společného nabíjecího řešení pro mobilní 
rádiová zařízení se dobrovolné dohody ukázaly jako neúčinné; znovu vyzývá Komisi, 
aby naléhavě provedla ustanovení směrnice 2014/53/EU o rádiových zařízeních, 
a zejména aby zavedla jednotnou nabíječku pro chytré telefony a všechna malá 
a středně velká elektronická zařízení, s cílem co nejlépe zajistit normalizaci, 
kompatibilitu a interoperabilitu nabíjení, včetně bezdrátového nabíjení, jako součást 
globální strategie pro omezení elektronického odpadu; žádá Komisi, aby včas 
vypracovala oddělující strategii, která zajistí, aby spotřebitelé nebyli nuceni s každým 
novým zařízením kupovat novou nabíječku, což by vedlo k větším přínosům pro životní 
prostředí, úsporám nákladů a pohodlí pro spotřebitele; opakuje, že je důležité, aby 
spotřebitelé dostávali důvěryhodné a relevantní informace o příslušných vlastnostech 
nabíječek, jako je interoperabilita a výkonnost nabíjení, včetně souladu se standardem 
USB 3.1 nebo vyšším, prostřednictvím harmonizovaného označování ve snadno 
čitelném formátu, aby mohli činit co nejpraktičtější, nákladově nejefektivnější 



RR\1223517CS.docx 17/77 PE652.387v03-00

CS

a nejudržitelnější rozhodnutí;

53. zdůrazňuje potřebu soudržnosti politik mezi stávajícími a budoucími opatřeními na 
úrovni EU a členských států s cílem zajistit splnění cílů akčního plánu a poskytnout 
hospodářskou a investiční jistotu, pokud jde o oběhové technologie, výrobky a služby, 
což rovněž podpoří konkurenceschopnost a inovace EU; vyzývá Komisi, aby se 
zabývala veškerými možnými  nejednotnostmi ve stávajících právních předpisech nebo 
překážkami či právní nejistotou, které brání plnému zavedení oběhového hospodářství; 
požaduje ekonomické pobídky, jakými je stanovení cen CO2, rozšířená odpovědnost 
výrobce s ekologickou úpravou poplatků a daňových pobídek, jakož i další finanční 
pobídky podporující udržitelné rozhodování spotřebitelů; domnívá se, že tato opatření 
by měla být případně v souladu s technickými screeningovými kritérii pro oběhové 
hospodářství, jež jsou definována v nařízení o taxonomii; vyzývá členské státy, aby ve 
všech příslušných vnitrostátních právních předpisech zvážily cíle oběhového 
hospodářství a zajistily, že budou plně v souladu s cíli a opatřeními strategie EU pro 
oběhové hospodářství; dále vyzývá Komisi, aby se zaměřila na provádění právních 
předpisů souvisejících s oběhovým hospodářstvím a zajistila tak rovné podmínky pro 
procesy a obchodní modely oběhového hospodářství;

Klíčové produktové hodnotové řetězce: elektronika a IKT

54. podporuje iniciativu pro elektroniku v oběhovém hospodářství, která by měla řešit 
nedostatky týkající se trvanlivosti, oběhového designu, přítomnosti nebezpečných 
a škodlivých látek, recyklovaného obsahu, opravitelnosti, přístupu k náhradním dílům, 
modernizovatelnosti, předcházení vzniku elektronického odpadu, sběru, opětovného 
použití a recyklace; vyzývá rovněž k začlenění otázek spojených s předčasným 
zastaráváním, včetně zastarávání výrobků v důsledku změn softwaru; vyzývá 
k harmonizaci a zlepšení infrastruktury pro recyklaci odpadních elektrických 
a elektronických zařízení v rámci EU; 

55. domnívá se, že sběr elektronického odpadu musí být pro spotřebitele mnohem 
jednodušší; vítá závazek Komise prozkoumat možnosti celounijního systému zpětného 
odběru produktů IKT a domnívá se, že by takový systém měl pokrývat co nejširší škálu 
produktů; zdůrazňuje, že je důležité navrhnout takový systém zpětného odběru 
a jakýkoli jiný model sběru tak, aby byla zaručena opětovná použitelnost produktů IKT 
a aby provozovatelé zařízení pro opětovné použití měli přístup k opětovně použitelnému 
zboží;

56. zdůrazňuje potenciál opatření týkajících se ekodesignu a připomíná, že směrnice 
o ekodesignu a směrnice o energetických štítcích společně zajistily téměř polovinu cíle 
úspor v oblasti energetické účinnosti, který EU stanovila pro rok 2020; zdůrazňuje, že je 
třeba zajistit rychlé dokončení stávajících prací na ekodesignu v oblasti elektroniky 
a IKT, zejména pokud jde o chytré telefony, tablety, počítače, tiskárny (včetně 
tiskových kazet), stanice mobilních sítí a podsystémy a síťová zařízení, s cílem 
navrhnout opatření nejpozději do roku 2021;

57. zdůrazňuje význam podpory udržitelnějších způsobů spotřeby a výroby elektronických 
zařízení a informačních a komunikačních technologií a vyzývá Komisi, aby 
prozkoumala možnost poskytovat spotřebitelům informace o rozdílu mezi opravnými 



PE652.387v03-00 18/77 RR\1223517CS.docx

CS

aktualizacemi a aktualizacemi zaměřenými na uživatele a dopadem spotřeby dat na 
uhlíkovou stopu;

58. vyzývá k zavedení povinného systému certifikace pro subjekty zabývající se recyklací 
elektronického odpadu s cílem zaručit účinné opětovné využívání materiálů a ochranu 
životního prostředí; 

59. kromě iniciativy pro elektroniku v oběhovém hospodářství žádá Komisi, aby předložila 
iniciativu pro plán oběhové a udržitelné digitalizace, informačních a komunikačních 
technologií a umělé inteligence;

Klíčové produktové hodnotové řetězce: baterie a vozidla

60. zdůrazňuje význam strategického, environmentálně udržitelného a etického přístupu 
v novém legislativním rámci pro baterie a vozidla v kontextu přechodu na mobilitu 
s nulovými emisemi a elektrizační soustavu založenou na obnovitelných zdrojích 
energie a nezbytnost zajistit udržitelné a etické získávání surovin, včetně kritických 
surovin; vyzývá k vytvoření konkurenceschopných a odolných hodnotových řetězců pro 
výrobu, opětovné použití a recyklaci baterií v EU;

61. vítá návrh nového nařízení o bateriích a odpadních bateriích předložený Komisí 
a domnívá se, že nový regulační rámec EU pro baterie by měl zahrnovat alespoň: 
udržitelné, etické a bezpečné získávání zdrojů, ekodesign včetně opatření pro řešení 
recyklovaného obsahu, nahrazování nebezpečných a škodlivých látek tam, kde je to 
možné, lepší tříděný sběr, opětovné použití, renovace, repasování, nové použití 
a recyklace - včetně vyšších cílů v oblasti recyklace, využití cenných materiálů, 
rozšířenou odpovědnost výrobce a informace pro spotřebitele; rámec by se měl zabývat 
environmentálními dopady celého životního cyklu a měl by obsahovat zvláštní 
ustanovení o bateriích souvisejících s mobilitou a skladováním energie;

62. je znepokojen silnou závislostí EU na dovozu surovin na výrobu baterií; je přesvědčen, 
že posílené systémy recyklace baterií by mohly poskytnout významný podíl surovin 
potřebných pro výrobu baterií v EU;

63. vyjadřuje znepokojení nad socioekonomickým dopadem odvětví těžby nerostných 
surovin, zejména v odvětví kobaltu; žádá Komisi, aby posoudila možnosti 
proveditelného legislativního rámce, který by zajistil etické získávání materiálů 
a zavedení závazných právních předpisů týkajících se náležité péče, které by řešily 
nepříznivé dopady na životní prostředí a lidská práva v mezinárodním kontextu;

64. vítá záměr Komise přezkoumat směrnici o vozidlech s ukončenou životností; vyzývá 
Komisi, aby aktualizovala směrnici o vozidlech s ukončenou životností tak, aby plně 
odrážela a dodržovala zásady oběhového hospodářství, včetně nalezení řešení k redukci 
odpadu, modernizace, modularity, opravitelnosti, opětovné použitelnosti 
a recyklovatelnosti materiálů na nejvyšší úrovni hodnoty, přičemž první prioritou je 
opětovné použití: vyzývá Komisi, aby usilovala o zajištění účinných řetězců opětovného 
použití s výrobci automobilů a systémy rozšířené odpovědnosti výrobce; vyzývá 
Komisi, aby zlepšila podávání zpráv o vozidlech s ukončenou životností 
prostřednictvím evropské databáze; vyzývá Komisi, aby objasnila a posílila zásadu, že 
demontáž automobilu a opětovné použití součástí musí vždy předcházet sešrotování 



RR\1223517CS.docx 19/77 PE652.387v03-00

CS

a drcení automobilů, a aby na ni dohlížela;

65. zdůrazňuje, že v rámci programu Horizont Evropa je třeba dále podporovat výzkum 
a inovace v oblasti procesů a technologií recyklace s cílem zvýšit potenciál oběhového 
hospodářství u baterií; uznává úlohu malých a středních podniků ve sběrných 
a recyklačních odvětvích;

Klíčové produktové hodnotové řetězce: obaly

66. zdůrazňuje cíl vyrábět do roku 2030 všechny obaly jako znovu použitelné nebo 
recyklovatelné, a to způsobem přijatelným z ekonomického hlediska, a vyzývá Komisi, 
aby neprodleně předložila legislativní návrh zahrnující opatření a cíle v oblasti 
snižování odpadu a ambiciózní základní požadavky směrnice o obalech a obalových 
odpadech s cílem snížit nadměrné množství obalů, a to i v elektronickém obchodování, 
zlepšit recyklovatelnost a minimalizovat složitost obalů, zvýšit recyklovaný obsah, 
postupně ukončit používání nebezpečných a škodlivých látek a podporovat opětovné 
použití; zdůrazňuje, že nesmí být ohrožena bezpečnost potravin ani hygienické normy; 
žádá, aby se tato opatření zaměřovala na nejlepší celkové výsledky v oblasti životního 
prostředí v souladu s hierarchií způsobů nakládání s odpady a na nízkou uhlíkovou 
stopu; 

67. zdůrazňuje zásadní úlohu obalů pro bezpečnost výrobků, zejména pro bezpečnost 
potravin a hygienu, jakož i pro omezení plýtvání potravinami, a vyzývá průmyslová 
odvětví, aby doplnila regulační opatření o další dobrovolná opatření s cílem dále 
zabránit zbytečným obalům a podstatně snížit množství obalů, které uvádějí na trh, 
vyvinout oběhová řešení obalů, která budou účinně využívat zdroje a budou šetrná 
k životnímu prostředí, jako jsou harmonizované formáty obalů a opakovaně použitelné 
a opětovně plnitelné obaly, a usnadnit používání opakovaně použitelných přepravních 
obalů; podporuje iniciativy, jako je Aliance pro plasty v oběhovém hospodářství 
a Evropský pakt o plastech; 

68. opakuje, že kvalitní recyklace vytváří skutečnou poptávku trhu po recyklovaném 
materiálu a patří mezi hlavní faktory, které zvyšují celkové množství sebraných, 
roztříděných a recyklovaných obalů, a vyzývá k používání moderních účinných třídících 
zařízení a separačních technologií, jež by se pojilo s lepším ekodesignem obalového 
materiálu, mj. potřebou najít nové možnosti obalů, které by se zakládaly 
na dokonalejších kritériích v rámci posuzování jejich životního cyklu;

69. vyzývá Komisi, aby provedla analýzu nejrůznější druhů obalů, které se používají 
v rámci internetového obchodování, aby mohla zjistit, které postupy jsou z hlediska 
optimalizace obalů nejlepší, aby nedocházelo k nadměrnému používání obalů; vyzývá 
Komisi, aby při doručování několika výrobků současně podporovala jako alternativu 
k používání jednorázových obalových materiálů jejich opakované používání;

70. poukazuje na významnou úlohu, kterou může hrát při omezování obalů množstevní 
prodej, a vyzývá Komisi a členské státy, aby podporovaly tento druh opatření a zároveň 
zajistily bezpečnost potravin a hygienické zacházení s nimi;

71. poukazuje na zásadní úlohu, kterou hrají inovační fondy a programy při omezování 
používání materiálů a inovacích v oblasti recyklace;



PE652.387v03-00 20/77 RR\1223517CS.docx

CS

72. je si vědom nárůstu internetového prodeje, který vede k většímu množství zasílaných 
balíků; naléhavě vyzývá Komisi, aby přijala opatření, která by zajistila, aby všichni 
internetoví prodejci, nehledě na to, kde působí, plnili základní požadavky systému 
rozšířené odpovědnosti výrobce v členských státech EU, v nichž uvádějí výrobky na trh, 
aby zasílali příslušné informace a přispívali k tomuto systému finančně;

73. vyzývá Komisi, aby podpořila oddělený sběr obalového odpadu a jeho třídění, jak je 
uvedeno ve směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/852 ze dne 30. května 
2018, kterou se mění směrnice 94/62/ES o obalech a obalových odpadech, a zajistila její 
včasné provedení v právu členských států; vyzývá Komisi, aby s cílem usnadnit 
oddělený sběr obalů ze strany občanů podle možnosti jejich recyklace posoudila 
možnost přehodnotit identifikační systém pro obalové materiály (rozhodnutí 
97/129/ES);

74. vyzývá Komisi, aby podpořila a prozkoumala možnosti kompatibilních vnitrostátních 
systémů zálohování a zpětného odběru, aby bylo dosaženo potřebné 90% úrovně sběru 
plastových nápojových obalů, a jako krok směrem k vytvoření jednotného trhu pro 
obaly, zejména pro sousedící členské státy; kompatibilních systémů by bylo možné 
dosáhnout sériovou regulací a kodifikovanými a jednotnými označeními; pokud členský 
stát nemá zaveden systém nebo plán pro přepracování svého systému, měl by být 
vybízen k tomu, aby si prostřednictvím osvědčených postupů a relevantních vědeckých 
důkazů zvolil systém, který je podobný režimům jiných členských států nebo je s nimi 
slučitelný;

Klíčové produktové hodnotové řetězce: plasty

75. naléhavě vyzývá Komisi, aby pokračovala v provádění evropské strategie pro plasty 
v oběhovém hospodářství, zejména při prosazování lepšího designu, oběhových 
obchodních modelů a inovativních výrobků a modelů typu „produkt jako služba“, které 
nabízejí udržitelnější spotřební vzorce;

76. vyzývá Komisi, aby se komplexně zabývala plasty, včetně mikroplastů; naléhavě 
vyzývá Komisi, aby přijala obecný plán postupného ústupu od záměrného přidávání 
mikroplastů a omezila neúmyslné uvolňování všech mikroplastů přímo u zdroje, např. 
vznikajících z pneumatik, textilu, umělého trávníku a ve výrobě plastových pelet, a to 
prostřednictvím nových povinných regulačních opatření; zdůrazňuje, že je třeba 
odstranit mezery ve vědeckých poznatcích o mikroplastech a nanoplastech a podporovat 
rozvoj bezpečnějších alternativ a konkurenceschopných trhů s výrobky bez mikroplastů; 
zároveň trvá na tom, že je naléhavě nutné přijmout krátkodobá opatření; zdůrazňuje, že 
největší část znečištění mikroplasty vzniká při rozpadu makroplastů v životním 
prostředí, a podporuje myšlenku, aby pro všechny plastové produkty platila v průběhu 
výrobní fáze konkrétní opatření, jako např. požadavky na ekodesign, která by zabránila 
uvolňování druhotných mikroplastů do prostředí; vyzývá Komisi, aby se v souvislosti 
s čištěním odpadních vod a hospodařením s dešťovou vodou zabývala problematikou 
zdrojů a distribuce makroplastů i mikroplastů a jejich osudem a účinky; připomíná, že 
80 % odpadu v mořích pochází z pevniny, a naléhavě vyzývá členské státy, aby řešily 
problém znečištění moří odpadky v řekách a ústích řek;

77. upozorňuje na to, že pokud výrobky na jedno použití představují významnou zátěž pro 



RR\1223517CS.docx 21/77 PE652.387v03-00

CS

životní prostředí a zdroje, pak v případě, že existují opakovaně použitelné a/nebo 
trvanlivé alternativy, mělo by být jedno použití nahrazeno opakovaně použitelnými 
výrobky takovým způsobem, který je šetrný k životnímu prostředí, aniž by byla 
ohrožena hygiena nebo bezpečnost potravin; v této souvislosti vyzývá Komisi, aby 
v souvislosti s přezkumem této směrnice zvážila legislativní opatření, včetně rozšíření 
směrnice o plastech na jedno použití; vyzývá Komisi, aby pracovala na vytvoření norem 
pro opakovaně použitelné obaly a náhražky obalů, stolního nádobí a příborů na jedno 
použití;

78. uznává potenciální úlohu biologických a biologicky rozložitelných 
a kompostovatelných plastů v oběhovém hospodářství, upozorňuje však na to, že 
biologické a/nebo biologicky rozložitelné plasty samy o sobě nenabídnou řešení 
environmentálních problémů souvisejících s plasty, zdůrazňuje význam zvyšování 
povědomí o správném používání bioplastů a biologicky rozložitelných plastů;

79. vybízí k navržení jasných celosvětových norem pro materiály, výrobky, design 
a recyklaci;

80. naléhavě vyzývá Komisi a členské státy, aby vytvořily soudržný rámec transparentnosti 
a zavedly pro všechny aktéry hodnotového řetězce povinnost podávat zprávy, pokud jde 
o výrobu plastů, obchodování s nimi, jejich používání a nakládání s nimi na konci jejich 
životnosti;

81. naléhavě vyzývá Komisi, aby vytvořila režimy rozšířené odpovědnosti výrobce, které 
nutí výrobce k odpovědnosti za ukončení životnosti plastových výrobků;

Klíčové produktové hodnotové řetězce: textilní výrobky

82. zdůrazňuje význam nové komplexní strategie EU v oblasti textilních výrobků s cílem 
prosazovat v textilním a oděvním odvětví v EU udržitelnost a oběhovost, ale také 
sledovatelnost a transparentnost, a sice s přihlédnutím ke globální povaze hodnotových 
řetězců a k rozměru rychlé módy; žádá, aby tato strategie představila ucelený soubor 
politických nástrojů a podporovala nové obchodní modely s cílem řešit široké spektrum 
dopadů na životní prostředí a sociálních dopadů v hodnotovém řetězci a zlepšit design 
textilií s cílem zvýšit trvanlivost, opětovnou použitelnost a mechanickou 
recyklovatelnost a využívání vysoce kvalitních vláken, zejména prostřednictvím 
kombinace požadavků na ekodesign, režimů odpovědnosti výrobce a systémů 
označování;

83. vítá uplatňování nového rámce politiky v oblasti textilních výrobků a zdůrazňuje, že 
musí upřednostňovat předcházení vzniku odpadů a  trvanlivost, opětovné použití 
a opravitelnost a musí se rovněž zabývat nebezpečnými a škodlivými chemickými 
látkami v souladu s hierarchií způsobů nakládání s odpady; požaduje, aby byla ve fázi 
návrhu a výroby přijata opatření proti ztrátě syntetických mikrovláken a aby byla přijata 
další opatření, jako je vývoj preventivního a kontrolovaného neznečišťujícího 
průmyslového předmytí a vypracování norem pro vybavení nových praček 
mikrovláknitými filtry; vyzývá k tomu, aby byla v celé EU stanovena specifická kritéria 
pro ukončení plýtvání textiliemi;

84. žádá, aby bylo uplatňování nového rámce politiky v oblasti textilních výrobků v souladu 



PE652.387v03-00 22/77 RR\1223517CS.docx

CS

s dalšími politickými nástroji, konkrétně s nadcházejícím návrhem právních předpisů 
EU v oblasti lidských práv a náležité péče v oblasti životního prostředí, a aby bylo 
zajištěno, aby byla ve všech fázích hodnotového řetězce textilního odvětví řešena práva 
pracovníků, lidská práva a rovnost žen a mužů;

Klíčové produktové hodnotové řetězce: stavebnictví a budovy

85. vyzývá Komisi, aby uplatňovala iniciativu „renovační vlna“ zcela v souladu se 
zásadami oběhového hospodářství a přihlížela při tom k rozmanitosti tohoto odvětví; 
vyzývá Komisi, aby stanovila horizontální požadavky a požadavky specifické pro 
jednotlivé výrobky; zdůrazňuje potenciál úspor skleníkových plynů a přínosů pro 
životní prostředí díky prodloužení životnosti budov na rozdíl od jejich demolice; žádá 
Komisi, aby zvážila stanovení cílů týkajících se snížení uhlíkové stopy a materiálové 
stopy budov EU a uplatňování rámce úrovní pro udržitelné budovy jako závazného 
rámce pro stavební výkonnost; domnívá se, že je nezbytné zahrnout minimální právní 
požadavky na environmentální výkonnost budov s cílem zlepšit účinnost využívání 
zdrojů a energetickou náročnost budov; 

86. připomíná povinnost Komise podle rámcové směrnice o odpadech zvážit revizi cílů 
týkajících se materiálového využití stanovených v právních předpisech EU pro stavební 
a demoliční odpad a jeho jednotlivé materiálové složky, a domnívá se, že by měly 
zahrnovat cíl týkající se materiálového využití vytěžené zeminy; navrhuje, aby byly do 
oblasti stavebnictví zahrnuty cíle týkající se opětovného použití a recyklace a využívání 
druhotných surovin a aby zároveň byly snáze dohledatelné; vyzývá Komisi, aby 
přezkoumala nařízení o stavebních výrobcích, a vítá oznámení o strategii pro 
udržitelnost zastavěného prostředí v roce 2021; domnívá se, že přijetí digitálních řešení 
v zastavěném prostředí, jako je sledování odpadu, by umožnilo lepší energetickou 
výkonnost budov a větší oběhovost ve stavebnictví;

87. zdůrazňuje význam zavedení strategií pro plánování budov na vysoké úrovni, které se 
zaměří na rekonstrukce, přestavby a další využívání budov, pokud je to možné, spíše 
než na novou výstavbu;

88. zdůrazňuje, že vzhledem k tomu, že 90 % zastavěného území do roku 2050 již existuje, 
měly by být stanoveny zvláštní požadavky na odvětví renovací, tak aby byly budovy do 
roku 2050 plně modulární, adaptabilní pro různá využití a energeticky pozitivní; včetně 
hloubkových renovací, výroby na místě a opětovné využitelnosti;

Klíčové produktové hodnotové řetězce: potraviny, voda a živiny

89. vyzývá Komisi, aby předložila legislativní návrh na provedení cíle snížit do roku 2030 
plýtvání potravinami o polovinu v souladu se závazky v rámci strategie „od zemědělce 
ke spotřebiteli“ a na základě údajů oznámených členskými státy v souladu s rámcovou 
směrnicí o odpadech; vyzývá Komisi, aby začlenila předcházení potravinovým ztrátám 
a plýtvání potravinami napříč celého potravinového hodnotového řetězce do příslušných 
politik EU, jak je stanoveno ve strategii „od zemědělce ke spotřebiteli“, a připomíná, že 
tato opatření by měla být v souladu s hierarchií způsobů nakládání s odpady; vyzývá 
členské státy, aby přijaly komplexní opatření s cílem výrazně omezit plýtvání 
potravinami a podpořit darování potravin;



RR\1223517CS.docx 23/77 PE652.387v03-00

CS

90. vyzývá Komisi, aby přijala opatření k uzavření cyklu zemědělských živin, snížení 
závislosti Evropy na dovozech rostlinných bílkovin pro krmení hospodářských zvířat 
a zvýšení využití recyklovaných živočišných hnojiv a jiných přírodních živin, jako je 
kompost a digestát, namísto chemických hnojiv a aby zároveň zajistila vysokou úroveň 
ochrany zdraví a životního prostředí a ekosystémů;

91. požaduje oběhové hospodářství založené na regulačním rámci šetrném k životnímu 
prostředí, aby se zabránilo možným negativním toxickým účinkům na vodní 
ekosystémy; vítá nově přijaté nařízení o minimálních požadavcích na opětovné 
využívání vody a revizi směrnice o pitné vodě a vyzývá k jejich plnému provedení; 
vyzývá Komisi, aby plně začlenila vztah mezi vodou a energií do evropských politik, 
a připomíná, že kvalita vodních zdrojů a přístup k nim závisí na řádném provádění 
kontroly u zdroje a na zásadě „znečišťovatel platí“; podporuje oběhový přístup k čištění 
odpadních vod a hospodaření s nimi s cílem podpořit využívání městských odpadních 
vod; zdůrazňuje, že zdroje lze získávat z odpadních vod, od celulózy přes bioplasty až 
po živiny, energii a vodu, a prostřednictvím pokračující analýzy potenciálních možností 
opětovného využití při současném snižování spotřeby energie a vody; podporuje 
plánovaný přezkum směrnice o čištění městských odpadních vod; vyzývá Komisi, aby 
posoudila možnost přijmout legislativní opatření k řešení otázky účinného využívání 
vody v budovách;

92. zdůrazňuje, že zlepšení přístupu k vodě pro všechny v rámci Evropské unie může 
výrazně zlepšit oběhovost s menší závislostí na balené vodě; vyzývá k plnému 
provedení ustanovení o přístupu k vodě ve směrnici o pitné vodě;

93. zdůrazňuje význam role, kterou při přechodu na oběhové a uhlíkově neutrální 
hospodářství hrají udržitelné výrobky z biologického materiálu, zejména lepší využití 
biologického odpadu a využívání zbytků a vedlejších produktů;

94. vyzývá Komisi a členské státy k zajištění toho, aby se sběr tříděného biologického 
odpadu, jak jej zavádí rámcová směrnice o odpadech, zaměřoval na produkci vysoce 
kvalitního kompostu s cílem podpořit chemické látky zlepšující kvalitu půdy, které 
nejsou nebezpečné, a další výrobky a obnovitelnou energii, je-li to proveditelné 
a přínosné pro životní prostředí;

95. zdůrazňuje potenciál udržitelného biohospodářství a udržitelného odvětví založeného na 
lesnictví; zdůrazňuje význam provádění strategií EU v oblasti biohospodářství 
a biologické rozmanitosti s cílem zlepšit oběhovost nahrazením fosilních materiálů 
obnovitelnými biologickými materiály tam, kde je to z hlediska životního prostředí ale 
i biologické rozmanitosti přínosné a udržitelné, a to s ohledem na zvyšující se poptávku 
po biomateriálu;

Méně odpadu, více hodnoty

96. zdůrazňuje význam upřednostňování předcházení vzniku odpadů v souladu s hierarchií 
způsobů nakládání s odpady EU a to jak v oblasti výrobkové politiky, tak v oblasti 
odpadové politiky; vyzývá Komisi, aby v rámci přezkumu rámcové směrnice 
o odpadech a směrnice o skládkách odpadů, který je plánován na rok 2024, navrhla 
závazné cíle pro celkové snížení množství odpadu a snížení množství odpadu 
v konkrétních tocích odpadů a skupinách výrobků, jakož i cíle, které by stanovily 



PE652.387v03-00 24/77 RR\1223517CS.docx

CS

maximální limity zbytkového odpadu; domnívá se, že cíle týkající se přípravy 
k opětovnému použití a recyklace by měly být odděleny, aby se upřednostnila příprava 
k opětovnému použití, jak tomu je v rámci hierarchie způsobů nakládání s odpady;

97. vyjadřuje znepokojení nad nerovným prováděním cílů EU v oblasti odpadů v členských 
státech; vyzývá Komisi, aby zajistila, že všechny členské státy účinně a plně provedou 
jak stávající cíle v oblasti odpadů, tak balíček předpisů o odpadech z roku 2018, 
a naléhavě vyzývá všechny členské státy, aby neprodleně v plném rozsahu provedly 
právní předpisy z roku 2018 ve vnitrostátním právu;

98. domnívá se, že k překážkám oběhového hospodářství patří ceny, které neobstojí 
v konkurenci, a nedostatek vysoce kvalitních druhotných surovin a trhů pro ně; žádá 
Komisi, aby posoudila opatření, jejichž cílem je zvýšit konkurenceschopnost 
druhotných surovin a zároveň přispět k životnímu prostředí bez toxických látek;

99. domnívá se, že soukromý sektor je silným partnerem, pokud jde o zvyšování poptávky 
a zájmu zákazníků o oběhová řešení a výrobky, a naléhavě vyzývá členské státy, aby 
podporovaly podniky, které mají obchodní modely, služby nebo výrobky s nižším 
množstvím odpadu a využívání zdrojů, a využívaly jejich služeb;

100. důrazně podporuje cíl vytvořit v EU dobře fungující trh s vysoce kvalitními 
netoxickými druhotnými surovinami, aniž by byla dotčena ustanovení rámcové 
směrnice o odpadech a nařízení o přepravě odpadů, a zdůrazňuje, že tento cíl bude 
vyžadovat společné normy kvality; připomíná, že členské státy mají možnost definovat 
vnitrostátní kritéria pro vedlejší produkty a kritéria vymezující, kdy odpad přestává být 
odpadem a vyzývá Komisi, aby u hlavních odpadových toků navrhla harmonizovaná 
evropská kritéria vymezující, kdy odpad přestává být odpadem, v souladu s rámcovou 
směrnicí o odpadech s cílem odstranit překážky na trhu a zajistit vysoce kvalitní využití 
materiálu; vyjadřuje politování nad tím, že Komise nedefinovala specifická kritéria EU 
pro papír, pneumatiky a textil, jak požadovala rámcová směrnice o odpadech;

101. vyzývá Komisi, aby věnovala pozornost pravidlům přeshraničního pohybu odpadů za 
účelem využití mezi členskými zeměmi EU a zvážila jejich úpravu za účelem zvýšení 
jejich přehlednosti a srozumitelnosti, odstraňení administrativních překážek při 
zachování účinnosti právní úpravy z hlediska ochrany lidského zdraví a životního 
prostředí a sjednocení jejich provádění napříč členskými státy EU, včetně zřízení 
jednotného unijního elektronického systému pro evidenci přepravy odpadů; 

102. podporuje probíhající práci Komise na zajištění náležitého zpracování odpadních olejů; 
vyzývá Komisi, aby, jak je stanoveno ve směrnici 2008/98/ES, do roku 2022 předložila 
legislativní návrh s dalšími opatřeními na podporu regenerace odpadních olejů, včetně 
zavedení kvantitativních cílů;

103. připomíná, že všechny členské státy jsou povinny zajistit, aby do 31. prosince 2023 byl 
biologický odpad buď tříděn a recyklován u zdroje, nebo podléhal tříděnému sběru 
a nebyl směšován s ostatními druhy odpadů; naléhavě vyzývá Komisi a členské státy, 
aby směřovaly investice do posílení sběru a kompostování organického odpadu;

104. připomíná cíle EU v oblasti odpadů a zdůrazňuje, že v souladu s hierarchií způsobů 
nakládání s odpady musí EU a členské státy posílit prevenci a přípravu na opětovné 



RR\1223517CS.docx 25/77 PE652.387v03-00

CS

použití, zvýšit vysoce kvalitní recyklaci a upustit od ukládání odpadu na skládky při 
současné minimalizaci jeho spalování; vyzývá Komisi, aby definovala společný 
celoevropský přístup k nakládání se zbytkovým komunálním odpadem, který je 
nerecyklovatelný, s cílem zajistit jeho optimální zpracování a vyhnout se vytváření 
nadměrné kapacity v oblasti spalování odpadu na úrovni EU, která by mohla mít 
blokační účinky („lock-in effects“) a bránit rozvoji oběhového hospodářství; domnívá 
se, že v případě využívání spalování by toto spalování mělo v EU probíhat v takových 
zařízeních na výrobu energie z odpadů, která jsou nejmodernější, mají vysokou 
energetickou účinnost a vytvářejí nízké emise;

105. zdůrazňuje, že oddělený sběr odpadu je nezbytným předpokladem kvalitního provedení 
recyklace a uchování hodnotných materiálů a výrobků v recyklačním cyklu; podporuje 
záměr Komise navrhnout opatření ke zlepšení a harmonizaci stávajících systémů 
tříděného sběru, které by měly zohledňovat osvědčené postupy v členských státech 
a zohledňovat rozdílné regionální a místní podmínky a neměly by mít negativní dopad 
na dobře fungující stávající systémy; vyzývá Komisi, aby zajistila řádné provádění 
ustanovení rámcové směrnice o odpadech;

106. zdůrazňuje, že je třeba vytvářet strategie a politiky v oblasti odpadů na základě 
spolehlivých vědeckých údajů a metodik, čímž se zlepší spolehlivost a srovnatelnost 
statistik EU; vyzývá proto Komisi, aby více harmonizovala statistiky odpadů 
a shromažďovala informace o recyklovaných materiálech a odpadech ve třech bodech: 
při sběru, ve vstupním bodě recyklačního zařízení a ohledně podílu skutečného 
opětovného použití recyklovaných materiálů;

107. vyjadřuje politování nad tím, že se směrnice o skládkách odpadů nezaměřuje na 
prevenci, a vyzývá proto k jejímu sladění s obecnými zásadami akčního plánu pro 
oběhové hospodářství a k tomu, aby byl cíl ukládat na skládkách maximálně 10 % 
odpadu stanoven na výchozí rok a v kg odpadu na osobu a rok, aby se zabránilo 
odklonu od skládkování ke spalování odpadu;

108. připomíná, že průmyslová symbióza je klíčovým prvkem pro dosažení oběhového 
hospodářství propojením sítí, v nichž se odpad jednoho průmyslového odvětví stává 
surovinou druhého odvětví, a energie a materiál mohou trvale obíhat, přičemž zdroje 
jsou co nejdéle produktivní; vyzývá proto k většímu úsilí o rozšíření průmyslové 
symbiózy na úrovni EU a o zvýšení účinnosti a konkurenceschopnosti průmyslového 
hodnotového řetězce;

109. zdůrazňuje, že rozvoj průmyslové symbiózy by vyžadoval, aby území lépe pochopila 
a řídila místní tok zdrojů, a vedl by je k uplatňování nových strategií územního 
plánování ve spolupráci s průmyslovými odvětvími, zúčastněnými stranami, místní 
správou a občany; naléhavě vyzývá členské státy, aby od místních a regionálních 
orgánů vyžadovaly, aby prostřednictvím důkladného zmapování hospodářských činností 
a povinné analýzy toků zdrojů identifikovaly možnou symbiózu průmyslových odvětví;

110. zdůrazňuje význam provádění čl. 8a odst. 1 v rámcové směrnici o odpadu, kde je jasně 
uvedeno, že členské státy jsou povinny přesně vymezit odpovědnosti a role organizací 
odpovědnosti výrobců;

111. doporučuje, aby byl podporován rozvoj místních hodnotových řetězců založených na 



PE652.387v03-00 26/77 RR\1223517CS.docx

CS

recyklaci biologického odpadu pro výrobu energie z obnovitelných zdrojů, jako je 
biometan, s cílem vytvořit užší vazby mezi venkovskými a městskými komunitami při 
plném uplatňování zásady hierarchie způsobů nakládání s odpady;

112. zdůrazňuje potřebu začlenit oběhovost výrobků a náročnost na zdroje do mechanismů 
přeshraničních úprav;

Zajištění fungování oběhového hospodářství pro lidi, regiony a města

113. uznává důležitou roli, kterou v oběhovém hospodářství, v nakládání s odpady a 
v provádění opatření zahrnutých v akčním plánu pro oběhové hospodářství hrají 
regionální vlády, místní orgány a komunity a malé a střední podniky; vybízí Komisi 
a členské státy, aby podpořily zřízení center oběhového hospodářství a spolupráci mezi 
nimi ve všech evropských regionech, průmyslových klastrech a místních komunitách 
v duchu navrhovaného „nového evropského Bauhausu“, které budou poskytovat 
podporu v oblasti rozvoje modelů oběhového hospodářství pro projektování, zadávání 
veřejných zakázek a nakládání s odpady; 

114. podporuje myšlenku aktualizace agendy dovedností, aby vyhovovala oběhovému 
hospodářství, a vyzývá Komisi, aby tuto agendu přizpůsobila konkrétním potřebám trhu 
práce, včetně požadavků na vzdělávání a odbornou přípravu, jakož i na nová pracovní 
místa, která budou při přechodu na oběhové hospodářství potřebná; vyzývá Komisi, aby 
zajistila propojení akčního plánu pro oběhové hospodářství s prováděním evropského 
pilíře sociálních práv a strategie pro rovnost žen a mužů a aby zajistila spravedlivý 
přechod; podtrhuje také klíčovou roli sociálních partnerů v pracovních a sociálních 
aspektech přechodu na oběhové hospodářství;

115. zdůrazňuje klíčovou úlohu spotřebitelů při předcházení vzniku odpadů a nakládání 
s nimi a potřebu usnadnit zapojení občanů do tříděného sběru odpadu; připomíná, že je 
důležité, aby členské státy a regionální a místní orgány zvyšovaly povědomí veřejnosti 
o udržitelné spotřebě, včetně modelů spotřeby založených na opětovném použití, 
pronájmu nebo sdílení, a o předcházení vzniku odpadů a o účinném třídění a likvidaci 
odpadu;

116. vyzývá Komisi, aby zajistila, že zásady oběhového hospodářství budou začleněny do 
všech postupů, a vyzývá Komisi, aby podporovala členské státy při sdílení znalostí 
a osvědčených postupů v souvislosti s různými snahami oběhového hospodářství na 
regionální a místní úrovni v EU;

117. zdůrazňuje význam spolupráce mezi vládami, místními orgány, akademickou obcí 
a podniky, včetně výrobců i kupujících, s cílem stimulovat a rozšiřovat opatření 
v oblasti oběhového hospodářství; zdůrazňuje význam rozšíření této spolupráce na další 
zúčastněné strany, jako jsou sociální podniky, začínající podniky a nevládní organizace;

118. poznamenává, že odvětví služeb spojených s opravami a údržbou má značný potenciál 
vytvářet pracovní příležitosti a že je potřeba podporovat a prosazovat jeho rozvoj, 
zejména pak místní, základní a komunitní iniciativy zabývající se opravami, družstva 
a sociální podniky;

119. zdůrazňuje význam zachycování, využívání a ukládání CO2 (CCSU) pro dosažení cílů 



RR\1223517CS.docx 27/77 PE652.387v03-00

CS

Zelené dohody pro Evropu, podporu oběhového hospodářství, vývoj systémů 
zachycování CO2 a úsilí v boji proti změně klimatu; podporuje integrovaný politický 
rámec a systém pobídek s cílem stimulovat zavádění aplikací CCSU bezpečných 
z hlediska životního prostředí, které povedou k čistému snížení emisí skleníkových 
plynů;

Úsilí na globální úrovni

120. podporuje záměr Komise revidovat nařízení o přepravě odpadů s cílem zajistit 
transparentnost a sledovatelnost obchodu s odpady uvnitř EU, zastavit vývoz odpadů, 
které způsobují škody na životním prostředí nebo lidském zdraví, do třetích zemí 
a účinněji bojovat proti nezákonnému chování s cílem zajistit, aby se se všemi odpady 
nakládalo v souladu se zásadami oběhového hospodářství; dále podporuje Komisi při 
provádění nedávných změn Basilejské úmluvy o plastovém odpadu a v tom, aby jednala 
plně v souladu s povinnostmi EU vyplývajícími z této úmluvy; žádá Komisi, aby se 
rovněž zaměřila na: 

− finanční pobídky k vytvoření skutečného jednotného trhu a rovných podmínek pro 
vysoce kvalitní druhotné suroviny;

− usnadnění postupů na podporu recyklačních kapacit a infrastruktur pro zpracování 
odpadu v EU;

− zavedení systému elektronické výměny dat (EDI) s cílem zlepšit monitorování 
toku odpadu;

− provedení revize směrnice o přepravě odpadů a rámcové směrnice o odpadech;

121. vítá Globální alianci pro oběhové hospodářství a účinné využívání zdrojů, která by měla 
urychlit globální přechod na klimaticky neutrální oběhové hospodářství, které účinněji 
využívá zdroje, a vyzývá Komisi, aby se postavila do čela snahy o uzavření 
mezinárodní dohody o řízení a využívání přírodních zdrojů, která by respektovala 
možnosti naší planety;

122. podporuje úsilí Komise vynakládané na mezinárodní úrovni a zaměřené na dosažení 
celosvětové dohody o plastech a celosvětové prosazení přístupu EU k plastům, který 
splňuje podmínky oběhového hospodářství; zdůrazňuje, že je třeba zajistit, aby bylo 
možné integrovaným a transparentním způsobem sledovat různé závazky přijaté na 
úrovni EU i na celosvětové úrovni; vyzývá Komisi a členské státy, aby se aktivně 
postavily do čela mezinárodního boje proti znečištění moří plastovými odpadky 
a mikroplasty, a zajistily tak pokračování mezinárodního úsilí v této oblasti;

123. zdůrazňuje, že je důležité požadovat, aby primární a druhotné suroviny dovážené do EU 
byly v souladu s normami v oblasti lidských práv, lidského zdraví a životního prostředí, 
které jsou rovnocenné s normami EU, včetně připravovaného legislativního návrhu 
Komise o udržitelné správě a řízení společností a náležité péči, a zajistit rovné 
podmínky v klíčových dodavatelských řetězcích EU; zdůrazňuje, že je důležité zajistit 
soudržnost mezi vnitřními a vnějšími politikami Unie, pokud jde o cíle Zelené dohody 
pro Evropu a akčního plánu pro oběhové hospodářství, a to i ve vnějších vztazích Unie 
a v dohodách o zahraničním obchodu; 



PE652.387v03-00 28/77 RR\1223517CS.docx

CS

124. vyzývá evropské výrobce, aby při prodeji výrobků do třetích zemí přijali odpovědnost, 
a navrhuje, aby se zúčastněné strany z oblasti průmyslu zavázaly k tomu, že svoji 
odpovědnost výrobce rozšíří na organizování nebo financování tříděného sběru svých 
výrobků v případech, kdy se ve třetích zemích stanou odpadem; vyzývá rovněž výrobce, 
aby řešili nesrovnalosti, pokud jde o kvalitu vyvážených výrobků a výrobků 
prodávaných na trhu EU;

125. podporuje Komisi v prosazování mnohostranných diskusí o udržitelné míře využívání 
zdrojů a o omezených možnostech naší planety, včetně zkoumání vědecky podložených 
cílů v oblasti využívání zdrojů;

126. zdůrazňuje, že je naléhavě třeba provádět Agendu 2030 v záležitostech týkajících se 
posílení mezinárodního řízení a ochrany před škodami na zdraví a životním prostředí 
způsobenými chemickými látkami; zvláště zdůrazňuje význam probíhajícího procesu 
v rámci strategického přístupu k mezinárodnímu nakládání s chemickými látkami 
(SAICM) pro rozhodnutí o silném rámci pro řádné nakládání s chemickými látkami 
a odpady po roce 2020 na 5. konferenci ICCM 5 v Bonnu v červenci 2021;

127. naléhavě vyzývá Komisi, aby podpořila využívání ukazatelů účinného využívání zdrojů 
prostřednictvím mezinárodních úmluv s cílem umožnit porovnávání průmyslových 
odvětví a ekonomik a zajistit rovné podmínky a podpořit dialog a spolupráci se třetími 
zeměmi;

128. s ohledem na premisu omezených zdrojů Země by měl být ustaven mezinárodní kongres 
o soběstačnosti, pokud jde o zdroje, na němž by probíhaly diskuse o přístupu ke 
zdrojům a důsledcích jejich využívání, přičemž základem by měly být zásady 
udržitelnosti a spravedlnosti;

129. připomíná, že kromě přijetí opatření k dosažení cíle EU – klimatické neutrality do roku 
2050 – je nezbytné řešit uhlíkovou stopu v poptávce EU po dovážených výrobcích; 
vyzývá Komisi, aby určila a odstranila překážky bránící zelenému růstu a ekologickým 
inovacím a překážky, které brání přístupu na trh pro oběhové výrobky a služby ze zemí 
mimo EU nebo jej omezují; vyzývá Komisi, aby prozkoumala možnosti a přínosy 
snížení cel a necelních překážek pro některé výrobky a služby s cílem podpořit rozvoj 
oběhového hospodářství, a to i v souvislosti s probíhajícím přezkumem všeobecného 
systému preferencí EU; vybízí v tomto ohledu Komisi, aby do oblasti působnosti 
jednání o dohodě o environmentálních produktech, která by měla být zintenzivněna, 
přidala rozměr oběhového hospodářství; vyzývá Komisi, aby zohlednila zvláštní 
potřeby malých a středních podniků v EU, pomáhala malým a středním podnikům při 
začleňování oběhového hospodářství do jejich obchodního modelu, a to 
i prostřednictvím pobídek, a aby je podporovala při provádění obchodních strategií pro 
vývoz produktů oběhového hospodářství, zejména prostřednictvím zavedení nástroje 
pro posuzování rizik týkajících se pravidel původu, jež Komise v současné době 
zvažuje; vyzývá Komisi, aby se v rámci WTO postavila do čela s cílem prosadit 
rozlišování výrobků na základě jejich obsahu uhlíku jakožto způsob, jak zajistit rovné 
podmínky v oblasti regulace;

130. domnívá se, že v obchodních dohodách jsou zapotřebí právně spolehlivá ustanovení 
s cílem ochránit příslušné právní předpisy EU týkající se oběhového hospodářství před 



RR\1223517CS.docx 29/77 PE652.387v03-00

CS

tím, aby byly chápány jako obchodní překážky;

131. zdůrazňuje, že strategická obchodní politika je zásadním nástrojem pro pokrok 
v přechodu na oběhové hospodářství a globálně pro agendu EU a OSN pro udržitelný 
rozvoj do roku 2030, a zdůrazňuje proto, že je důležité zajistit, aby obchodní 
a investiční dohody byly v souladu s politikami oběhového hospodářství; 

132. vybízí Komisi, aby navázala otevřený a transparentní dialog a spolupráci s obchodními 
partnery EU v zájmu větší podpory cíle oběhového hospodářství; vyzývá Komisi 
a členské státy, aby dále vyvíjely úsilí na mezinárodních fórech (UNCTAD, WTO, G20, 
G7) s cílem prosazovat agendu EU v oblasti oběhového hospodářství a zajistit 
s mezinárodními partnery rovné podmínky na celosvětové úrovni, a to prostřednictvím 
možnosti prozkoumat koncept digitálních pasů s cílem podpořit dostupnost údajů 
týkajících se obsahu, uhlíkové stopy a recyklovatelnosti výrobků, umožnit lepší 
oběhovost a podporovat rozšířenou odpovědnost výrobců a udržitelné volby 
spotřebitelů; také v tomto ohledu navrhuje, aby se Komise zapojila do příslušných 
mnohostranných organizací za účelem dosažení dohody na mezinárodním označení, 
které bude pro spotřebitele snadno srozumitelné a bude uvádět, zda lze výrobek 
recyklovat; zdůrazňuje dále, že zvláštní pozornost je třeba věnovat tomu, jak se mohou 
méně rozvinuté partnerské země zapojit do oběhového hospodářství a těžit z něj; 
vyzývá Komisi, aby zásady oběhového hospodářství začlenila zejména do své strategie 
„Směrem ke komplexní strategii s Afrikou“; vyzývá Komisi, aby využívala pomoc na 
podporu obchodu a systém GSP+ s cílem pomoci rozvojovým zemím při přejímání 
postupů oběhového hospodářství, včetně norem pro výrobky;

°

° °

133. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě a Komisi.



PE652.387v03-00 30/77 RR\1223517CS.docx

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Do roku 2050 budeme spotřebovávat tolik zdrojů, jako bychom měli tři planety Země. 
Vzhledem k tomu, že jsou naše zdroje omezené a klima se mění, je nutné se odklonit od 
našeho stávajícího modelu spotřeby založeného na získávání, výrobě a vyhazování a usilovat 
o oběhové hospodářství. Evropa se nyní nachází v situaci, kdy se zotavuje z bezprecedentní 
zdravotní a hospodářské krize, která odhalila křehkost našich zdrojů a hodnotových řetězců. 
Na tomto impulsu bychom měli stavět a zároveň řešit překážky, které novým řešením v rámci 
oběhového hospodářství stojí v cestě.

Nový akční plán pro oběhové hospodářství (CEAP 2.0) je pevně ukotven v rámci 
klimatických cílů sjednaných v Zelené dohodě a Pařížské dohodě. Zatímco první akční plán 
pro oběhové hospodářství z roku 2015 se zaměřoval na recyklovatelnost výrobků, tento druhý 
plán zdůrazňuje preventivní kroky, které je třeba přijmout, konkrétně v oblasti předcházení 
vzniku odpadů a nakládání s odpady. Cíl stanovený nizozemskou vládou snížit využívání 
zdrojů do roku 2030 o 50 % může být pro EU inspirací.26

Oběhové hospodářství v EU nejen drasticky sníží emise CO2, ale navíc i stimuluje 
hospodářský růst a vytvoří pracovní příležitosti, které Evropa potřebuje pro oživení. Dle 
odhadovaných údajů by plán CEAP 2.0 mohl v celé EU do roku 2030 vytvořit 700 000 
pracovních míst a růst HDP EU by se mohl zvýšit o 0,5 %27. Oběhové hospodářství by mohlo 
díky modelu „produkt jako služba“ (PaaS), který je jedním klíčových obchodních modelů 
stanovených v akčním plánu, podpořit další digitalizaci naší společnosti a rozšíření 
plnohodnotného hospodářství založeného na pronájmu.

V současné době je výroba materiálů, které každý den využíváme, odpovědna za 45 % emisí 
CO2. Aby se nám podařilo naše hospodářství zásadně transformovat na oběhové hospodářství, 
potřebujeme ucelený přístup založený na náležitém posouzení a tvorbu politik na základě 
vědy. Aby plán CEAP 2.0 dosáhl úspěchu, je nutné ve všech fázích hodnotového řetězce 
prosazovat principy oběhovosti a udržitelnosti. Zároveň jsou klíčové inovace, protože 
oběhový model staví na nových, často digitálních technologiích.

Rámec politiky udržitelných výrobků

Plán CEAP 2.0 by měl usilovat o zvrácení křivky snižování kvality („downcyklace“) na 
zvyšování kvality („upcyklace“). Musíme hledat nové technologie a investovat do nich, 
abychom zajistili, že kvalita recyklovaného výrobku je stejná jako u výrobku z původního 
materiálu.

Zpráva plně podporuje cíl Komise zaměřit se na environmentální stopu výrobků, protože 
80 % dopadu výrobku na životní prostředí je rozhodnuto ve fázi jeho návrhu. Proto se tato 
zpráva zaměřuje nejen na cíle v oblasti využívání zdrojů pro produktové kategorie, ale rovněž 
zavádí cíle z hlediska recyklovaného obsahu specifické pro konkrétní výrobky, které na 

26 Nederland Circulair in 2050 (Nizozemsko oběhové v roce 2050), 
https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/circulaire-economie/nederland-circulair-in-2050, s. 7. 
27 Výzkumná služba Evropského parlamentu, Oběhové hospodářství, 
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/infographics/circulareconomy/public/index.html. 

https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/circulaire-economie/nederland-circulair-in-2050
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/infographics/circulareconomy/public/index.html


RR\1223517CS.docx 31/77 PE652.387v03-00

CS

základě spolehlivých metod výpočtů zabezpečí funkčnost a zároveň bezpečnost výrobků.

V digitalizované společnosti spotřebitelé a výrobci vyžadují aktuální a přesné informace 
o udržitelnosti výrobků a jejich zdrojů. Zpráva podporuje iniciativy Komise poskytovat 
digitální produktové pasy. Posuzování vlivů na životní prostředí by mělo zohledňovat dopad 
náhradních dílů, polotovarů, recyklovatelnosti a životního cyklu výrobku.

Posílení postavení spotřebitelů a veřejných zadavatelů

V současné době představuje kupní síla orgánů veřejné správy pouze 14 % HDP EU. Komise 
by měla stanovit normu zavedením povinných kritérií a cílů pro zelené veřejné zakázky. 
V této souvislosti by Komise a členské státy mohly hrát roli „zaváděcího zákazníka“. Dalším 
klíčovým prvkem je posílení práv spotřebitelů díky iniciativě „právo na opravu“.

Oběhovost ve výrobním procesu

Oběhový výrobní proces by měl být v centru strategie průmyslové politiky EU a je klíčovým 
nástrojem, který umožní přechod ke konkurenceschopné a klimaticky neutrální průmyslové 
základně. Udržitelně získávané materiály mají nesmírný potenciál a podporují další rozvoj 
akčního plánu v oblasti biohospodářství.

V případě proměny výrobních procesů na oběhové budeme silně závislí na rozvoji nových 
technologií. Komise a členské státy musejí investovat do rozvoje a inovací se zvláštním 
zaměřením na zlepšení recyklace a digitálních technologií, které podpoří oběhové 
hospodářství a umožní monitorování zdrojů.

Jediným ústředním bodem investic by neměl být konečný výrobek, ale měly by být 
směrovány také k polotovarům, které jsou rovněž zásadními nástroji oběhového hospodářství.

Klíčové produktové hodnotové řetězce

Tato zpráva podporuje návrh Komise v souvislosti s výběrem sedmi odvětví jako klíčových 
hodnotových řetězců v plánu CEAP 2.0, jmenovitě se jedná o elektroniku a IKT, baterie 
a vozidla, obaly, plasty, textilní výrobky, stavebnictví a budovy, potraviny, vodu a živiny. 
Tato odvětví mají obrovský potenciál a budou mít nesmírný vliv na zavedení plnohodnotného 
oběhového hospodářství.

U malých a středních podniků a průmyslových aktérů vidíme velký zájem o přechod na 
oběhové hospodářství, ačkoli mnoho z nich čelí administrativním nebo legislativním 
překážkám. Probíhající pandemie navíc závažně dopadla na určitá odvětví. Plán CEAP 2.0 
představuje cestu k odolnému oživení a novému období hospodářské prosperity.

Elektronika a IKT

Plán CEAP 2.0 navrhuje zřízení iniciativy pro elektroniku v oběhovém hospodářství, která 
bude prosazovat delší životnost výrobků prostřednictvím opakovatelné použitelnosti, 
opravitelnosti a modernizovatelnosti. Řádné zavedení infrastruktury pro recyklaci bude hrát 
klíčovou roli v rozvoji oběhového hospodářství v informačních a komunikačních 
technologiích.



PE652.387v03-00 32/77 RR\1223517CS.docx

CS

Baterie a vozidla

Tato zpráva se těší na návrhy, které Komise předloží v souvislosti se směrnicí o bateriích 
a směrnicí o infrastruktuře pro alternativní paliva, zvláště pokud jde o aspekty vztahující se 
k ekodesignu, lepšímu sběru, opětovnému použití, recyklaci a využití cenných materiálů, 
informacím pro spotřebitele, environmentálnímu dopadu životního cyklu a udržitelnému 
získávání zdrojů. Je třeba zavést čistou mobilitu a politiky týkající se kritických surovin.

Textilní výrobky

Nová komplexní strategie EU v oblasti textilních výrobků bude klíčová pro řešení dopadů 
tohoto odvětví na životní prostředí a společnost. Komise by na základě rámce politiky pro 
udržitelné výrobky měla navrhnout cílená opatření pro textilní výrobky, která by řešila 
přítomnost mikroplastů v textilních výrobcích, protože jejich množství v odpadu v moři se 
pohybuje od 1 do 35 %, a rovněž harmonizované systémy měření vzniku odpadů a jeho 
předcházení, které by regulovaly úmyslné i neúmyslné uvolňování mikrovláken.

Plasty

Společně s textilními výrobky, pneumatikami a peletami přispívají plasty největší mírou 
k přítomnosti primárních mikroplastů v životním prostředí. Ještě větší podíl na tomto 
znečištění pochází z rozkladu makroplastů uvolněných do mořského prostředí.

Obaly

Obaly jsou zásadním předpokladem pro bezpečnost výrobků a hygienu, zvláště v odvětví 
potravin a nápojů. S ohledem na hierarchii způsobů nakládání s odpady by se však politiky 
měly posunout směrem k opětovnému využití obalů. Nadto by obaly měly být minimální 
a současně zaručovat bezpečnost výrobků. Tato zpráva rovněž vyzývá průmysl, aby se 
zavázal ke snížení celkového množství obalů o 50 %, vzhledem k ambici nahradit do roku 
2030 plasty udržitelnými a obnovitelnými nebo recyklovatelnými materiály.

Stavebnictví a budovy

Obor stavebnictví čelí současně dvěma výzvám: rychlá urbanizace a nárůst obyvatelstva 
povedou ke stále většímu množství budov, zatímco stávající budovy je nezbytně nutné 
renovovat a zlepšit jejich energetickou účinnost a využití.28 Komise musí upřednostnit 
legislativní návrhy v renovační vlně a zaměřit se na nejvýznamnější odpadové toky a zároveň 
zohlednit cenovou dostupnost a proveditelnost konkrétních návrhů.

Potraviny, voda a živiny

Tato zpráva podporuje legislativní iniciativy týkající se propagace opětovného použití 
odpadních vod v zemědělských procesech. Opětovné použití vyčištěných městských 
odpadních vod může řešit nedostatek vody tím, že se tato odpadní voda recykluje pro účely 
zemědělského zavlažování. Kromě toho by Komise měla prozkoumat, jak uzavřít cyklus 
zemědělských živin a jak dosáhnout cíle snížit do roku 2030 množství potravinových odpadů 

28 The Built Environment, Ellen MacArthur Foundation (Vystavěné prostředí, Nadace Ellen MacArthurové) 
https://www.ellenmacarthurfoundation.org/assets/downloads/The-Built-Environment.pdf, 2020, s. 2–3.

https://www.ellenmacarthurfoundation.org/assets/downloads/The-Built-Environment.pdf


RR\1223517CS.docx 33/77 PE652.387v03-00

CS

na polovinu.

Méně odpadu, více hodnoty

Evropa čelí tvrdě nastaveným lhůtám, podle nichž by do roku 2035 měla splnit cíl recyklovat 
65 % komunálního odpadu a na skládku z něj ukládat maximálně 10 %. EU by měla stanovit 
cíle pro předcházení vzniku odpadů a v případech, kdy jsou dostupné udržitelné alternativní 
technologie nakládání s odpady, musí od ukládání odpadu na skládku upustit.

Zajištění fungování oběhového hospodářství pro lidi, regiony a města

Oběhové hospodářství nebude prosperovat, bude-li zaváděno shora dolů. Vyžaduje, aby 
místní komunity a regionální orgány při realizaci plánu CEAP 2.0 sehrály roli předjezdců. 
Komise by pak měla prosazovat sdílení osvědčených postupů v oblasti sběru odpadů a nové 
infrastruktury třídění. 

Úsilí na globální úrovni 

V době, kdy byla tato zpráva sepisována, byly předloženy i další legislativní návrhy, které 
budou hrát při zavádění plánu CEAP 2.0 klíčovou roli. Především je třeba realizovat nedávné 
změny Basilejské úmluvy týkající se obchodu s plastovými odpady. Dále zpráva podporuje 
ambici Komise revidovat nařízení o přepravě odpadů, kde se zvažuje omezení přepravy 
odpadů. Komise by měla zvážit finanční pobídky, které by vývoz odpadů zastavily. Tato 
zpráva rovněž navrhuje nový cíl pro průmysl, který by se měl zavázat k programům 
kompenzace odpadů, aby se zajistil tok druhotných materiálů.



PE652.387v03-00 34/77 RR\1223517CS.docx

CS

4.12.2020

STANOVISKO VÝBORU PRO PRŮMYSL, VÝZKUM A ENERGETIKU

pro Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

k novému akčnímu plánu pro oběhové hospodářství
(2020/2077(INI))

Zpravodajka (*): Patrizia Toia

(*) Přidružený výbor – článek 57 jednacího řádu

NÁVRHY

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku vyzývá Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví 
a bezpečnost potravin jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil 
tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že zásady oběhového hospodářství by měly být ústředním prvkem 
jakékoli evropské a vnitrostátní průmyslové politiky i vnitrostátních plánů členských 
států na podporu oživení a odolnosti v rámci facility na podporu oživení a odolnosti;

B. vzhledem k tomu, že Komise ve svém sdělení nazvaném „Nový akční plán pro oběhové 
hospodářství“ (COM(2020)0098) uznává průkopnickou úlohu podniků sociální 
ekonomiky při vytváření pracovních míst spojených s oběhovým hospodářstvím;

C. vzhledem k tomu, že během koronavirové pandemie se ukázal zásadní význam 
oběhového hospodářství, zejména v odvětvích, jako je balení potravinářských 
a farmaceutických produktů a sběr a zpracovávání odpadu;

1. vítá nový akční plán Komise pro oběhové hospodářství, který přispěje k dosažení 
klimatické neutrality nejpozději do roku 2050 a odděluje hospodářský růst od využívání 
zdrojů; zdůrazňuje, že skutečně oběhové hospodářství je postaveno na programu 
nulového znečištění a na hierarchii způsobů nakládání s odpady; zdůrazňuje, že 
hlavními zásadami nového rámce politiky udržitelných výrobků musí být důraz na 
předcházení vzniku odpadů, koncepci výrobků s využitím odpadů, snížení objemu 
využité energie i zdrojů, jakož i výhody pro spotřebitele, a že tyto zásady by měly 
přispívat k dalšímu snižování dopadů hospodářského růstu na životní prostředí; 
zdůrazňuje, že téměř polovina úspor v oblasti energetické účinnosti dosažených do roku 
2020 je výsledkem uplatňování směrnice 2009/125/ES (směrnice o ekodesignu); 
zdůrazňuje, že řada výrobků, které jsou velmi důležité z hlediska jejich spotřeby 
energie, zatím není předmětem pravidel pro ekodesign; dále konstatuje, že řada dalších 



RR\1223517CS.docx 35/77 PE652.387v03-00

CS

výrobků, na něž se předpisy o ekodesignu vztahují, je zastaralá a měla by být 
modernizována; vítá proto záměr Komise směrnici o ekodesignu přezkoumat; domnívá 
se, že širší politika ekodesignu může být jedním z hlavních prvků evropské činnosti 
v oblasti oběhového hospodářství a může hrát důležitou roli při ekologickém oživení; 
zdůrazňuje však, že rozšíření její oblasti působnosti by mělo být spojeno s opatřeními 
zaměřenými na dosažení dalšího zvýšení energetické účinnosti prostřednictvím výrobků 
a služeb spojených se spotřebou energie; trvá na tom, že rozšíření působnosti směrnice 
by mělo zahrnovat nejen produkty, ale také struktury, jako jsou datová centra a služby 
používané např. pro poskytování cloudových služeb, hraní nebo streaming; žádá 
Komisi, aby posoudila možnost stanovení cílů týkajících se opětovné použitelnosti;

2. zdůrazňuje, že výzkum bezpečných a oběhových materiálů, chemikálií, postupů, 
technologií a výrobků, inovativních obchodních modelů, jakož i jejich průmyslového 
rozšíření a společenského přijetí, může poskytnout evropským společnostem 
celosvětovou konkurenční výhodu a snížit jejich závislost na vzácných přírodních 
zdrojích, vytvářet nové toky příjmů a současně může být přínosem pro obyvatele 
i životní prostředí; domnívá se, že posílením, diverzifikací a zvýšením udržitelnosti co 
největšího počtu hodnotových řetězců by se evropské průmyslové ekosystémy staly 
odolnějšími, konkurenceschopnějšími a ziskovějšími a zároveň by se podpořila 
strategická autonomie EU; zdůrazňuje velký potenciál doplňkovosti mezi skutečně 
ambiciózní evropskou průmyslovou strategií, zejména pokud jde o modernizaci 
a podporu silné evropské průmyslové základny, a vytvořením skutečného oběhového 
hospodářství; zdůrazňuje, že výrazného snížení emisí skleníkových plynů 
v průmyslovém odvětví by mohlo být dosaženo zvýšením účinnosti materiálů, rozvojem 
recyklace a používáním recyklovaných produktů a výrobou zboží dlouhodobé spotřeby 
s vysokou přidanou hodnotou; v tomto kontextu poukazuje na to, že je nutné, aby byl 
větší prioritou výzkum v oblasti předcházení vzniku odpadu, opětovného použití, 
opravitelnosti, modernizace a repasování výrobků a hodnotových řetězců a také 
v oblasti oběhových obchodních modelů a produktových infrastruktur, a že je nutné 
v této souvislosti také výrazně navýšit financování tohoto výzkumu;

Výzkum

3. zdůrazňuje, že je důležité zajistit, aby měly výzkumné a inovační projekty zabývající se 
oběhovým hospodářstvím lepší přístup k financování; vyzývá proto Komisi, aby 
nasměrovala činnosti programu Horizont Evropa k podpoře výzkumu a inovací 
v oblasti:

– procesů a technologií recyklace; 

– účinného využívání zdrojů v průmyslových postupech;

– inovativních a udržitelných materiálů, výrobků, postupů, technologií a služeb a jejich 
přenosu do průmyslu;

– bioekonomiky prostřednictvím inovací založených na biotechnologiích, které zahrnují 
vývoj biologických materiálů a výrobků;

– družic pro pozorování Země, neboť mohou hrát důležitou roli při monitorování rozvoje 
oběhového hospodářství tím, že budou hodnotit tlak vyvíjený na primární suroviny 



PE652.387v03-00 36/77 RR\1223517CS.docx

CS

a objem emisí;

4. zdůrazňuje úlohu, kterou hrají znalostní a inovační společenství v rámci Evropského 
inovačního a technologického institutu (EIT) tím, že sdružují univerzity, výzkumné 
organizace a podniky, zejména malé a střední podniky, při vývoji inovativních řešení 
pro oběhové hospodářství a iniciativ v oblasti oběhového hospodářství, které by měly 
být jedním z klíčových nástrojů k dosažení cílů Zelené dohody pro Evropu;

5. podporuje iniciativu Komise, jejímž cílem je zajistit větší otevřenost znalostních 
a inovačních společenství EIT vůči malým a středním podnikům a zvýšit jejich možnost 
zapojit se do místních inovačních ekosystémů ve prospěch digitální a ekologické 
transformace;

6. zdůrazňuje, že je důležité vyvinout další výzkumné úsilí v oblasti energeticky účinné 
chemické recyklace, která bude šetrná k životnímu prostředí a spolu s organickou 
a mechanickou recyklací doplní technologicky neutrální rámec; zdůrazňuje, že toto úsilí 
by se mělo zaměřit na upcyklaci a jeho cílem by mělo být zlepšení energetické 
účinnosti, snižování emisí skleníkových plynů, odstraňování nebezpečných látek 
z výrobků a zajištění nekontaminovaného recyklátu a náležité zpracování reziduí 
z technologií chemické recyklace; domnívá se, že postupy výroby energie z odpadů 
nesmí být považovány za chemickou recyklaci;

7. konstatuje, že téměř čtvrtina evropských malých a středních podniků již přijímá 
opatření k přechodu na udržitelnější obchodní modely, avšak třetina z nich uvádí, že se 
při zefektivňování využívání zdrojů ve svých podnicích potýkají se složitými 
administrativními a právními postupy; vyzývá Komisi, aby intenzivněji usilovala o to, 
aby bylo více malých a středních podniků a mikropodniků uzpůsobeno oběhovému 
hospodářství, a to tak, že je bude podporovat prostřednictvím adekvátních programů 
pobídek a finančních nástrojů, budováním kapacit, a to i ve smyslu manažerských 
dovedností, a zajištěním technické pomoci, a také tím, že sníží jejich administrativní 
a právní zátěž; poukazuje mimo jiné na to, že nové obchodní modely oběhového 
hospodářství, jakož i „právo na opravu“, které navrhuje Komise ve svém sdělení 
nazvaném „Nový akční plán pro oběhové hospodářství“, budou přínosné pro 
spotřebitele, zabrání výrobě nových materiálních produktů a povzbudí malé a střední 
podniky k tomu, aby vstoupily do opravářského segmentu trhu; 

8. vyzývá Komisi, aby vypracovala a podporovala soubor nástrojů pro malé a střední 
podniky zaměřených na udržitelné podnikové politiky, včetně sociální 
a environmentální odpovědnosti podniků, udržitelného účetnictví a podávání zpráv 
a nástrojů pro zavádění modelů výroby a spotřeby s nízkou mírou odpadu a oběhového 
hospodářství, udržitelných dodavatelských řetězců a energetických auditů;

9. domnívá se, že pozitivní úloha podniků sociální ekonomiky, které připravují půdu pro 
modely oběhového hospodářství, by měla sloužit jako inspirace pro jiné podniky, a že 
takové osvědčené postupy by se měly více zviditelňovat a měly by být vhodně 
podporovány pomocí cílených pobídek;

Digitální transformace

10. uznává, že digitalizace by měla plnit důležitou úlohu při posilování uplatňování zásad 



RR\1223517CS.docx 37/77 PE652.387v03-00

CS

oběhového hospodářství; naléhavě vyzývá Komisi a členské státy, aby maximalizovaly 
a plně využily synergie mezi digitalizací a oběhovým hospodářstvím v odvětvích, kde 
může digitální hospodářství nabídnout řešení k omezení jejich dopadu na životní 
prostředí a současně posílit ekologickou transformaci, a v tomto kontextu vyzývá 
Komisi, aby vytvořila metodiku pro monitorování a kvantifikaci rostoucího dopadu 
digitálních technologií a datových center na životní prostředí a navrhla opatření 
k zajištění environmentální udržitelnosti digitálních řešení a aby současně za jejich 
ústřední prvek stanovila energetickou účinnost a oběhové hospodářství, přičemž by se 
měla zabývat krátkodobými i střednědobými náklady jak digitální, tak ekologické 
transformace a zajistit, aby byly spravedlivé a inkluzivnější; zdůrazňuje význam 
internetu věcí, prediktivní údržby, servitizace a systémů poskytování výrobků jako 
služeb při urychlování nových oběhových obchodních modelů; domnívá se, že včasný 
rozvoj digitálních nástrojů v souvislosti s oběhovým hospodářstvím pomůže EU stát se 
světovým lídrem ve využívání digitálních řešení; zdůrazňuje, že umělá inteligence může 
usnadnit a urychlit přechod na oběhové hospodářství, a přispět tak k otevření příležitostí 
oběhového hospodářství tím, že zlepší design, provozní obchodní modely a výrobky 
a optimalizuje infrastrukturu; 

11. vyzývá Komisi, aby podporovala environmentálně udržitelný přechod k digitalizaci, 
který se zakládá na maximalizaci hodnoty dat a současně zajišťuje ochranu osobních 
údajů a zavádí digitální řešení s cílem umožnit udržitelné využívání zdrojů a zachovat 
hodnotu, trvanlivost, opětovnou použitelnost a opravitelnost produktů a materiálů po co 
nejdelší dobu;

12. vítá cíl Komise dosáhnout do roku 2030 vysoce energeticky účinných, udržitelných 
a klimaticky neutrálních datových center a vytvořit společný evropský datový prostor 
pro inteligentní oběhové aplikace; naléhavě proto vyzývá Komisi, aby neprodleně 
předložila odpovídající regulační a další nezbytná opatření a aby zavedla správní a tržní 
nástroje, které přispějí k zajištění standardizované dokumentace a transparentnosti, 
pokud jde o oběhovost a environmentální a klimatickou stopu datových center 
a komunikačních sítí; trvá na tom, že tato nová opatření a nástroje by měly podporovat 
energetickou účinnost, účinné využívání zdrojů a využívání energie z obnovitelných 
zdrojů; doporučuje, aby se tato opatření a nástroje zaměřily také na zmírnění dopadu 
datových center na elektrickou síť a dopadu emisí skleníkových plynů vyvolaných 
přetížením sítě;

13. žádá, aby byly zavedeny digitální produktové pasy spolu s příslušnými platformami pro 
shromažďování a správu údajů evropského datového prostoru; zdůrazňuje, že tyto pasy 
a platformy by měly obsahovat údaje v interoperabilních a opakovaně použitelných 
formátech a že tyto informace by měly být jasné, důvěryhodné a snadno dostupné všem 
tržním subjektům; žádá Komisi, aby zavedla digitální produktové pasy, které by 
informovaly o materiálu a obsahu chemikálií ve výrobcích uváděných na trh EU, jejich 
charakteristikách z hlediska oběhovosti, jako je životnost výrobku, dostupnost 
náhradních dílů, a o uhlíkové a environmentální stopě produktů a materiálů, včetně 
druhotných surovin;

Druhotné a kritické suroviny

14. zdůrazňuje, že dostupnost kritických a druhotných surovin je pro evropské podniky 



PE652.387v03-00 38/77 RR\1223517CS.docx

CS

strategickou otázkou a zároveň nástrojem k zajištění strategické autonomie Unie 
a konkurenceschopnosti a zachování pracovních míst ve výrobním odvětví; jednoznačně 
proto podporuje cíl Komise vytvořit v EU řádně fungující trh s druhotnými surovinami; 
zdůrazňuje, že dosažení čistých a bezpečných koloběhů materiálu je předpokladem pro 
vytvoření důvěryhodného trhu s druhotnými surovinami v EU; domnívá se, že databáze 
látek vzbuzujících obavy v předmětech jako takových nebo ve složených věcech 
(databáze SCIP) zřízená Evropskou agenturou pro chemické látky podnítí inovace 
v průmyslu;

Dřevo a bioekonomika

15. připomíná, že odvětví založená na lesnictví mohou výrazným způsobem přispívat 
k rozvoji oběhových ekonomik založených na biotechnologiích; vybízí Komisi, aby 
přezkoumala různé mechanismy včetně tržních mechanismů s cílem motivovat 
využívání obnovitelných surovin, například dřeva a dřevěných produktů, což by 
představovalo přínos pro klima a současně by se tím podpořilo co nejúčinnější využití 
dřeva a zajistilo se uplatňování zásady kaskádového využívání materiálů; zdůrazňuje, že 
je zapotřebí podněcovat investice do rozvoje udržitelné a místní oběhové 
bioekonomiky; zdůrazňuje proto, že je důležité sladit strategie EU v oblasti průmyslu 
a bioekonomiky s akčním plánem oběhového hospodářství; 

Budovy

16. připomíná, že největší kategorii veškerého odpadu, který v Evropě vzniká při všech 
hospodářských činnostech a v domácnostech, tvoří minerální odpad, například vytěžená 
zemina, z odvětví stavebnictví a demolic; zdůrazňuje potřebu odpovídajícího řízení 
a snížení množství stavebního a demoličního odpadu; konstatuje, že zlepšení 
transparentnosti a sledovatelnosti stavebního a demoličního odpadu je nezbytné pro 
zlepšení identifikace odpadů, vybudování důvěry v kvalitu a bezpečnost opětovně 
použitých nebo recyklovaných materiálů, zajištění náležitého a bezpečného nakládání se 
všemi stavebními odpady a nahrazování nebezpečných látek v odpadových tocích 
s cílem chránit zdraví obyvatel a pracovníků, jakož i životní prostředí; v tomto ohledu 
připomíná význam protokolu EU o nakládání se stavebním a demoličním odpadem;

17. dále zdůrazňuje, že stavebnictví je klíčovou oblastí doplňkovosti mezi oběhovým 
hospodářstvím a snižováním emisí; vyzdvihuje celkovou potřebu přechodu 
k udržitelnému a oběhovějšímu hospodářství při zajišťování zdrojů a výrobě stavebních 
produktů a materiálů a při jejich použití ve stavebnictví; 

18. zdůrazňuje, že stavebnictví je jedním z nejméně automatizovaných a digitalizovaných 
odvětví a že využívání inovativních technologií orientovaných na budoucnost na 
staveništích by zvýšilo míru digitalizace tohoto odvětví a zároveň zvýšilo účinnost 
využívání zdrojů; vyzývá Komisi, aby prozkoumala začlenění kritérií účinnosti 
a opakovaného použití do své revize nařízení (EU) č. 305/20111;

Zelené veřejné zakázky

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 305/2011 ze dne 9. března 2011, kterým se stanoví 
harmonizované podmínky pro uvádění stavebních výrobků na trh a kterým se zrušuje směrnice Rady 
89/106/EHS, Úř. věst. L 88, 4.4.2011, s. 5.



RR\1223517CS.docx 39/77 PE652.387v03-00

CS

19. zdůrazňuje, že je důležité jednat v zájmu posílení vnitřního trhu EU prostřednictvím 
zavedení kritérií pro zelené veřejné zakázky, která by s sebou nenesla administrativní 
zátěž pro podniky ani veřejnou správu, s cílem umožnit uživatelům, aby si zvolili 
udržitelné materiály šetrné ke klimatu; vyzývá členské státy, aby maximalizovaly 
a podporovaly opětovné použití, recyklaci a rekuperaci materiálů, a to i v rámci svých 
strategií zadávání veřejných zakázek a projektů v oblasti renovace a výstavby 
financovaných z veřejných prostředků, tím, že přezkoumají cíle v oblasti zelených 
veřejných zakázek a zjednoduší energetickou účinnost a environmentální a sociální 
kritéria pro renovace budov;

Baterie

20. je přesvědčen, že posílené systémy recyklace baterií by mohly poskytnout významný 
podíl surovin potřebných pro oběhovou výrobu baterií v EU; podporuje plány Komise 
týkající se legislativních návrhů na zajištění bezpečného, oběhového a udržitelného 
hodnotového řetězce baterií, a to pro všechny baterie, ačkoli jednotlivá pravidla by se 
měla lišit podle druhu/používání baterií, a zahrnutí ekodesignu baterií do těchto návrhů 
s cílem zlepšit jejich nahraditelnost a recyklovatelnost již ve fázi jejich návrhu, přičemž 
tato opatření by se měla týkat také sociálně a environmentálně zodpovědného 
zajišťování zdrojů; zdůrazňuje, že v Evropě je třeba vytvořit spolehlivý a udržitelný 
klastr pro baterie a skladování;

21. je znepokojen tím, že klasifikace použitých baterií jako odpadu ve směrnici o bateriích, 
nezávisle na opětovném použití, může být pro toto opětovné použití překážkou; je si 
vědom toho, že opětovně použité baterie nejsou vraceny k recyklaci a že v případě 
baterií, které jsou repasovány na jiné použití, než pro jaké byly původně navrženy, 
nejsou kontrolovány bezpečnostní normy; vyzývá Komisi, aby stanovila, že rozšířenou 
odpovědnost výrobce spolu se zárukami účinnosti a bezpečnosti ponese subjekt 
provádějící repasování, který baterii opětovně uvádí na trh; vyzývá Komisi, aby při 
revidování směrnice o bateriích navrhla ambiciózní cíle v oblasti sběru, opětovného 
použití a recyklace baterií a aby po důkladném posouzení navrhla ukončení používání 
baterií tam, kde existují alternativy, a aby zřídila celoevropský systém sběru baterií 
nebo zpětného odkupu použitých baterií s cílem posílit jejich oběhovost a udržitelnost 
jejich hodnotového řetězce;

22. zdůrazňuje, že v rámci programu Horizont Evropa je třeba dále podporovat výzkum 
a inovace v oblasti procesů a technologií recyklace s cílem zvýšit potenciál oběhového 
hospodářství u baterií; uznává úlohu malých a středních podniků ve sběrných 
a recyklačních odvětvích;

Průmysl

23. poukazuje na to, že přístup založený na oběhovém hospodářství, který by odstranil 
odpad a zajišťoval by co nejdelší využívání aktiv, produktů a komponentů a zároveň by 
produktivně a účinně využíval zdroje, by mohl snížit celosvětové emise CO2 
z klíčových průmyslových materiálů, jako jsou plasty, ocel a cement, o 40 %; trvá proto 
na zavedení dlouhodobých plánů na snížení odpadu a opětovné používání surovin 
s jasnými cíli pro zlepšení oběhovosti odvětví a materiálů s vysokými emisemi uhlíku, 
jako jsou plasty, ocel a cement; žádá Komisi, aby prozkoumala zavedení cílů v oblasti 



PE652.387v03-00 40/77 RR\1223517CS.docx

CS

snižování množství odpadu v průmyslových a obchodních tocích odpadu a aby 
posoudila, jak by bylo možné snížit množství průmyslového a obchodního odpadu 
ukládaného na skládky, zejména prostřednictvím oběhovosti materiálů;

24. domnívá se, že provádění oběhového hospodářství má velký potenciál pro budoucnost 
evropského ocelářství; zdůrazňuje velký potenciál pro zvýšení materiální účinnosti 
oceli; trvá na tom, že je třeba výrazně prodloužit životnost výrobků z oceli v oblasti 
domácích spotřebičů, výrobků automobilového průmyslu a mechanických 
a elektrických zařízení; zdůrazňuje, že prodloužení životnosti těchto výrobků by mohlo 
vést ke snížení výroby oceli, a tudíž i emisí skleníkových plynů; poukazuje na to, že EU 
má značnou rezervu kovového šrotu, kterou lze v oběhovém hospodářství využít; 
zdůrazňuje, že lepší využívání této rezervy by umožnilo snížit objem dovozu železné 
rudy a koksu potřebných pro výrobu v primárním odvětví;

25. zdůrazňuje, že provádění skutečně oběhového hospodářství a lepší ekodesign by mohly 
přispět k dekarbonizaci odvětví výroby cementu tím, že se zvýší účinnost využívání 
cementu jakožto materiálu, zejména prostřednictvím optimalizace využívání betonu 
a jeho složení; 

26. připomíná, že přínosy v oblasti zdrojů plynoucí z oběhovosti jsou obzvláště velké 
v případě hliníku, neboť opětovné tavení hliníku vyžaduje pouze 5 % energie potřebné 
pro novou výrobu, čímž se výrazně snižují emise CO2; zdůrazňuje, že i když je sběr 
hliníku ze stavebnictví a automobilů již velmi rozvinutý, u spotřebních výrobků je jeho 
úroveň mnohem nižší; vyzývá Komisi, aby prozkoumala možnosti regulace s cílem 
zajistit snadnější třídění hliníkových konstrukčních částí při demontáži;

Zdraví a bezpečnost pracovníků a informovanost spotřebitelů

27. zdůrazňuje, že přechod ke skutečně oběhovému hospodářství musí být vyjednán 
s odbory, aby byla zaručena ochrana zdraví a bezpečnosti pracovníků; zdůrazňuje, že 
nedostatečně bezpečné pracovní podmínky pracovníků mohou vést ke vzniku 
bezpečnostních i zdravotních rizik pro celou společnost, a domnívá se proto, že politika 
v oblasti oběhového hospodářství musí být vypracována na základě posouzení rizik, 
která zohlední zdraví pracovníků;

28. zdůrazňuje klíčovou úlohu, kterou při přechodu na oběhové hospodářství hrají 
spotřebitelé, a vyzdvihuje význam zvyšování informovanosti spotřebitelů; zdůrazňuje, 
že informace o recyklaci a opravitelnosti výrobků, které jsou spotřebitelům 
poskytovány, musí být snadno srozumitelné.



RR\1223517CS.docx 41/77 PE652.387v03-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 1.12.2020

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

69
0
4

Členové přítomní při konečném 
hlasování

François Alfonsi, Nicola Beer, François-Xavier Bellamy, Hildegard 
Bentele, Tom Berendsen, Vasile Blaga, Michael Bloss, Manuel 
Bompard, Paolo Borchia, Marc Botenga, Markus Buchheit, Cristian-
Silviu Buşoi, Jerzy Buzek, Carlo Calenda, Andrea Caroppo, Ignazio 
Corrao, Ciarán Cuffe, Josianne Cutajar, Nicola Danti, Pilar del Castillo 
Vera, Martina Dlabajová, Christian Ehler, Niels Fuglsang, Lina Gálvez 
Muñoz, Claudia Gamon, Jens Geier, Bart Groothuis, Christophe 
Grudler, András Gyürk, Henrike Hahn, Robert Hajšel, Ivo Hristov, 
Ivars Ijabs, Romana Jerković, Eva Kaili, Seán Kelly, Izabela-Helena 
Kloc, Łukasz Kohut, Andrius Kubilius, Miapetra Kumpula-Natri, 
Thierry Mariani, Eva Maydell, Joëlle Mélin, Dan Nica, Angelika 
Niebler, Ville Niinistö, Aldo Patriciello, Mauri Pekkarinen, Mikuláš 
Peksa, Tsvetelina Penkova, Morten Petersen, Markus Pieper, Clara 
Ponsatí Obiols, Manuela Ripa, Jérôme Rivière, Robert Roos, Sara 
Skyttedal, Maria Spyraki, Jessica Stegrud, Beata Szydło, Riho Terras, 
Grzegorz Tobiszowski, Patrizia Toia, Evžen Tošenovský, Marie 
Toussaint, Isabella Tovaglieri, Henna Virkkunen, Pernille Weiss

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Cornelia Ernst, Gianna Gancia, Klemen Grošelj, Dace Melbārde, Csaba 
Molnár



PE652.387v03-00 42/77 RR\1223517CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

PPE François-Xavier Bellamy, Hildegard Bentele, Tom Berendsen, Vasile Blaga, Jerzy Buzek, Cristian-Silviu 
Buşoi, Pilar del Castillo Vera, Christian Ehler, András Gyürk, Seán Kelly, Andrius Kubilius, Eva Maydell, 
Angelika Niebler, Aldo Patriciello, Markus Pieper, Sara Skyttedal, Maria Spyraki, Riho Terras, Henna 
Virkkunen, Pernille Weiss

S&D Carlo Calenda, Josianne Cutajar, Niels Fuglsang, Jens Geier, Lina Gálvez Muñoz, Robert Hajšel, Ivo Hristov, 
Romana Jerković, Eva Kaili, Łukasz Kohut, Miapetra Kumpula-Natri, Csaba Molnár, Dan Nica, Tsvetelina 
Penkova, Patrizia Toia

RENEW Nicola Beer, Nicola Danti, Claudia Gamon, Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Christophe Grudler, Ivars Ijabs, 
Mauri Pekkarinen, Morten Petersen

ID Paolo Borchia, Markus Buchheit, Gianna Gancia, Thierry Mariani, Joëlle Mélin, Jérôme Rivière, Isabella 
Tovaglieri

Verts/ALE François Alfonsi, Michael Bloss, Ciarán Cuffe, Henrike Hahn, Ville Niinistö, Mikuláš Peksa, Manuela Ripa, 
Marie Toussaint

ECR Izabela-Helena Kloc, Dace Melbārde, Beata Szydło, Grzegorz Tobiszowski

GUE Manuel Bompard, Marc Botenga, Cornelia Ernst

NI Andrea Caroppo, Ignazio Corrao, Clara Ponsatí Obiols

0 -

4 0
RENEW Martina Dlabajová

ECR Robert Roos, Jessica Stegrud, Evžen Tošenovský

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



RR\1223517CS.docx 43/77 PE652.387v03-00

CS

10.11.2020

STANOVISKO VÝBORU PRO VNITŘNÍ TRH A OCHRANU SPOTŘEBITELŮ

pro Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

k novému akčnímu plánu pro oběhové hospodářství
(2020/2077(INI))

Zpravodajka: Anna Cavazzini

NÁVRHY

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů vyzývá Výbor pro životní prostředí, veřejné 
zdraví a bezpečnost potravin jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, 
začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že přechod na klimaticky neutrální ekonomiku, která účinně využívá 
zdroje a je založena na zásadách oběhového hospodářství, je projevem respektu vůči 
mezím naší planety, neboť znamená posun od závislosti na zdrojích a surovinách, 
masové spotřeby a produkce odpadů;

B. vzhledem k tomu, že cílem oběhového hospodářství je uzavřít a zpomalit cyklus 
materiálů, výrobků a zdrojů tím, že budou opětovně používány, sdíleny, opravovány, 
modernizovány, recyklovány a bude prosazována interoperabilita a rozšířena životnost 
výrobků;

C. vzhledem k tomu, že uzavřené materiálové cykly a kratší dodavatelské řetězce povedou 
nakonec k vytváření přidané hodnoty na vnitřním trhu EU, posílí inovace, zaměstnanost 
a konkurenceschopnost a současně zajistí vysokou úroveň ochrany spotřebitelů 
a udržitelnost;

D. vzhledem k tomu, že jednotný trh musí být jako mocný nástroj využíván k vývoji 
udržitelných a oběhových výrobků a technologií a měl by zohledňovat environmentální, 
ekonomické, sociální a etické otázky;

E. vzhledem k tomu, že investice do vzorců oběhové výroby a opětovného využití a oprav 
vytvářejí ekonomické a sociální příležitosti a pracovní místa a podněcují ke 
konkurenceschopnosti průmyslu;

F. vzhledem k tomu, že krize způsobená onemocněním COVID-19 prokázala, že 
potřebujeme odolnou ekonomiku založenou na udržitelných a kratších dodavatelských 
řetězcích;



PE652.387v03-00 44/77 RR\1223517CS.docx

CS

G. vzhledem k tomu, že ambiciózní právní předpisy nastíněné v akčním plánu pro oběhové 
hospodářství z března 2020, jenž spadá do rámce Zelené dohody pro Evropu, by měly 
usilovat o snížení celkové environmentální a surovinové stopy výroby a spotřeby v EU, 
přičemž klíčovými prioritami by mělo být účinné využívání zdrojů, nulové znečištění, 
zabránění expozici škodlivým a toxickým látkám a předcházení vzniku odpadů;

1. vítá akční plán pro oběhové hospodářství a záměr Komise předložit konkrétní opatření, 
jimiž bude reagovat na skutečnost, že je nutné zlepšit trvanlivost výrobků, jejich 
opětovnou použitelnost, modernizovatelnost a opravitelnost, a rovněž záměr řešit 
problém předčasného zastarávání výrobků; zdůrazňuje, že nezbytnou podmínkou pro 
úspěšný přechod EU na udržitelné oběhové hospodářství bez toxických látek je zlepšení 
fungování vnitřního trhu tak, aby poskytoval spotřebitelům spolehlivé a jasné informace 
o odhadované životnosti výrobků, jejich opravitelnosti a environmentální výkonnosti, 
a to na základě harmonizovaných norem založených na výzkumu, které jim pomohou 
činit udržitelná rozhodnutí; připomíná, že strategie pro oběhové hospodářství musí být 
v souladu s cíli EU v oblasti klimatu a životního prostředí a musí zajišťovat celkový 
soulad s dalšími politikami EU, s cílem přispět k udržitelnému hospodářskému oživení 
a posílit konkurenceschopnost podniků v EU; žádá Komisi, aby přezkoumala celkovou 
soudržnost různých politických nástrojů a zvážila při tom možné synergie;

2. vyzývá Komisi a členské státy, aby vytvořily rámcové podmínky, jež by podpořily 
vývoj udržitelných výrobků, průlomových technologií, které maximalizují účinné 
využívání zdrojů, a obchodních modelů oběhového hospodářství a podpořily tak 
přechod k oběhovému hospodářství a zlepšily udržitelnost a dlouhodobou odolnost 
dodavatelských řetězců; zdůrazňuje, že unijní plán oživení hospodářství představuje 
příležitost k zahájení ambiciózního přechodu hospodářství na udržitelné výrobní 
metody;

3. domnívá se, že výroba udržitelných produktů a jejich uvádění na vnitřní trh by se měly 
postupně stát normou, a vítá záměr Komise navrhnout komplexní rámec udržitelné 
výrobkové politiky; vyzývá Komisi, aby zvážila stanovení povinných minimálních 
požadavků pro posílenou energetickou účinnost, trvanlivost, interoperabilitu, 
opravitelnost, modernizovatelnost, opětovnou použitelnost a recyklovatelnost, v nichž 
by se současně rozlišovalo mezi různými kategoriemi výrobků a přihlíželo k vývoji trhu 
a technologií; vyzývá Komisi, aby úzce spolupracovala s členskými státy 
a zúčastněnými stranami, a žádá, aby byla včas předložena opatření; nadto zdůrazňuje 
význam řádného provádění a účinného prosazování stávajících pravidel pro fungující 
a udržitelný jednotný trh;

4. zdůrazňuje, že klíčem k provádění udržitelné výrobkové politiky je vytvoření norem, 
které poskytnou spolehlivé definice, metriku a testy vlastností, jako je trvanlivost 
a opravitelnost, a budou sloužit jako nástroj při stanovení tržních požadavků týkajících 
se návrhů výrobků podle kategorií výrobků; trvá na tom, že normy EU musí být 
vypracovány včas a v souladu se skutečnými podmínkami používání a že je třeba 
zabránit tomu, aby v důsledku zpoždění při zveřejňování norem vznikly pro zúčastněné 
strany administrativním překážky; zdůrazňuje, že je třeba vytvořit rychlá 
a životaschopná řešení ke zlepšení stávajícího procesu normalizace tak, aby byla 
zaručena inkluzivnější a transparentnější účast všech příslušných zúčastněných stran 
a současně zachována schopnost podniků udržitelně inovovat a vyvíjet nové 



RR\1223517CS.docx 45/77 PE652.387v03-00

CS

technologie, a zdůrazňuje, že je zapotřebí, aby bylo při stanovování norem případně 
důsledně uplatňováno hledisko udržitelnosti a opravitelnosti;

5. připomíná sdělení Komise ze dne 1. června 2016 nazvané „Evropské normy pro 
21. století“ a práci odvedenou na společné iniciativě v oblasti normalizace; vyzývá 
Komisi, aby tuto iniciativu ještě posílila a přijala další kroky a projekty zaměřené na 
zlepšení fungování evropských normalizačních organizací;

6. zdůrazňuje, že při hledání udržitelného společného nabíjecího řešení pro mobilní 
rádiová zařízení se dobrovolné dohody ukázaly jako neúčinné; znovu vyzývá Komisi, 
aby naléhavě provedla ustanovení směrnice 2014/53/EU o rádiových zařízeních, 
a zejména aby zavedla jednotnou nabíječku pro chytré telefony a všechna malá 
a středně velká elektronická zařízení, s cílem co nejlépe zajistit normalizaci, 
kompatibilitu a interoperabilitu nabíjení, včetně bezdrátového nabíjení, jako součást 
globální strategie pro omezení elektronického odpadu; žádá Komisi, aby včas 
vypracovala oddělující strategii, která zajistí, aby spotřebitelé nebyli nuceni s každým 
novým zařízením kupovat novou nabíječku, což by zvýšilo ekologické přínosy, úspory 
nákladů a pohodlí pro spotřebitele; opakuje, že je důležité, aby spotřebitelé dostávali 
důvěryhodné a relevantní informace o příslušných vlastnostech nabíječek, jako je 
interoperabilita a výkonnost při nabíjení, včetně souladu se standardem USB 3.1 nebo 
vyšším, prostřednictvím harmonizovaného označování ve snadno čitelném formátu, aby 
mohli činit co nejpraktičtější, nákladově nejefektivnější a nejudržitelnější rozhodnutí;

7. vítá záměr Komise posílit postavení spotřebitelů, aby se více zapojili do postupů 
udržitelné spotřeby a do obchodních modelů oběhového hospodářství, s cílem zabránit 
nadměrné spotřebě; v zájmu usnadnění rozhodování spotřebitelů vyzývá k jasnému 
a dobře srozumitelnému harmonizovanému dobrovolnému označování, které by mohlo 
mít podobu indexu environmentální výkonnosti a uvádělo by informace o trvanlivosti 
(tj. odhadované životnosti výrobku) a opravitelnosti výrobku, a k vytvoření jednotného 
skóre oprav na základě posouzení dopadů, které prokáže jeho relevantnost a účinnost; 
požaduje minimální požadavky na informace podle směrnic 2005/29/EU a 2011/83/EU; 
vyzývá k tomu, aby byl v zájmu vytvoření takových informačních systémů zintenzivněn 
dialog s příslušnými zúčastněnými stranami; žádá Komisi, aby při přípravě přezkumu 
směrnice 2019/771/EU zvážila u některých kategorií výrobků, které mají delší 
předpokládanou životnost, rozšíření jak právních záruk, tak obráceného důkazního 
břemene a aby v návaznosti na své posouzení dopadů zvážila zavedení přímé 
odpovědnosti výrobce; vyzývá k přijetí legislativních opatření, která by ukončila 
praktiky vedoucí k plánovanému zastarávání, a to i tím, že zváží přidání těchto praktik 
na seznam v příloze I směrnice 2005/29/EU;

8. varuje před nepravdivými environmentálními tvrzeními včetně těch, která se týkají 
ekoznaček a výrobků nabízených online i offline; navrhuje, aby byly vypracovány jasné 
pokyny a normy pro ekologická tvrzení, která se do ekoznaček promítnou; zdůrazňuje, 
že je třeba nedávno pozměněnou směrnici 2005/29/ES prosazovat prostřednictvím 
proaktivních opatření, která se budou ekologickými tvrzeními zabývat, a se zájmem 
očekává plánovaný legislativní návrh týkající se odůvodňování ekologických tvrzení 
s cílem řešit zavádějící informace před uvedením výrobku na trh;

9. zdůrazňuje význam internetových platforem a tržišť pro podporu udržitelných výrobků 



PE652.387v03-00 46/77 RR\1223517CS.docx

CS

a služeb a konstatuje, že by mohly spotřebitelům poskytovat jasnější a srozumitelnější 
informace o trvanlivosti a opravitelnosti výrobků, které nabízejí; vyzývá k zavedení 
proaktivních opatření, která by chránila před klamavými praktikami v souvislosti 
s výrobky a službami nabízenými na internetu, včetně nepravdivých environmentálních 
tvrzení;

10. zdůrazňuje úlohu, kterou při zvyšování dostupnosti oprav, leasingu a výrobků jako 
služby pro spotřebitele hraje odvětví služeb, a skutečnost, že je třeba usnadnit v těchto 
oblastech jeho přeshraniční činnost úplným prováděním a vymáháním pravidel 
jednotného trhu; žádá Komisi, aby posoudila stávající překážky, které brání opravám, 
opětovnému prodeji, darování a opětovnému použití výrobků, a aby navrhla opatření 
k řešení těchto překážek, mj. závazná opatření, která zabrání zničení neprodaného zboží 
v provozuschopném stavu, kvantifikované cíle pro opětovné použití a zavedení měřičů 
spotřeby pro určité kategorie výrobků na základě analýz nákladové efektivnosti; žádá, 
aby byly vytvořeny kampaně ke zvyšování informovanosti spotřebitelů a příslušné 
mechanismy, které podpoří nové udržitelné modely založené na měnícím se chování, 
jako je pronájem a sdílení zboží a služeb a nákupy v bezobalových obchodech, a vyzývá 
k podpoře rozvoje opravárenských a údržbářských služeb a používání repasovaných 
nebo použitých výrobků;

11. vyzývá Komisi, aby posoudila, zda je třeba posílit vnitřní trh a harmonizovat pravidla 
pro druhotné suroviny, aniž jsou dotčena ustanovení nařízení (ES) č. 1013/2006, 
prostřednictvím cíleného úsilí o určení a odstranění překážek obchodu; vybízí k větší 
normalizaci zpracovávání druhotných surovin s cílem usnadnit zavádění oběhových 
obchodních modelů;

12. podporuje zavedení nového „práva na opravu“, které spotřebitelům zajistí nákladově 
efektivní a atraktivní opravy; v této souvislosti vyzývá k přijetí opatření, která všem 
účastníkům trhu poskytnou bezplatný přístup k nezbytným informacím o opravách 
a údržbě, včetně informací o náhradních dílech a aktualizacích softwaru, a to 
s náležitým ohledem na požadavky bezpečnosti spotřebitelů a aniž je dotčena směrnice 
(EU) 2016/943, opatření, která zajistí přístup k náhradním dílům bez nespravedlivých 
překážek pro všechny subjekty v opravárenském odvětví, včetně nezávislých opravců 
a spotřebitelů, a dále opatření, která v návaznosti na posouzení dopadů vymezí povinné 
minimální lhůty pro dostupnost náhradních dílů nebo aktualizací a maximální lhůty pro 
dodání široké škály kategorií výrobků, s přihlédnutím k jejich zvláštnostem, a opatření 
k posouzení otázky, jakými vhodnými pobídkami je možné podněcovat k opravám 
v rámci režimu právní záruky; zdůrazňuje, že prodejci by měli spotřebitele vždy 
informovat o možnosti nechat si výrobek opravit a o souvisejícím právu na záruku;

13. zdůrazňuje, že účinné provádění a vymáhání právních předpisů EU týkajících se 
požadavků na bezpečnost a udržitelnost výrobků má zásadní význam pro zajištění toho, 
aby výrobky uváděné na trh splňovaly tato pravidla v souladu s nařízením (EU) 
2019/1020; dodává, že velmi vysoký počet výrobků zakoupených on-line a dovezených 
do EU nesplňuje minimální požadavky EU na bezpečnost; vyzývá Komisi a členské 
státy, aby zvýšily své úsilí o zajištění souladu výrobků, včetně výrobků prodávaných 
on-line, a řešily rizika, která představují pro bezpečnost spotřebitelů padělané výrobky, 
a to prostřednictvím posíleného dohledu nad trhem, rovnocenných norem celních 
kontrol, posílením spolupráce v této oblasti a zvýšením rozpočtů a lidských zdrojů; 



RR\1223517CS.docx 47/77 PE652.387v03-00

CS

vyzývá proto k účinnějšímu dohledu EU, jenž bude spočívat ve stanovení 
harmonizovaných pravidel pro minimální počet a četnost inspekcí a ve zmocnění 
Komise k monitorování a kontrole činnosti vnitrostátních orgánů dozoru nad trhem;

14. zdůrazňuje význam jednoznačných, transparentních a spolehlivých informací 
o vlastnostech výrobků pro spotřebitele, podniky a orgány dozoru nad trhem; vítá záměr 
Komise vytvořit digitální pas výrobku; vyzývá v této souvislosti ke zlepšení 
sledovatelnosti v celém hodnotovém řetězci a přístupu k informacím o podmínkách 
výroby a o aspektech, jako je trvanlivost, opravitelnost a případně energetická účinnost; 
žádá, aby byly tyto požadavky vypracovány v úzké spolupráci s průmyslem a dalšími 
příslušnými zúčastněnými stranami a aby se zakládaly na posouzení dopadů, které 
zohlední proporcionalitu a náklady pro podniky, zejména malé a střední podniky, 
mikropodniky a osoby samostatně výdělečně činné;

15. konstatuje, že veřejné orgány často při výběru nejlepší nabídky zboží, služeb nebo prací 
stále uplatňují jako jediné kritérium pro udělení zakázky nejnižší cenu; zdůrazňuje, že je 
třeba zajistit, aby se zadávání veřejných zakázek řídilo ekologickými, sociálními 
a inovačními ohledy a podporou poptávky po udržitelných a oběhových výrobcích 
usnadnilo přechod k oběhovému hospodářství; vítá v této souvislosti závazek Komise, 
že v zájmu posílení udržitelnosti při rozhodování o udělení veřejných zakázek navrhne 
další zvláštní odvětvová opatření a pokyny, v nichž zavede pro veřejné zakázky kritéria 
udržitelnosti a minimální cíle; dále žádá, aby se při zadávání veřejných zakázek dbalo 
na účinnou reciprocitu s třetími zeměmi a aby byla přijata opatření, jež zlepší přístup 
k veřejným zakázkám pro malé a střední podniky, mikropodniky a osoby samostatně 
výdělečně činné;

16. žádá, aby byly v rámci veřejných nabídkových řízení ve vhodných případech 
upřednostňovány použité, opětovně použité a recyklované výrobky a softwarové 
programy a vybavení s nízkou spotřebou energie; žádá rovněž subjekty veřejného 
sektoru, aby šly příkladem a nenakupovaly výrobky na jedno použití;

17. v souvislosti s udržitelností rozhodování při zadávání veřejných zakázek vyzývá 
k zavedení oznamovací povinnosti, při respektování zásady subsidiarity, pro Komisi 
a členské státy.



PE652.387v03-00 48/77 RR\1223517CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 9.11.2020

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

37
4
4

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Alex Agius Saliba, Andrus Ansip, Pablo Arias Echeverría, Alessandra 
Basso, Brando Benifei, Adam Bielan, Biljana Borzan, Vlad-Marius 
Botoş, Markus Buchheit, Anna Cavazzini, Dita Charanzová, Deirdre 
Clune, David Cormand, Carlo Fidanza, Evelyne Gebhardt, Alexandra 
Geese, Sandro Gozi, Maria Grapini, Svenja Hahn, Virginie Joron, 
Eugen Jurzyca, Arba Kokalari, Marcel Kolaja, Kateřina Konečná, 
Andrey Kovatchev, Jean-Lin Lacapelle, Maria-Manuel Leitão-Marques, 
Morten Løkkegaard, Adriana Maldonado López, Antonius Manders, 
Beata Mazurek, Leszek Miller, Dan-Ştefan Motreanu, Kris Peeters, 
Anne-Sophie Pelletier, Miroslav Radačovský, Christel Schaldemose, 
Andreas Schwab, Tomislav Sokol, Ivan Štefanec, Róża Thun und 
Hohenstein, Kim Van Sparrentak, Marion Walsmann, Marco Zullo

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Marco Campomenosi



RR\1223517CS.docx 49/77 PE652.387v03-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 
POŽÁDANÉM O STANOVISKO

37 +
GUE/NGL Kateřina Konečná, Anne-Sophie Pelletier

ID Alessandra Basso, Markus Buchheit, Marco Campomenosi, Virginie Joron, Jean-Lin Lacapelle

NI Miroslav Radačovský, Marco Zullo

PPE Pablo Arias Echeverría, Deirdre Clune, Arba Kokalari, Andrey Kovatchev, Antonius Manders, Dan-Ştefan 
Motreanu, Kris Peeters, Andreas Schwab, Tomislav Sokol, Ivan Štefanec, Róża Thun Und Hohenstein, 
Marion Walsmann

RENEW Andrus Ansip, Sandro Gozi

S&D Alex Agius Saliba, Brando Benifei, Biljana Borzan, Evelyne Gebhardt, Maria Grapini, Maria-Manuel Leitão-
Marques, Adriana Maldonado López, Leszek Miller, Christel Schaldemose

VERTS/ALE Anna Cavazzini, David Cormand, Alexandra Geese, Marcel Kolaja, Kim Van Sparrentak

4 -
ECR Eugen Jurzyca

RENEW Vlad-Marius Botoş, Dita Charanzová, Morten Løkkegaard

4 0
ECR Adam Bielan, Carlo Fidanza, Beata Mazurek

RENEW Svenja Hahn

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



PE652.387v03-00 50/77 RR\1223517CS.docx

CS

12.11.2020

STANOVISKO VÝBORU PRO MEZINÁRODNÍ OBCHOD

pro Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

k novému akčnímu plánu pro oběhové hospodářství
(2020/2077(INI))

Zpravodajka: Svenja Hahn

NÁVRHY

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví 
a bezpečnost potravin jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil 
tyto návrhy:

1. zdůrazňuje, že strategická obchodní politika je zásadním nástrojem pro pokrok 
v přechodu na oběhové hospodářství a  globálně pro agendu EU a OSN pro udržitelný 
rozvoj do roku 2030, a zdůrazňuje proto, že je důležité zajistit, aby obchodní 
a investiční dohody byly v souladu s politikami oběhového hospodářství; domnívá se, 
že v obchodních dohodách jsou zapotřebí právně spolehlivá ustanovení s cílem ochránit 
příslušné právní předpisy EU týkající se oběhového hospodářství před označením jako 
překážky obchodu; zdůrazňuje, že zvýšení míry opětovného použití, oprav, repasování 
a recyklace může snížit závislost EU na dovozu surovin; poukazuje na to, že je třeba 
oddělit hospodářský růst od využívání zdrojů s cílem zajistit dlouhodobou udržitelnost 
a odolnost globálních hodnotových řetězců při současném zachování spravedlivé 
hospodářské soutěže, a připomíná, že je třeba snižovat množství odpadu; vyzývá 
Komisi, aby příslušným způsobem upravila strategii EU v oblasti surovin; zdůrazňuje, 
že přechod z lineárního k oběhovému hospodářství musí být ve všech svých aspektech 
inkluzivní a musí být založen na spolupráci;

2. uznává, že je potřebný komplexní právní rámec pro oběhové hospodářství, jenž EU 
poskytne výhody při vypracovávání příslušných norem, a to i na mezinárodní úrovni; 
vyzývá Komisi, aby posílila kontrolu pohybu nebezpečných odpadů přes hranice států 
a jejich zneškodňování v souladu s Basilejskou úmluvou, včetně jejích změn z roku 
2019, pokud jde o pohyby plastového odpadu přes hranice států; vyjadřuje politování 
nad tím, že neexistují mezinárodní ani evropské normy pro kvalitu odpadu, druhotné 
suroviny a pro recyklované, repasované a opravené zboží  ani kritéria vymezující, kdy 
odpad přestává být odpadem, protože to brání obchodní politice, která by 
napomáhala oběhovému hospodářství; je přesvědčen, že harmonizace a standardizace 
mezinárodních a evropských norem týkajících se uvedených oblastí by významně 



RR\1223517CS.docx 51/77 PE652.387v03-00

CS

přispěla k začlenění cílů oběhového hospodářství do obchodní politiky; vyzývá proto 
Komisi, aby předložila harmonizované normy týkající se kvality odpadu, recyklovaných 
materiálů, recyklovatelnosti, opravitelnosti, kritérií určujících, kdy odpad přestává být 
odpadem, a norem pro recyklovatelný odpad, aby tyto normy zahrnula do budoucích 
dohod o volném obchodu a zavedla je na mezinárodní úrovni spolu s novými 
iniciativami týkajícími se řádné infrastruktury, která zajistí vysoce kvalitní tříděný sběr; 
připomíná závazek Komise v rámci Zelené dohody pro Evropu, že EU ukončí vývoz 
svého odpadu mimo EU; domnívá se tedy, že revize nařízení o přepravě odpadů by 
poskytla příležitost k ukončení vývozu odpadů z EU, a vítá proto oznámení Komise 
o revizi tohoto nařízení;

3. konstatuje, že při přechodu na oběhové hospodářství je třeba zvláštní pozornost věnovat 
klíčovým dodavatelským řetězcům, v nichž je závislost EU na nejistých zdrojích 
surovin obzvláště vysoká, a hodnotovým řetězcům, ve kterých EU zanechává výraznou 
environmentální stopu, jež by měla být snížena; domnívá se, že oběhové hospodářství 
by mohlo být nástrojem k maximalizaci konkurenceschopnosti EU; připomíná, že by 
nemělo docházet k nadměrné regulační zátěži a že pro společnosti z EU by měly být 
zaručeny rovné podmínky; zdůrazňuje, že zlepšení míry recyklace kovů a nerostů, které 
jsou nutné v ekologických a digitálních technologiích, by Evropě mohlo pomoci zlepšit 
její odolnost v souladu s úsilím o strategickou otevřenou autonomii;

4. zdůrazňuje, že v těchto dodavatelských řetězcích je zapotřebí transparentnost a větší 
sledovatelnost, a vyzývá Komisi, aby se v rámci své budoucí „strategie EU pro textil“ 
zabývala zejména účinným využíváním zdrojů a udržitelnými způsoby výroby 
a spotřeby v oděvním průmyslu;

5. zdůrazňuje v tomto ohledu, že do akčního plánu pro oběhové hospodářství je třeba 
začlenit aspekt odolnosti a řešit s našimi obchodními partnery otázky zvyšování 
odolnosti výrobních řetězců, odolného trhu práce a způsobů, jak zvyšovat odolnost 
našeho životního prostředí; požaduje, aby byl v rámci naší obchodní politiky zvolen 
takový přístup k zadávání veřejných zakázek, který bude upřednostňovat trvalé, 
opravitelné, recyklované nebo recyklovatelné materiály ve veřejných zakázkách a který 
bude zohledňovat strategie decentralizace z důvodu jejich příspěvku k odolnosti;

6. vítá plánovanou „iniciativu pro elektroniku v oběhovém hospodářství“ a v této 
souvislosti zdůrazňuje, že je třeba definovat, jakým způsobem lze vyvážet elektronický 
odpad k opětovnému použití a recyklaci; vyjadřuje politování nad tím, že elektronický 
odpad z Evropské unie je často  tříděn v rozvojových zemích, v nichž nejsou vždy 
dodržovány normy v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví; zdůrazňuje, že evropské 
oběhové hospodářství by mělo více přispívat ke zlepšování pracovních podmínek 
v jiných částech světa; zdůrazňuje, že pokud nebude jisté, zda je vyvážený odpad ve 
třetích zemích recyklován za dodržování přísných sociálních, zdravotních 
a environmentálních norem, mělo by být i nadále prioritou zlepšování recyklace odpadu 
v EU;

7. připomíná, že kromě přijetí opatření k dosažení cíle EU – uhlíkové neutrality do roku 
2050 – je nezbytné řešit uhlíkovou stopu v poptávce EU po dovážených výrobcích; 
vyzývá Komisi, aby určila a odstranila překážky bránící zelenému růstu a ekologickým 
inovacím a překážky, které brání přístupu na trh pro oběhové výrobky a služby ze zemí 



PE652.387v03-00 52/77 RR\1223517CS.docx

CS

mimo EU nebo jej omezují; vyzývá Komisi, aby prozkoumala možnosti a přínosy 
snížení cel a necelních překážek pro některé výrobky a služby s cílem podpořit rozvoj 
oběhového hospodářství, a to i v souvislosti s probíhajícím přezkumem všeobecného 
systému preferencí EU; vybízí v tomto ohledu Komisi, aby do oblasti působnosti 
jednání o dohodě o environmentálních produktech, která by měla být zintenzivněna, 
přidala rozměr oběhového hospodářství; vyzývá Komisi, aby zohlednila zvláštní 
potřeby malých a středních podniků v EU, pomáhala malým a středním podnikům při 
začleňování oběhového hospodářství do jejich obchodního modelu, a to 
i prostřednictvím pobídek, a aby je podporovala při provádění obchodních strategií pro 
vývoz produktů oběhového hospodářství, zejména prostřednictvím zavedení nástroje 
pro posuzování rizik týkajících se pravidel původu, jež Komise v současné době 
zvažuje; vyzývá Komisi, aby se v rámci WTO postavila do čela s cílem prosadit 
rozlišování výrobků na základě na jejich obsahu uhlíku jakožto způsob, jak zajistit 
rovné podmínky v oblasti regulace;

8. vítá zahrnutí různých aspektů oběhového hospodářství do stávajících obchodních dohod 
prostřednictvím kapitol o udržitelném rozvoji, jakož i zahrnutí výslovné zmínky 
o oběhovém hospodářství do budoucích dohod, o nichž se v současné době jedná; 
naléhavě vyzývá Komisi, aby zajistila, že všechny dostupné obchodní nástroje včetně 
dohod o volném obchodu budou odrážet cíle oběhového hospodářství, tím, že do nich 
zahrne silné, závazné a vymahatelné kapitoly o udržitelném rozvoji, přičemž je nutné 
mít na paměti, že mechanismy posouzení dopadu na udržitelnost musí být slučitelné se 
standardy WTO, a konkurenceschopné obchodní modely, jež podněcují k obchodování 
s recyklovanými materiály spíše než s primárními materiály; vyzývá Komisi, aby 
posoudila, jak dosáhnout rovnováhy mezi posílením obchodu s recyklovaným zbožím 
a dodržováním přísných norem kvality a ochrany spotřebitelů; navrhuje, aby oběhové 
hospodářství bylo plošně zapracováno do všech relevantních kapitol dohod o volném 
obchodu; zdůrazňuje potřebu účinného prosazování obchodních dohod jako 
přednostního úkolu vrchního úředníka pro dodržování obchodních dohod; vyzývá 
Komisi, aby zahájila dialog s našimi partnery v rámci stávajících dohod o volném 
obchodu o tom, zda tyto dohody podporují přechod k oběhovému hospodářství; 
zdůrazňuje příležitost využít mechanismy spolupráce kapitol o obchodu a udržitelném 
rozvoji ke spolupráci se třetími zeměmi na šíření oběhového hospodářství; vyzývá 
Komisi, aby v rámci WTO dosáhla pokroku, pokud jde o uznávání postupů a výrobních 
metod (PPM), jakožto prvku pro rozlišování mezi výrobky se zvláštním zaměřením na 
metody oběhové výroby;

9. vybízí Komisi, aby navázala otevřený a transparentní dialog a spolupráci s obchodními 
partnery EU v zájmu větší podpory cíle oběhového hospodářství; vyzývá Komisi 
a členské státy, aby dále vyvíjely úsilí na mezinárodních fórech (UNCTAD, WTO, G20, 
G7) s cílem prosazovat agendu EU v oblasti oběhového hospodářství a zajistit 
s mezinárodními partnery rovné podmínky na celosvětové úrovni, a to prostřednictvím 
možnosti prozkoumat koncept digitálních pasů s cílem podpořit dostupnost údajů 
týkajících se obsahu, uhlíkové stopy a recyklovatelnosti výrobků, umožnit lepší 
oběhovost a podporovat rozšířenou odpovědnost výrobců a udržitelné volby 
spotřebitelů; také v tomto ohledu navrhuje, aby se Komise zapojila do příslušných 
mnohostranných organizací za účelem dosažení dohody na mezinárodním označení, 
které bude pro spotřebitele snadno srozumitelné a bude uvádět, zda lze výrobek 
recyklovat; zdůrazňuje dále, že zvláštní pozornost je třeba věnovat tomu, jak se mohou 



RR\1223517CS.docx 53/77 PE652.387v03-00

CS

méně rozvinuté partnerské země zapojit do oběhového hospodářství a těžit z něj; 
vyzývá k tomu, aby byl posouzen dopad větší míry recyklace v EU na země, které silně 
spoléhají na dovoz odpadu; vyzývá Komisi, aby zásady oběhového hospodářství 
začlenila zejména do své strategie „Směrem ke komplexní strategii s Afrikou“; vyzývá 
Komisi, aby využívala pomoc na podporu obchodu a systém GSP+ s cílem pomoci 
rozvojovým zemím při přejímání postupů oběhového hospodářství, včetně norem pro 
výrobky;

10. zdůrazňuje, že pokud jsou toky odpadu vyváženy z EU sociálně spravedlivým, čistým 
a zvládnutelným způsobem, mohou tak být vytvořeny příležitosti pro třetí země, a 
v případě, že se výrobní uzly nacházejí v těsné blízkosti recyklačních zařízení, mohou 
vzniknout úspory z důvodu vyšší efektivity hospodářství, což povede ke vzniku 
úspěšných subjektů v oblasti recyklace s prvotřídní třídící a zpracovatelskou 
infrastrukturou, čímž se zvýší objem a kvalita celosvětové recyklace;

11. zdůrazňuje riziko environmentálního dumpingu v případě, že se obchoduje 
s druhotnými surovinami nebo použitým zbožím, jelikož normy v oblasti životního 
prostředí v Evropě jsou přísnější než ve třetí zemi, což by ohrozilo celosvětová opatření 
v oblasti klimatu a životního prostředí a bránilo udržitelné transformaci ve třetích 
zemích;

12. zdůrazňuje, že je nutné podporovat a usnadňovat spotřebu zemědělských 
a potravinářských produktů z místního zemědělství.



PE652.387v03-00 54/77 RR\1223517CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 10.11.2020

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

42
0
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Barry Andrews, Anna-Michelle Asimakopoulou, Tiziana Beghin, Geert 
Bourgeois, Saskia Bricmont, Udo Bullmann, Jordi Cañas, Daniel 
Caspary, Miroslav Číž, Arnaud Danjean, Paolo De Castro, Emmanouil 
Fragkos, Raphaël Glucksmann, Markéta Gregorová, Enikő Győri, 
Roman Haider, Christophe Hansen, Heidi Hautala, Danuta Maria 
Hübner, Herve Juvin, Karin Karlsbro, Maximilian Krah, Bernd Lange, 
Gabriel Mato, Sara Matthieu, Emmanuel Maurel, Carles Puigdemont 
i Casamajó, Samira Rafaela, Inma Rodríguez-Piñero, Massimiliano 
Salini, Helmut Scholz, Liesje Schreinemacher, Sven Simon, Dominik 
Tarczyński, Mihai Tudose, Kathleen Van Brempt, Marie-Pierre 
Vedrenne, Jörgen Warborn, Iuliu Winkler, Jan Zahradil

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Marek Belka, Jean-Lin Lacapelle



RR\1223517CS.docx 55/77 PE652.387v03-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

42 +
ECR Geert Bourgeois, Emmanouil Fragkos, Dominik Tarczynski, Jan Zahradil

GUE/NGL Emmanuel Maurel, Helmut Scholz

ID Roman Haider, Herve Juvin, Maximilian Krah, Jean-Lin Lacapelle

NI Tiziana Beghin, Carles Puigdemont i Casamajó

PPE Anna Michelle Asimakopoulou, Daniel Caspary, Arnaud Danjean, Enikő Győri, Christophe Hansen, Danuta 
Maria Hübner, Gabriel Mato, Massimiliano Salini, Sven Simon, Jörgen Warborn, Iuliu Winkler

RENEW Barry Andrews, Jordi Cañas, Karin Karlsbro, Samira Rafaela, Liesje Schreinemacher, Marie-Pierre Vedrenne

S&D Marek Belka, Udo Bullmann, Miroslav Číž, Paolo De Castro, Raphaël Glucksmann, Bernd Lange, Inma 
Rodríguez Piñero, Mihai Tudose, Kathleen Van Brempt

VERTS/ALE Saskia Bricmont, Markéta Gregorova, Heidi Hautala, Sara Matthieu

0 -

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



PE652.387v03-00 56/77 RR\1223517CS.docx

CS

10.11.2020

STANOVISKO VÝBORU PRO DOPRAVU A CESTOVNÍ RUCH

pro Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

k novému akčnímu plánu pro oběhové hospodářství
(2020/2077(INI))

Zpravodajka: Jutta Paulus

NÁVRHY

Výbor pro dopravu a cestovní ruch vyzývá Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví 
a bezpečnost potravin jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto 
návrhy:

A. vzhledem k tomu, že odvětví dopravy, cestovního ruchu a logistiky a jejich 
dodavatelské řetězce mají velký potenciál pro účinnější využívání zdrojů 
prostřednictvím optimalizace logistických a hodnotových řetězců, mimo jiné na základě 
vyvíjení digitálních řešení a řešení v oblasti umělé inteligence; vzhledem k tomu, že 
stále větší množství přepravovaného zboží a zboží používaného v cestovním ruchu je 
baleno do materiálů na jedno použití;

B. vzhledem k tomu, že oběhové hospodářství hraje důležitou úlohu při plnění cílů 
v oblasti klimatu, což se vztahuje i na mobilitu; vzhledem k tomu, že uzavřené oběhové 
hospodářství znamená, že je v celém řetězci zachovávána maximální hodnota surovin 
a produktů; vzhledem k tomu, že nedávná studie1 však dospěla k závěru, že stávající 
nabídka v oblasti mobility se uplatňuje spíše na přepravu materiálu než osob a ve 
skutečnosti nadále funguje na lineárním základě, neboť v současnosti neexistuje 
skutečná politika cirkulační mobility;

C. vzhledem k tomu, že plány na podporu oživení a odolnosti by měly podporovat přechod 
k oběhovému hospodářství, a to i v oblasti dopravy;

D. vzhledem k tomu, že zahrnutí zásad oběhového hospodářství a ekodesignu do 
turistických výrobků a služeb zlepší kvalitu turistických zážitků, sníží jejich 
environmentální dopad a podpoří přístup spotřebitelů k udržitelným a ekodesignovým 
výrobkům a službám;

1 https://ce-center.vlaanderen-circulair.be/nl/publicaties/publicatie-2/10-circular-economy-indicators-for-person-
mobility-and-transport 

https://ce-center.vlaanderen-circulair.be/nl/publicaties/publicatie-2/10-circular-economy-indicators-for-person-mobility-and-transport
https://ce-center.vlaanderen-circulair.be/nl/publicaties/publicatie-2/10-circular-economy-indicators-for-person-mobility-and-transport


RR\1223517CS.docx 57/77 PE652.387v03-00

CS

E. vzhledem k tomu, že shromažďování kvalitativních údajů je velmi důležité pro řádné 
monitorování a hodnocení prováděných politik;

F. vzhledem k tomu, že Komise v bílé knize o dopravě z roku 2011 stanovila cíl snížit 
emise skleníkových plynů z dopravy o nejméně 60 % do roku 2050 ve srovnání s úrovní 
v roce 1990 a o 20 % do roku 2030 ve srovnání s úrovní v roce 2008; vzhledem k tomu, 
že úrovně emisí z dopravy (včetně mezinárodní letecké dopravy, avšak bez mezinárodní 
lodní dopravy) byly v roce 2017 o 28 % vyšší než v roce 1990; vzhledem k tomu, že 
Komise by po provedení souvisejících posouzení dopadů a konzultací se všemi 
příslušnými zúčastněnými stranami měla zahájit nutné iniciativy usilující o snížení 
emisí skleníkových plynů v rámci právních předpisů pro celé odvětví dopravy EU, 
neboť toto odvětví je klíčové pro splnění unijních cílů v oblasti dekarbonizace; 
vzhledem k tomu, že více než polovina emisí skleníkových plynů souvisí s těžbou 
a využíváním surovin, a vzhledem k tomu, že používání menšího množství primárních 
surovin a komodit a větší míra recyklace nabízejí příležitost k zachování naší prosperity 
a udržení našeho hospodářství;

1. vítá akční plán Komise pro oběhové hospodářství; zdůrazňuje, že by se uhlíková 
a surovinová stopa zboží, již způsobuje mobilita a doprava, mohla snížit pomocí 
přístupu založeného na oběhovém hospodářství, který by zejména podporoval 
optimalizaci a standardizaci s cílem zvýšit naplněnost vozidel, jakož i přepracování 
efektivně a udržitelně řízených logistických procesů; zdůrazňuje, že oběhové 
hospodářství nabízí velké příležitosti pro odvětví mobility, jako jsou iniciativy 
kolaborativní ekonomiky, vozidla s nulovými nebo nízkými emisemi a opětovné 
používání součástek; zdůrazňuje, že pro oběhové hospodářství je důležitá multimodální 
doprava s důrazem na co nejmenší využívání zdrojů;

2. vyzývá Komisi, aby se ve svých iniciativách v oblasti oběhového hospodářství více 
zaměřovala na odvětví dopravy a posílila snahy o snižování emisí skleníkových plynů 
z dopravy; zdůrazňuje, že je třeba oddělit růst HDP od nárůstu emisí z dopravy 
a spotřeby zdrojů, jak je uvedeno v bílé knize Komise o evropské dopravní politice 
z roku 2001, a to prostřednictvím přechodu od silniční dopravy k železniční, vodní 
a veřejné osobní dopravě, který bude doplněn kombinací oběhových alternativ, jako je 
sdílení vozidel, spolujízda a zkrácení cestovní vzdálenosti; těší se zejména na ohlášenou 
komplexní evropskou strategii pro udržitelnou a inteligentní mobilitu;

3. zdůrazňuje, že je třeba prosazovat při přepravě produktů ekodesign a zlepšit 
environmentální výkonnost přepravních služeb; zdůrazňuje, že je nutné vytvořit 
evropskou strategii na podporu monitorovacích technologií, které by byly součástí zboží 
a vozidel, s cílem zlepšit dostupné informace, které by se uplatnily při designu, 
předvídání životnosti, prodlužování cyklu, účinnosti recyklace a plánování cyklů 
použití;

4. vyzývá Unii, aby zvýšila podíl energie z obnovitelných zdrojů v jednotlivých druzích 
dopravy, který v roce 2017 činil 7,2 % z veškeré energie, což je výrazně méně než 10% 
cíl stanovený pro rok 2020 ve směrnici 2009/28/ES, aby bylo možné dosáhnout do roku 
2030 nejméně 14% podílu, jenž byl stanoven ve směrnici (EU) 2018/2001; vyzdvihuje 
význam celounijních cílových hodnot CO2 pro osobní a nákladní dopravu s cílem dále 
podporovat využívání energie z obnovitelných zdrojů; vyzývá Komisi, aby přijala 



PE652.387v03-00 58/77 RR\1223517CS.docx

CS

dodatečná opatření pro přechod EU na skladbu zdrojů elektřiny s nižším podílem 
uhlíku, neboť emise vyprodukované během životního cyklu bateriových elektrických 
vozidel (BEV), která by byla hypoteticky poháněna elektřinou vyrobenou čistě z větrné 
energie a dalších obnovitelných zdrojů, by mohly být výrazně nižší než emise vozidel 
s rovnocenným motorem s vnitřním spalováním (ICEV); vyzývá Unii, aby přijala 
opatření pro zlepšení designu vozidel, což by vedlo k nižší poptávce po surovinách, 
spotřebě paliva a emisím CO2; vyzývá Komisi, aby podporovala vytváření potenciálních 
nových pracovních příležitostí;

5. vyzývá Komisi, aby posoudila dopady alternativních paliv z biologických materiálů, 
zejména na využívání půdy, aby se zabránilo produkci alternativních paliv na úkor 
pěstování potravinářských plodin;

6. naléhavě vyzývá Komisi a členské státy, aby internalizovaly externí náklady na 
dopravu, zvyšovaly povědomí mezi uživateli dopravy, prosazovaly ekologičtější 
způsoby dopravy zavedením systémů certifikace pro skleníkové plyny a umožňovaly 
spotřebitelům vybírat si způsoby dopravy, které jsou šetrné k životnímu prostředí; 
naléhavě vyzývá Unii, aby přijala opatření, která by snížila dopravní náročnost 
výrobních řetězců; zdůrazňuje význam inovací a daňových politik a vyzdvihuje 
evropské označování jako klíčový nástroj, který spotřebitelům pomáhá rozlišovat 
a vybírat si nejudržitelnější služby; aktivně vybízí producenty, aby používali identitu 
své značky a tržní vliv na podporu spotřeby a dopravy v souladu s požadavky 
udržitelnosti a oběhového hospodářství; vyzývá Komisi, aby vypracovala ukazatele, 
které umožní analyzovat a zajistit rozvoj oběhového hospodářství v dopravě;

7. vyzývá Komisi, aby představila možné způsoby, jak mohou smluvní subjekty v dopravě 
a provozovatelé počítačových rezervačních systémů nejlépe poskytovat informace 
o ekvivalentu emisí CO2 v porovnání s údaji o nejlepším alternativním vlakovém, 
lodním nebo autobusovém spojení; vyzývá Unii, aby snížila emise skleníkových plynů 
z lodní dopravy podporou čistých a udržitelných technologií, jako je technologie 
plachtění, a opatření, jako je pomalá plavba a optimalizace rychlosti; naléhavě vyzývá 
Komisi a členské státy, aby podporovaly způsoby dopravy, které nejúčinněji využívají 
zdroje, a definovaly adekvátní pobídky a modely stanovování cen, mimo jiné pomocí 
daňových pobídek, a DPH u jízdenek;

8. připomíná, že odvětví dopravy v EU stále silně závisí na ropě, a tedy na jejím dovozu 
k pokrytí svých energetických potřeb; trvá proto na tom, že by Unie měla kromě 
zahrnutí alternativních paliv do připravované komplexní evropské strategie pro 
udržitelnou a inteligentní mobilitu rovněž zlepšit příslušné právní předpisy v oblasti 
udržitelných a obnovitelných alternativních pohonných hmot, a to na základě posouzení 
životního cyklu a optimalizace součinnosti na evropské, vnitrostátní a regionální úrovni; 
vybízí Komisi, aby stanovila pobídky pro harmonizaci politik fiskální stimulace 
zaměřených na spotřebu těchto druhů paliv a nákup vozidel, která je používají; vyzývá 
Komisi, aby zajistila, že budou u všech druhů dopravy posouzena všechna alternativní 
paliva, včetně vodíku, udržitelných biopaliv a použitého kuchyňského oleje, s ohledem 
na možnosti vývoje a dopad na životní prostředí;

9. vybízí Komisi, aby navázala na směrnici Evropského parlamentu a Rady 2014/94/EU ze 
dne 22. října 2014 o zavádění infrastruktury pro alternativní paliva tím, že stanoví 



RR\1223517CS.docx 59/77 PE652.387v03-00

CS

ambicióznější cíle a reviduje příslušné právní předpisy s cílem zaručit dostupnost 
infrastruktury pro dobíjení a údržbu elektrických vozidel v celé Evropě a že tuto 
směrnici rozšíří na všechny druhy dopravy a zaručí dostatečné finanční prostředky EU 
a lidské zdroje nutné pro účinné zavedení a provádění těchto právních předpisů; 
konstatuje, že by tyto právní předpisy měly zohledňovat zvláštní potřeby ostrovů, 
nejvzdálenějších a okrajových regionů a horských a vylidněných oblastí;

10. vybízí členské státy a Komisi, aby v plánech na podporu oživení a odolnosti a v rámci 
různých finančních nástrojů EU upřednostňovaly iniciativy, které jsou spojené 
s oběhovým hospodářstvím a používáním obnovitelné energie v dopravě, zejména 
rychlým zaváděním a využíváním vhodné infrastruktury;

11. vyzývá k vytvoření soudržné evropské sítě sestávající z kombinovaných dopravních 
terminálů a intermodálních logistických uzlů s cílem dále podpořit oběhové 
hospodářství;

12. konstatuje, že je nutné zvýšit obsazenost a vytíženost; zdůrazňuje, že služby sdílené 
mobility mohou být prospěšné pro oběhové hospodářství a snížit dopady dopravy na 
životní prostředí; zdůrazňuje, že by se mohl snížit počet vozidel, která by však byla 
intenzivněji využívána, což by šetřilo zdroje ve výrobě, avšak za předpokladu, že by 
byla součástí širší oběhové a multimodální dopravní strategie; požaduje proto, aby byly 
podporovány inteligentní dopravní systémy pomáhající prosazovat intermodalitu, a to i 
v úseku „posledního kilometru“, a aby byly uživatelům poskytovány integrované 
informace k rozhodnutím o nákupu či o veřejných zakázkách, jež se zaměří zejména na 
údaje o původu produktů a služeb, jakož i na provozní náklady jednotlivých variant 
a jejich podíl na emisích skleníkových plynů;

13. domnívá se, že služby sdílené mobility mohou vést k používání menších elektrických 
vozidel s menším dojezdem a menší spotřebou energie, což umožní výrobu lehčích 
baterií s nižšími emisemi skleníkových plynů; vyzývá Komisi a členské státy, aby 
podporovaly nejudržitelnější služby a iniciativy sdílené mobility prostřednictvím 
dlouhodobé strategie, např. snížením daně za registraci vozidla; vyzdvihuje potenciální 
přínosy sdílení vozidel, jež může současně uspokojit stávající potřeby uživatelů; vyzývá 
k vytvoření on-line platforem pro digitalizaci a sdílení žádostí o přepravu; zdůrazňuje, 
že v terminologii EU je třeba rozlišovat mezi neprofesionální sdílenou mobilitou 
a komerčními dopravními službami, aby se zmírnily překážky pro sdílenou mobilitu;

14. zdůrazňuje, že služby sdílené mobility zmírňují dopravní zácpy a pomáhají řešit 
problémy s hustou městskou dopravou; naléhavě vyzývá města, aby se chopila 
iniciativy a přehodnotila své dopravní systémy a dopravní toky; vyzývá místní 
a regionální orgány, aby zohlednily zapojení občanské společnosti a hlavních 
zúčastněných stran (jako jsou provozovatelé dopravy, distributoři, zaměstnanci, 
výzkumná a průzkumná střediska, univerzity atd.) do úsilí o dosažení tohoto cíle; 
zdůrazňuje, že je třeba v odvětví dopravy zavádět inovace a vyvíjet nové technologie; 
zdůrazňuje, že je důležité zachovat znalosti, hodnotu a pracovní místa vytvořená 
inovacemi v rámci Unie; naléhavě vyzývá k dalšímu výzkumu v oblasti používání 
vozidel, a to s využitím údajů z vnitrostátních dopravních průzkumů a pravidelných 
technických prohlídek, neboť spolehlivé důkazy o počtu ujetých kilometrů za rok, účelu 
cesty a počtu ujetých kilometrů za celou dobu životnosti jsou v současné době omezené, 



PE652.387v03-00 60/77 RR\1223517CS.docx

CS

což brání dosažení plného potenciálu v oblasti efektivity a úspor uhlíku;

15. je přesvědčen o tom, že Evropská unie by měla podporovat iniciativy oběhového 
hospodářství, inovativní technologie a oběhové obchodní modely poskytující udržitelné 
služby – často na místní úrovni, realizované mikropodniky nebo malými a středními 
podniky a družstvy zaměřenými na mobilitu –, které mají velký potenciál pro inovace 
a udržitelné služby šetřící zdroje; vyzývá Komisi a členské státy, aby podporovaly 
dodržování požadavků oběhového hospodářství, pokud jde o regulaci a nabídku veřejné 
dopravy, koncese na veřejnou dopravu a jejich vozové parky, ale i postupy zadávání 
veřejných zakázek na dopravní infrastrukturu; zdůrazňuje význam zadávání zakázek 
v oběhovém hospodářství obecně a jeho potenciál jít příkladem na vnitrostátní, 
regionální a místní úrovni; zdůrazňuje účinky, které by tato politika mohla mít na 
povědomí uživatelů a na dopravní chování;

16. konstatuje, že environmentální dopady zapříčiněné těžbou a zpracováním surovin pro 
vozidla je možné snížit pomocí krátkých dodavatelských řetězců a materiálové 
účinnosti, ale i posílením ekodesignu, prodloužením životnosti vozidel, opravami, 
přípravou na opětovné použití, přechodem na méně kritické materiály, postupným 
ukončením používání škodlivých látek ve výbavě vozidel a zlepšením recyklace; 
zdůrazňuje, že koncepční fáze má zásadní význam pro následný potenciál opětovného 
použití a recyklace; vyzývá Komisi a členské státy, aby pečlivě monitorovaly celý 
životní cyklus vozidel a omezily vývoz vozidel na konci životního cyklu a ojetých 
vozidel do třetích zemí, a zamezily tak odlivu kritických surovin z evropského 
hospodářství; vyzdvihuje chvályhodné projekty zaměřené na svoz vysloužilých vozidel 
ze třetích zemí zpět do EU k recyklaci;

17. vyzývá Komisi, aby v rámci přezkumu směrnice 2000/53/ES o vozidlech s ukončenou 
životností posoudila možnost stanovit vhodná opatření ke zlepšení systémů sběru 
odpadu a vytvořit systém, který zaručí kvalitu a spolehlivost výrobků z oběhového 
hospodářství, a aby zajistila, že informace o použitých materiálech a potenciálně 
problematických sloučeninách zůstanou v rámci celého hodnotového řetězce 
zachovány, a to pomocí technologických prostředků;

18. naléhavě vyzývá Komisi, aby zavedla odpovědnost výrobce, produktové pasy, delší 
záruční doby a právo na opravu vozidel, zejména těch, která používají nové 
technologie; zdůrazňuje, že značná část emisí skleníkových plynů z automobilu (15–50 
%) vzniká během jeho výroby; vybízí k prozkoumání potenciálních přínosů, které by 
mohla mít pro procesy oprav účinná kombinace skenování a trojrozměrného tisku; 
vyzývá Komisi, aby prozkoumala dopad, který má rozvoj digitálních technologií 
a aplikací na životnost vozidel, a aby aktualizovala digitální zařízení a zastaralý 
software za přiměřenou cenu;

19. vítá ambice, které Komise vyjádřila v akčním plánu pro oběhové hospodářství, a sice 
dosáhnout rychlého pokroku v oblasti udržitelnosti a oběhového potenciálu baterií pro 
elektrovozidla a v roce 2020 předložit návrh na regulační rámec pro baterie, který zajistí 
materiálový cyklus a maximální opětovné použití; vyzývá Komisi, aby postupně 
ukončila používání baterií neschopných opětovného nabití v dopravních systémech, 
pokud existuje alternativa, a vymezila zvyšující se podíl recyklovaného obsahu 
v bateriích a jejich delší životnost, díky čemuž by bylo možné při výrobě dosáhnout 



RR\1223517CS.docx 61/77 PE652.387v03-00

CS

úspory emisí skleníkových plynů až ve výši 50 %; zdůrazňuje, že klíčem k tomu, aby se 
v budoucnu umožnilo opětovné použití a recyklace baterií, včetně tržních systémů, 
může být standardizace jejich designu; zdůrazňuje potenciál kaskádovitého opětovného 
používání baterií v alternativních způsobech použití, např. při skladování a dodávkách 
energie; zdůrazňuje, že je zapotřebí dalšího výzkumu v oblasti těchto způsobů použití; 
vyzývá Komisi, aby zohlednila uhlíkovou stopu výroby baterií; zdůrazňuje, že klíčovým 
faktorem ovlivňujícím spotřebu energie bateriových elektrických vozidel a plug-in 
hybridních elektrických vozidel je rozsah, v němž lze rekuperační brzdění použít ke 
zpětnému získání energie, což z něj činí další zásadní oblast výzkumu; vyzývá Komisi, 
aby urychlila vypracování evropských norem pro dobíjení;

20. zdůrazňuje význam vzorců chování při dobíjení bateriových elektrických vozidel pro 
sektorovou integraci a výsledky v oblasti emisí skleníkových plynů, neboť dobíjení 
v době, kdy nabídka elektřiny z obnovitelných zdrojů převyšuje poptávku, může přispět 
ke stabilizaci sítě, čímž se sníží emise skleníkových plynů ze skladby sítě jako celku, 
zatímco nabíjení během špiček jiné spotřeby energie ve večerních hodinách může 
naopak zvýšit poptávku po elektřině v době špičky; vyzývá Komisi, aby podporovala 
technologie inteligentního nabíjení, které by mělo zahrnovat normy EU umožňující řídit 
načasování dobíjení, a tím přispívat ke stabilitě sítě, nízkým nákladům na energii 
a využívání energie z obnovitelných zdrojů; bere na vědomí, že uživatelé se mohou 
potenciálně stát samovýrobci energie tím, že budou energii z baterií ve svých vozidlech 
dodávat do sítě výměnou za finanční odměnu, nebo tím, že budou pro dobíjení svých 
vozidel používat elektřinu z vlastních solárních panelů;

21. vyzývá Komisi, aby omezila vývoz odpadu do třetích zemí a aby provedla přezkum 
nařízení (ES) č. 1013/2006 o přepravě odpadů, jak bylo avizováno v novém akčním 
plánu pro oběhové hospodářství; zdůrazňuje, že vývoz odpadu má negativní dopady na 
životní prostředí a zdraví v cílových zemích, vede ke ztrátě cenných materiálů, zejména 
surovin a sloučenin, má negativní dopad na vytváření pracovních míst v EU a 
v důsledku této dodatečné přepravy zvyšuje emise vyprodukované během životního 
cyklu výrobků; žádá přemístění recyklačních provozoven, aby se zajistila plná kontrola 
nad cykly oběhového hospodářství s důrazem na recyklaci a opětovné použití; žádá 
proto, aby byly vytvořeny kapacity pro boj proti nezákonnému vývozu a podvodům, 
konkrétně proti vývozu odpadu vydávaného za ojetá vozidla; vyzývá Komisi, aby 
zajistila provádění směrnice o přístavních zařízeních pro příjem lodního odpadu;

22. naléhavě vyzývá Komisi, aby stanovila povinnost používat při přepravě opakovaně 
použitelné obaly a kontejnery, ačkoli toto řešení by se nemělo používat v případě 
potravin, pokud je to v rozporu s pravidly v oblasti bezpečnosti potravin; žádá Komisi, 
aby provedla posouzení dopadů harmonizace systémů zálohování standardních 
průmyslových obalů; naléhavě vyzývá členské státy, aby zavedly povinnost zpětně 
odebírat standardní průmyslové obaly, a to i za účelem opětovného použití a recyklace; 
žádá, aby tato opatření vstoupila v přiměřené časové lhůtě v platnost;

23. vyzývá Komisi, aby do svých ambicí v oblasti oběhového hospodářství zahrnula 
odvětví cestovního ruchu s cílem dosáhnout pokroku při podpoře inovací, udržitelnosti 
a odolnosti tohoto odvětví; připomíná sdělení Komise z roku 2010 o novém politickém 
rámci pro cestovní ruch v Evropě, v němž byl navržen plán pro udržitelný cestovní ruch 
a firmy podnikající v tomto odvětví byly vyzvány ke snížení spotřeby pitné vody, emisí 



PE652.387v03-00 62/77 RR\1223517CS.docx

CS

skleníkových plynů, k omezení environmentální stopy, k využívání čisté energie a 
k odpovědnému využívání přírodních zdrojů obecně; naléhavě vybízí Komisi, aby 
podporovala členské státy při provádění evropských právních předpisů v oblasti 
životního prostředí a provádění cílů nového akčního plánu pro oběhové hospodářství 
v jejich vnitrostátních strategiích i jednotlivých projektech zaměřených na cestovní 
ruch; zdůrazňuje, že by subjekty podnikající v oblasti cestovního ruchu měly být 
vybízeny, podněcovány a pobídkami motivovány k účasti v systému ekoznačky EU a 
v systému pro environmentální řízení podniků a audit (EMAS); zdůrazňuje, že je třeba 
dále stimulovat a podporovat uplatňování principů ekodesignu prostřednictvím nových 
služeb cestovního ruchu, a to jak z hlediska produktů využívaných k jejich poskytování, 
tak z hlediska postupů při jejich zprostředkování a jejich dopadu na životní prostředí;

24. vyzdvihuje význam rozvíjení komplexní oběhové infrastruktury, která podnítí subjekty 
podnikající v oblasti cestovního ruchu, jako jsou hotely, k výrobě a poskytování energie 
z obnovitelných zdrojů; vyzývá Komisi, aby vypracovala strategii za účelem většího 
využívání recyklované vody; vyzdvihuje význam odolné infrastruktury, zejména pro 
malé a střední podniky, které samy nemají k vytvoření takové infrastruktury finanční 
a organizační prostředky; podporuje iniciativy, jako je síť evropských cyklistických tras, 
které umožňují turistické zážitky propagací zdraví prospěšných aktivit a kontaktu 
s přírodou; vyzývá Komisi, aby podporovala vytváření sítí cestovního ruchu malého 
rozsahu zaměřených na biologickou rozmanitost, které jsou inkluzivní, přínosné pro 
místní společenství a napojené na územní střediska pro rozvoj cestovního ruchu, která 
umožňují vznik vazeb mezi podnikateli v oblasti cestovního ruchu, místními výrobci, 
veřejnými orgány, místními podniky a řemeslníky;

25. konstatuje, že různé studie poukazují na neúměrně vysokou míru plýtvání potravinami 
v odvětví pohostinství a na úlohu, kterou musí odvětví cestovního ruchu hrát ve 
veřejných politikách boje proti plýtvání potravinami; vybízí k tomu, aby se podnikatelé 
v tomto odvětví podíleli na lepším sběru údajů o tomto jevu, na zvyšování povědomí 
o něm a na šíření a provádění opatření k jeho předcházení; vyzdvihuje potenciál tohoto 
odvětví hrát vedoucí úlohu při utváření sítí solidarity, které přemění riziko plýtvání 
s potravinami v příležitost prokázat solidaritu a podpořit oběhové hospodářství; vyzývá 
k zavedení vzdělávacích programů pro kuchaře s cílem snížit plýtvání potravinami; 
žádá, aby se potravinový odpad ve větší míře opětovně využíval jako krmivo pro zvířata 
či k výrobě bioplynu; je přesvědčen, že malé a střední podniky v odvětví gastronomie 
mají velký potenciál v oblasti inovací a hledání nových řešení v rámci oběhového 
hospodářství; vyzývá Komisi, aby spolupracovala s členskými státy na odstranění 
institucionálních překážek, které znemožňují využívat potraviny oběhovým způsobem, 
jako jsou předpisy zakazující distribuci nadbytku potravin z odvětví cestovního ruchu;

26. zdůrazňuje, že je třeba vymezit a vypracovat inovativní vzdělávací projekty a projekty 
zvyšování kvalifikace v souvislosti s oběhovým hospodářstvím pro pracovníky ve všech 
odvětvích, včetně dopravy, a že je při tom třeba zohlednit potřeby tohoto odvětví 
a požadované dovednosti; zdůrazňuje, že je důležité, aby Komise, členské státy a místní 
a regionální orgány lépe vzájemně koordinovaly svou činnost s cílem dosáhnout 
pokroku při plnění cílů nového akčního plánu pro oběhové hospodářství a aby více 
investovaly do vzdělávacích a osvětových kampaní, které informují o přínosech 
a výhodách opatření oběhového hospodářství v odvětví dopravy; vyzývá k výměně 
osvědčených postupů a projektů na všech úrovních.



RR\1223517CS.docx 63/77 PE652.387v03-00

CS



PE652.387v03-00 64/77 RR\1223517CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 10.11.2020

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

37
4
2

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Magdalena Adamowicz, Andris Ameriks, José Ramón Bauzá Díaz, 
Izaskun Bilbao Barandica, Marco Campomenosi, Ciarán Cuffe, Jakop 
G. Dalunde, Johan Danielsson, Andor Deli, Karima Delli, Gheorghe 
Falcă, Mario Furore, Søren Gade, Isabel García Muñoz, Jens Gieseke, 
Elsi Katainen, Kateřina Konečná, Elena Kountoura, Julie Lechanteux, 
Peter Lundgren, Benoît Lutgen, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, 
Marian-Jean Marinescu, Tilly Metz, Giuseppe Milazzo, Cláudia 
Monteiro de Aguiar, Caroline Nagtegaal, Jan-Christoph Oetjen, 
Philippe Olivier, Rovana Plumb, Dominique Riquet, Massimiliano 
Salini, Sven Schulze, Barbara Thaler, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, 
Lucia Vuolo, Roberts Zīle, Kosma Złotowski

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Angel Dzhambazki, Roman Haider, Jutta Paulus, Anne-Sophie 
Pelletier, Kathleen Van Brempt



RR\1223517CS.docx 65/77 PE652.387v03-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

37 +
ECR Angel Dzhambazki, Roberts Zīle, Kosma Złotowski

GUE/NGL Kateřina Konečná , Elena Kountoura, Anne-Sophie Pelletier

NI Mario Furore

PPE Magdalena Adamowicz, Andor Deli, Gheorghe Falcă, Jens Gieseke, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Benoît 
Lutgen, Marian-Jean Marinescu, Giuseppe Milazzo, Cláudia Monteiro de Aguiar, Massimiliano Salini, Sven 
Schulze, Barbara Thaler, Elissavet Vozemberg-Vrionidi

Renew José Ramón Bauzá Díaz, Izaskun Bilbao Barandica, Søren Gade, Elsi Katainen, Caroline Nagtegaal, Jan-
Christoph Oetjen, Dominique Riquet

S&D Andris Ameriks, Johan Danielsson, Isabel García Muñoz, Rovana Plumb, Kathleen Van Brempt, 

Verts/ALE Ciarán Cuffe, Jakop G. Dalunde, Karima Delli, Tilly Metz, Jutta Paulus

4 -
ECR Peter Lundgren

ID Marco Campomenosi , Roman Haider, Lucia Vuolo

2 0
ID Julie Lechanteux, Philippe Olivier

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



PE652.387v03-00 66/77 RR\1223517CS.docx

CS

7.12.2020

STANOVISKO VÝBORU PRO ZEMĚDĚLSTVÍ A ROZVOJ VENKOVA

pro Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

k novému akčnímu plánu pro oběhové hospodářství
(2020/2077(INI))

Zpravodaj: Claude Gruffat

NÁVRHY

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví 
a bezpečnost potravin jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil 
tyto návrhy:

1. domnívá se, že odvětví zemědělství, potravinářství a lesnictví a venkovské oblasti jsou 
důležitými prvky oběhového hospodářství a biohospodářství; je přesvědčen, že 
udržitelné zemědělství, které je úzce spjato s přírodními cykly a procesy, je plně 
slučitelné s funkčním modelem oběhového hospodářství a přispěje k produkci zdravých 
a cenově dostupných potravin;

2. domnívá se, že má-li biohospodářství dosáhnout svého plného potenciálu, musí být pro 
EU nadále prioritou, a proto je nutné zajistit soudržnost dostupných opatření 
a finančních prostředků; zdůrazňuje, že oběhové hospodářství a biohospodářství mohou 
poskytnout řešení problémů, jimž čelí odvětví zemědělství, včetně těch, které vznikly 
v důsledku krize COVID-19;

3. domnívá se, že přístup založený na oběhovém hospodářství může posílit nejen 
udržitelnost evropského zemědělství, ale také jeho dlouhodobou konkurenceschopnost; 
zdůrazňuje důležitou úlohu, kterou mohou hrát a již hrají mladí zemědělci a generační 
obměna v zemědělství a malé a střední zemědělsko-potravinářské podniky při přechodu 
k oběhovému hospodářství;

4. zdůrazňuje, že oběhové hospodářství a přechod k inkluzivnějšímu a udržitelnějšímu 
potravinovému řetězci šetrnějšímu k životnímu prostředí a klimatu mohou podpořit 
zakládání podniků a podnikání mezi malými a středními podniky;

5. vítá sdělení Komise o novém akčním plánu pro oběhové hospodářství, které plně odráží 
změny v hospodářství, jež jsou nezbytné pro splnění požadavků udržitelného rozvoje, 
vytváření pracovních míst a ochranu klimatu, životního prostředí a biologické 
rozmanitosti;



RR\1223517CS.docx 67/77 PE652.387v03-00

CS

6. zdůrazňuje, že přístup založený na oběhovém hospodářství by mohl nabídnout více 
příležitostí pro účinnější využívání zdrojů v celém zemědělsko-potravinářském 
hodnotovém řetězci díky snížení množství vnějších vstupů a omezení úniku 
nadbytečných živin, což přispěje k uzavření cyklu živin, omezení vypouštění škodlivin 
do životního prostředí, ke zmírnění kolísání cen, snížení výrobních nákladů a k dosažení 
udržitelnosti;

7. konstatuje, že v roce 2015 představovalo biohospodářství trh, jehož hodnota se 
odhadovala na více než 2,3 bilionu EUR a jenž zajišťoval 20 milionů pracovních míst, 
tedy 8,2 % celkové zaměstnanosti v EU;

8. zastává názor, že oznámení akčního plánu je důraznou výzvou ke kvalitativní změně 
s cílem přeorientovat a optimalizovat modely zemědělské produkce směrem 
k udržitelnějším výrobním postupům, novým koncepcím a systémům, jako je 
agroekologie, ekologické zemědělství, integrovaná produkce, zachování nízkých zásob 
a svrchní půdy, mimo jiné za použití přesných a inteligentních technik k řešení 
znehodnocování a nedostatku přírodních zdrojů a následné nutnosti zlepšit produkci;

9. konstatuje, že akční plán ukazuje cestu k udržitelnějšímu, soběstačnějšímu 
a odolnějšímu zemědělství s účinnějším využíváním zdrojů; zdůrazňuje, že model 
oběhového hospodářství a změny, které přináší, budou mít dopad i na odvětví 
zpracování potravin a obchodu s nimi a na celé zemědělské biohospodářství; 

10. domnívá se, že mezi zásady oběhového hospodářství patří mimo jiné:

– lepší využívání zdrojů energie, jako je spotřeba paliva a tepelná účinnost budov;

– uchovávání a úspora vody, například prostřednictvím zavlažovacích systémů 
šetřících vodu, rekuperací a recyklací vody z uzavřených systémů a uchováváním 
a zadržováním vody, zejména v půdě, půdní biotě a vegetaci;

– účinnější využívání zdrojů používaných pro krmiva, jako je relokalizace 
a racionalizace krmiva a výživy zvířat a zkrácení přepravních vzdáleností;

– širší používání ekologických bioproduktů pocházejících z přírodních procesů 
(biohnojiva, biostimulanty a biologická ochrana rostlin), které nahrazují 
neobnovitelné chemické vstupy (např. syntetická hnojiva a pesticidy), je-li to 
možné;

– umožnit zemědělcům a skupinám zemědělců rozvíjet spolupráci a součinnost, 
umožnit účinnější využívání vybavení a zařízení a zabránit nadměrné akumulaci 
vybavení, která je často spojena s řízením investic na základě daňového 
plánování;

– větší spolupráce mezi jednotlivými subjekty, včetně podpory modelů spolupráce 
a úsilí o větší součinnost v praxi na základě společných a sdílených závazků;

11. zdůrazňuje, že oběhové hospodářství může nabídnout řešení problémů vzniklých 
v důsledku krize COVID-19, zejména odstraněním slabin zemědělsko-potravinářských 
hodnotových řetězců;



PE652.387v03-00 68/77 RR\1223517CS.docx

CS

12. domnívá se, že plán hospodářské obnovy EU „Next Generation EU“ by měl poskytovat 
podporu při vytváření a posilování místních a regionálních zemědělsko-potravinářských 
hodnotových řetězců a zvyšování jejich odolnosti tím, že zavede nové, udržitelné 
zemědělské postupy a iniciativy v oblasti oběhového hospodářství;

13. vyzývá k urychlenému zavedení strategického plánu EU pro dodávky rostlinných 
bílkovin, který by měl být uplatňován prostřednictvím strategických plánů členských 
států, pokud možno nejpozději se vstupem v platnost příští společné zemědělské 
politiky (SZP);

14. domnívá se, že takový plán by měl podporovat produkci a spotřebu luštěnin, včetně 
obilných bílkovin jako plodin, které vážou dusík, a pěstovaných pícnin, které nabízejí 
řadu agronomických a environmentálních přínosů a mohou snížit závislost na dovozu ze 
vzdálených zemí, včetně těch, které neberou ohled na životní prostředí, biologickou 
rozmanitost nebo lidská práva;

15. zdůrazňuje, že tento plán by měl zakazovat dovoz výrobků, které porušují normy EU 
v oblasti zdraví, životního prostředí a klimatu nebo které přispívají k odlesňování; 
kromě toho se domnívá, že pěstování většího množství bílkovinných plodin v Evropě by 
mohlo vytvořit příležitosti pro zemědělce; zdůrazňuje zásadní úlohu výzkumu a inovací 
při snižování závislosti EU na dovozu bílkovin a vyzývá Komisi, aby zajistila 
odpovídající podporu prostřednictvím programu Horizont Evropa a evropského 
inovačního partnerství v rámci SZP pro zemědělskou produktivitu a udržitelnost;

16. domnívá se, že oběhové hospodářství a biohospodářství nabízejí zemědělcům a jejich 
družstvům potenciál při přechodu ke klimatické neutralitě; připomíná příležitost 
využívat v zemědělských podnicích zemědělský odpad a zbytky a výrobu 
recyklovaných organických hnojiv jako alternativu syntetického dusíku nebo 
dováženého fosforu, jehož celosvětové zdroje se snižují;

17. zastává názor, že výroba těchto organických hnojiv musí být v souladu s přísnými 
zdravotními a environmentálními normami a s pravidly sledovatelnosti stanovenými na 
úrovni EU;

18. upozorňuje, že je obecně nutné, aby zemědělci, zejména ti, kteří produkují v rámci 
systémů certifikace, například v rámci ekologických režimů, zajistili, aby tato hnojiva 
neobsahovala látky kontaminující půdu1;

19. zdůrazňuje, že je nutné provést další výzkum, pokud jde o hodnotné využívání 
zemědělských zbytků a potenciál bioinovací pro vytváření nových hodnotových řetězců, 
technologií a procesů, hospodářských činností a zaměstnanosti, jež mohou přispět 
k revitalizaci regionálních ekonomik a místních a venkovských oblastí;

20. bere na vědomí příležitosti, které nabízí oblast nakládání s hnojivy, pokud jde o podporu 
organických hnojiv či zlepšování obsahu uhlíku v půdě, a jež přispívají k ukládání 
uhlíku;

21. zdůrazňuje, že výroba biopaliv v Evropě může být v souladu se zásadami oběhového 

1 těžké kovy, farmaceutická rezidua, hormony, mikrobiální patogeny, mikroplasty, sklo atd.



RR\1223517CS.docx 69/77 PE652.387v03-00

CS

hospodářství pouze tehdy, pokud je založena na využití vedlejších produktů a odpadů 
nebo zbytků, nezabírá velký podíl zemědělské půdy a nevede ke zvýšení ceny potravin;

22. v této souvislosti uznává potenciál místního zemědělského odpadu, potravinového 
odpadu a zeleného komunálního odpadu používaného v zařízeních na výrobu bioplynu 
pro regionální rozvoj a zaměstnanost; zdůrazňuje úlohu udržitelné výroby energie 
z obnovitelných zdrojů šetrné ke klimatu jako účinné náhrady fosilních paliv;

23. upozorňuje, že je nezbytné, aby bylo lesnictví řízeno udržitelným způsobem, aby mohly 
materiály na bázi dřeva fungovat jako úložiště uhlíku a v průmyslovém využití, jako 
jsou stavebnictví, vláknité výrobky, textilie, kompozitní materiály, bioplasty a chemické 
látky, nahradit materiály získané z fosilních paliv nebo neobnovitelných zdrojů;

24. vyzývá k podpoře udržitelných výrobků ze dřeva, které slouží jako dlouhodobé úložiště 
uhlíku, s cílem nahradit látky náročné na emise skleníkových plynů a výrobu; dále 
konstatuje, že rozšiřování lesních ploch za vhodných podmínek může přispět k propadu 
uhlíku a zároveň zajistit pracovní místa a zvýšit příjmy ve venkovských a v městských 
oblastech; domnívá se, že dosažení udržitelného lesního hospodářství a kompenzace za 
veřejné statky a služby poskytované prostřednictvím ochrany přírody mohou přispět 
k posílení biohospodářství v celé EU;

25. zdůrazňuje, že k rozvoji oběhového biohospodářství je zapotřebí, aby byly 
harmonizovány pobídky pro podniky a politické cíle a aby byly podporovány nové 
dovednosti a získávání, sdílení a uplatňování znalostí nabytých v rámci odborné 
přípravy a vzdělávání s cílem uspokojit potřeby odvětví a zajistit lepší překrytí 
dovedností a pracovních míst;

26. zdůrazňuje, že uvádění oběhového biohospodářství do praxe je třeba podporovat 
důraznými politikami v oblasti výzkumu a inovací; konstatuje, že každé euro 
investované do biohospodářského výzkumu a inovací v rámci programu Horizont 2020 
by vygenerovalo přibližně 10 EUR přidané hodnoty;

27. poukazuje na to, že oběhové hospodářství má potenciál přispět k účinnějšímu využívání 
zdrojů, podpořit regionální a místní potravinové systémy, které zajišťují spravedlivou 
cenu pro výrobce, posílit krátké dodavatelské řetězce a vazbu mezi potravinami a jejich 
původem, rozvíjet venkovské oblasti, venkovské ekonomiky, a tím i sociální a územní 
soudržnost, a podporovat diverzifikaci a doplňkovost plodin v zemědělských podnicích 
a mezi nimi;

28. konstatuje, že oběhové hospodářství má potenciál zlepšit postavení zemědělců 
v potravinovém systému a ve společnosti; zdůrazňuje úlohu státních, regionálních 
a místních správních orgánů při budování těchto krátkých dodavatelských řetězců;

29. vyzývá k zachování a ochraně biologické rozmanitosti a životního prostředí v rámci 
širších pobídek oběhového hospodářství v oblasti ukládání uhlíku; vyzývá Komisi, aby 
zvážila vytvoření regulačního rámce, který by zahrnoval spolehlivé a transparentní 
uhlíkové účetnictví za účelem monitorování a ověřování  skutečného stavu odstraňování 
uhlíku;

30. podporuje Komisi v jejím úsilí lépe informovat spotřebitele o výživových 



PE652.387v03-00 70/77 RR\1223517CS.docx

CS

a environmentálních tvrzeních a zlepšit označování původu; vyzývá k dobrovolnému 
označování, jehož prostřednictvím by byly zdůrazněny údaje o udržitelnosti výrobků;

31. zdůrazňuje právo občanů EU na přesné a správné informace o dopadech potravin, 
krmiv, lesnictví a dalších biologických produktů na životní prostředí; vyzývá k zavedení 
spolehlivých, přesných a harmonizovaných metod výpočtu za účelem hodnocení těchto 
dopadů na základě spolehlivých, odborně posouzených vědeckých poznatků; 
zdůrazňuje, že tyto metody výpočtu/vážení by měly motivovat k udržitelným metodám 
produkce a zohledňovat úsilí vynakládané subjekty, které tvoří základní pilíř;

32. vyzývá Komisi a členské státy, aby investovaly do nových iniciativ oběhového 
hospodářství s cílem vytvořit pro oběhové hospodářství lepší infrastrukturu;

33. vyzývá k vytvoření hierarchie opatření v boji proti plýtvání potravinami, kdy prioritou 
bude prevence, po níž bude následovat prozkoumání možností darování nebo 
zpracování potravinového odpadu a až v poslední řadě prozkoumání možností přeměny 
potravinového odpadu na krmivo nebo palivo;

34. vyzývá k posílení preventivních opatření ve všech částech potravinového řetězce, a to 
jak prostřednictvím intenzivnějších osvětových kampaní mezi občany, tak 
prostřednictvím vhodných opatření a iniciativ pro výrobce potravin, zpracovatele 
a obchodníky;

35. vyzývá k přijetí dalších opatření na podporu zkracování potravinového řetězce, čímž se 
omezí počet fází výroby, při nichž dochází ke vzniku potravinového odpadu; 
zdůrazňuje, že plýtvání potravinami má rozsáhlé důsledky pro životní prostředí, 
přispívá ke změně klimatu a představuje plýtvání omezenými zdroji, jako je půda, 
energie, vodoa a biologická rozmanitost; naléhavě proto vyzývá Komisi, aby v rámci 
strategie „od zemědělce ke spotřebiteli“ urychleně předložila návrhy na dosažení cíle 
snížení potravinového odpadu do roku 2030 na polovinu;

36. zdůrazňuje, že je třeba nalézt rovnováhu mezi tím, aby byly obaly potravin uzpůsobeny 
individuálním potřebám a zároveň aby se potraviny nekazily a nedocházelo tak 
k plýtvání zdroji;

37. vyzývá Komisi, aby zvážila, zda by bylo účelné rozlišovat mezi odpady, kterým lze 
předejít, a nevyhnutelnými ztrátami způsobenými nepředvídatelnými okolnostmi;

38. vyzývá k uznání zemědělských odvětví, která již fungují v rámci zásad oběhového 
hospodářství, jako jsou systémy využívající zemědělský nebo potravinový odpad;

39. poukazuje na to, že obaly potravin plní důležité funkce, neboť zlepšují hygienu, kvalitu 
a trvanlivost a poskytují užitečné informace o výrobku;

40. vyzývá Komisi, aby navrhla nové právní předpisy, které by řešily nadměrné používání 
obalů a vytváření odpadů a podpořily vytvoření integrovaného jednotného trhu 
s druhotnými surovinami a vedlejšími produkty;

41. vyzývá Komisi, aby zajistila, že funkce obalů potravin budou zohledněny při přijímání 
opatření k naplňování cílů nového akčního plánu pro oběhové hospodářství;



RR\1223517CS.docx 71/77 PE652.387v03-00

CS

42. bere na vědomí potenciál oběhového hospodářství pro optimalizaci využití 
nevyhnutelně ztracených nebo vyřazených potravin a vedlejších produktů 
potravinového řetězce; poukazuje na příležitosti k omezení plýtvání ve fázi výroby díky 
využívání inovativních technik a technologií k přeměně výrobků, které nesplňují tržní 
normy, na zpracované zboží;

43. poukazuje na výhody spolupráce mezi producenty a inovace v odvětví digitalizace, jež 
usnadňují přístup k údajům, prognózám poptávky a předběžným plánům produkce pro 
zemědělce, což jim umožňuje lépe přizpůsobit produkci poptávce, lépe ji koordinovat 
s jinými částmi potravinového řetězce a minimalizovat plýtvání;

44. vyzývá k mnohostrannému přístupu pro účely sběru neprodaných, nespotřebovaných 
a nepoživatelných potravin a jejich přesměrování na výrobu krmiv; žádá proto Komisi, 
aby provedla analýzu právních překážek, které brání využití prošlých potravin 
k produkci krmiv, aby podporovala výzkum v této oblasti a aby rovněž zdůrazňovala 
potřebu lepší sledovatelnosti a souladu s normami biologické bezpečnosti a kladla důraz 
na využívání takových způsobů oddělování a zpracování, které snižují riziko pro 
bezpečnost potravin na nulu;

45. zdůrazňuje význam výzkumu a vývoje pro udržitelné zemědělské technologie, které by 
měly být přizpůsobeny potřebám zemědělců a širší společnosti; poukazuje zejména na 
specifické potřeby malých a středních zemědělců a na nutnost zaměřit výzkum a vývoj 
na přístup k technologiím vhodným z hlediska rozsahu a nákladů;

46. domnívá se, že všechny inovace v oběhovém hospodářství by měly podléhat právním 
předpisům Evropské unie, měly by být v souladu se zásadami Zelené dohody pro 
Evropu a neměly by poškozovat životní prostředí, biologickou rozmanitost ani zdraví, 
v souladu se zásadou předběžné opatrnosti;

47. vyzývá Komisi, aby provedla posouzení dopadu všech opatření navržených v rámci 
nového akčního plánu pro oběhové hospodářství s cílem ochránit stávající a budoucí 
hospodářské zájmy podniků a zajistit uplatňování přístupu „nepoškozovat“ v zájmu 
všech občanů EU;

48. zdůrazňuje úlohu klastru 6 programu Horizont Evropa pro rozvoj znalostí, budování 
kapacit a pro rozvoj a šíření inovativních řešení, která urychlí přechod k oběhovému 
hospodářství a tím vytvoří atraktivní pracovní místa ve venkovských komunitách 
a posílí tvorbu hodnot, udržitelnost a konkurenceschopnost;

49. domnívá se, že zemědělská půda je určena především k produkci potravin a krmiv a že 
plasty na bázi biologických materiálů by měly být primárně vyráběny z jiného odpadu 
než z potravin;

50. vyzývá k vytvoření kanálů pro sběr, třídění a recyklaci zemědělského odpadu v celé 
Evropě na základě sdílené odpovědnosti všech subjektů, zemědělců, distributorů 
a průmyslových podniků;

51. dále se domnívá, že návrh strategie pro plastový odpad předložený Komisí je pro 
zemědělství obzvláště relevantní, neboť problémy a náklady spojené s recyklací 
zemědělských plastů představují pro toto odvětví obrovskou výzvu;



PE652.387v03-00 72/77 RR\1223517CS.docx

CS

52. vyzývá k postupnému odstranění oxorozložitelných plastových fólií a podporuje 
používání biologicky rozložitelných biomateriálů, které se v přirozených podmínkách 
životního prostředí v krátké době rozkládají na CO2 a vodu a splňují požadavky EU 
týkající se zejména omezování odpadů, znečištění půdy a bioakumulace; zdůrazňuje, že 
je třeba jasně označovat plasty, které jsou za obvyklých podmínek zcela biologicky 
rozložitelné, a plasty, které pouze pocházejí z biologických zdrojů, avšak nejsou 
biologicky rozložitelné;

53. vítá záměr vytvořit politický rámec pro získávání, označování a používání bioplastů; 
zdůrazňuje, že hlavním zdrojem bioplastů by měly být odpadní produkty a vedlejší toky 
zemědělské výroby a zemědělsko-potravinářského průmyslu, které nelze použít 
k výrobě potravin, krmiv nebo kompostu;

54. vyzývá Komisi a členské státy, aby investovaly do nových recyklačních technologií 
s cílem optimalizovat a podpořit technický rozvoj zařízení pro třídění a recyklaci 
a jejich infrastruktury a postupů a způsobů opakovaného použití; v této souvislosti 
vyzývá Komisi, aby vypracovala jednotný systém označování systémů recyklace;

55. vítá všechny iniciativy pro předcházení vzniku odpadů a nakládání s nimi v rámci 
specifikací výrobků s evropskými a národními značkami kvality;

56. poukazuje na existenci nevyužitých starých zemědělských budov, které představují 
závažný problém, pokud jde o náklady na jejich likvidaci (azbest atd.), než mohou být 
tyto budovy nebo prostor, který zabírají, využity k jinému účelu; rovněž upozorňuje na 
obecnou potřebu přechodu k udržitelnému a oběhovějšímu hospodářství při získávání 
a výrobě stavebních produktů a materiálů a při jejich použití v zemědělství; zdůrazňuje, 
že veškeré úsilí vynaložené v tomto ohledu musí být v souladu s normou ISO TC 323 
pro oběhové hospodářství;

57. vyzývá k začlenění modrého biohospodářství do strategií členských států navazujících 
na akční plán pro oběhové hospodářství.



RR\1223517CS.docx 73/77 PE652.387v03-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 1.12.2020

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

43
0
2

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Mazaly Aguilar, Clara Aguilera, Atidzhe Alieva-Veli, Álvaro Amaro, 
Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Adrian-Dragoş Benea, Benoît 
Biteau, Mara Bizzotto, Daniel Buda, Isabel Carvalhais, Asger 
Christensen, Angelo Ciocca, Ivan David, Paolo De Castro, Jérémy 
Decerle, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Luke Ming Flanagan, 
Cristian Ghinea, Dino Giarrusso, Francisco Guerreiro, Martin Häusling, 
Martin Hlaváček, Krzysztof Jurgiel, Jarosław Kalinowski, Elsi 
Katainen, Gilles Lebreton, Norbert Lins, Chris MacManus, Marlene 
Mortler, Ulrike Müller, Juozas Olekas, Pina Picierno, Maxette Pirbakas, 
Bronis Ropė, Anne Sander, Petri Sarvamaa, Simone Schmiedtbauer, 
Annie Schreijer-Pierik, Veronika Vrecionová, Sarah Wiener, Juan 
Ignacio Zoido Álvarez

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Petros Kokkalis, Ruža Tomašić



PE652.387v03-00 74/77 RR\1223517CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

43 +
ECR Mazaly AGUILAR, Krzysztof JURGIEL, Ruža TOMAŠIĆ, Veronika VRECIONOVÁ

GUE/NGL Luke Ming FLANAGAN, Petros KOKKALIS, Chris MACMANUS

ID Ivan DAVID, Gilles LEBRETON, Maxette PIRBAKAS

NI Dino GIARRUSSO

PPE Álvaro AMARO, Daniel BUDA, Salvatore DE MEO, Herbert DORFMANN, Jarosław KALINOWSKI, 
Norbert LINS, Marlene MORTLER, Anne SANDER, Petri SARVAMAA, Simone SCHMIEDTBAUER, 
Annie SCHREIJER-PIERIK, Juan Ignacio ZOIDO ÁLVAREZ

Renew Atidzhe ALIEVA-VELI, Asger CHRISTENSEN, Jérémy DECERLE, Cristian GHINEA, Martin 
HLAVÁČEK, Elsi KATAINEN, Ulrike MÜLLER

S&D Clara AGUILERA, Attila ARA-KOVÁCS, Carmen AVRAM, Adrian-Dragoş BENEA, Isabel 
CARVALHAIS, Paolo DE CASTRO, Juozas OLEKAS, Pina PICIERNO

Verts/ALE Benoît BITEAU, Francisco GUERREIRO, Martin HÄUSLING, Bronis ROPĖ, Sarah WIENER

0 -

2 0
ID Mara BIZZOTTO, Angelo CIOCCA

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



RR\1223517CS.docx 75/77 PE652.387v03-00

CS



PE652.387v03-00 76/77 RR\1223517CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Datum přijetí 27.1.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

66
6
7

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Nikos Androulakis, Bartosz Arłukowicz, Margrete Auken, Simona 
Baldassarre, Marek Paweł Balt, Traian Băsescu, Aurelia Beigneux, 
Monika Beňová, Sergio Berlato, Malin Björk, Simona Bonafè, Delara 
Burkhardt, Pascal Canfin, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Tudor 
Ciuhodaru, Nathalie Colin-Oesterlé, Esther de Lange, Christian 
Doleschal, Marco Dreosto, Bas Eickhout, Cyrus Engerer, Eleonora Evi, 
Agnès Evren, Pietro Fiocchi, Andreas Glück, Catherine Griset, Jytte 
Guteland, Teuvo Hakkarainen, Martin Hojsík, Pär Holmgren, Jan 
Huitema, Yannick Jadot, Adam Jarubas, Karin Karlsbro, Petros 
Kokkalis, Athanasios Konstantinou, Ewa Kopacz, Joanna Kopcińska, 
Peter Liese, Sylvia Limmer, Javi López, César Luena, Fulvio 
Martusciello, Liudas Mažylis, Joëlle Mélin, Tilly Metz, Silvia Modig, 
Dolors Montserrat, Alessandra Moretti, Dan-Ştefan Motreanu, Ville 
Niinistö, Ljudmila Novak, Grace O’Sullivan, Jutta Paulus, Stanislav 
Polčák, Jessica Polfjärd, Luisa Regimenti, Frédérique Ries, María 
Soraya Rodríguez Ramos, Sándor Rónai, Rob Rooken, Silvia Sardone, 
Christine Schneider, Günther Sidl, Linea Søgaard-Lidell, Nicolae 
Ştefănuță, Nils Torvalds, Edina Tóth, Véronique Trillet-Lenoir, Petar 
Vitanov, Alexandr Vondra, Mick Wallace, Pernille Weiss, Michal 
Wiezik, Tiemo Wölken, Anna Zalewska

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Hildegard Bentele, Manuel Bompard



RR\1223517CS.docx 77/77 PE652.387v03-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

66 +
PPE Bartosz Arłukowicz, Hildegard Bentele, Traian Băsescu, Nathalie Colin-Oesterlé, Christian Doleschal, Agnès 

Evren, Adam Jarubas, Ewa Kopacz, Peter Liese, Fulvio Martusciello, Liudas Mažylis, Dolors Montserrat, 
Dan-Ştefan Motreanu, Ljudmila Novak, Jessica Polfjärd, Stanislav Polčák, Christine Schneider, Edina Tóth, 
Pernille Weiss, Michal Wiezik, Esther de Lange

S&D Nikos Androulakis, Marek Paweł Balt, Monika Beňová, Simona Bonafè, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, 
Mohammed Chahim, Tudor Ciuhodaru, Cyrus Engerer, Jytte Guteland, César Luena, Javi López, Alessandra 
Moretti, Sándor Rónai, Günther Sidl, Petar Vitanov, Tiemo Wölken

Renew Pascal Canfin, Andreas Glück, Martin Hojsík, Jan Huitema, Karin Karlsbro, Frédérique Ries, María Soraya 
Rodríguez Ramos, Linea Søgaard-Lidell, Nils Torvalds, Véronique Trillet-Lenoir, Nicolae Ştefănuță

ID Aurelia Beigneux, Catherine Griset, Joëlle Mélin

Verts/ALE Margrete Auken, Bas Eickhout, Eleonora Evi, Pär Holmgren, Yannick Jadot, Tilly Metz, Ville Niinistö, Grace 
O'Sullivan, Jutta Paulus

The Left Malin Björk, Manuel Bompard, Petros Kokkalis, Silvia Modig, Mick Wallace

6 -
ID Simona Baldassarre, Marco Dreosto, Teuvo Hakkarainen, Sylvia Limmer, Luisa Regimenti, Silvia Sardone

7 0
ECR Sergio Berlato, Pietro Fiocchi, Joanna Kopcińska, Rob Rooken, Alexandr Vondra, Veronika Vrecionová, 

Anna Zalewska

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


